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Vážení sousedé,
naposledy v  tom-

to volebním období 
vás z  tohoto místa 
srdečně zdravím. 
Uběhly další čtyři 
roky našeho živo-
ta a  je opět na nás, 
jak se rozhodneme 

a koho svými hlasy vyšleme do telnické-
ho zastupitelstva na další období. 

Chtěl bych vám touto cestou podě-
kovat za dosavadní spolupráci. Člověk 
si v  tom uspěchaném světě často ani 
neuvědomuje, kolik ochotných, obě-
tavých a  šikovných lidí kolem sebe 
má. Když jsem pracoval na dokonče-
ní Knihy o Telnici, naplno mi došlo, jak 
ohromné je toto množství. Je obdivu-
hodné, co Telnice za svou historii doká-
zala a kam až došla do dnešních dnů. 
Myslím, že současní telničtí občané 
mají být na co a na koho hrdí. Bylo a je 
mi ctí být starostou této krásné ves-
nice a děkuji všem, kteří pro ni dopo-

sud cokoliv vykonali. Za to všem patří  
chvála.

Za uplynulé volební období si dovo-
lím zvláště poděkovat všem obecním 
zastupitelům a  pracovníkům obecní-
ho úřadu. Lidské porozumění a  zájem 
o  skutečnou spolupráci provázel jak 
jednání zastupitelstva obce, tak i  práci 
kolegů z obecního úřadu, tím mám na 
mysli i členy obecní pracovní čety.

Domnívám se, že se nám teď v Telnici 
žije nejlépe v  celé její historii, a  není to 
jistě jen zásluha místních obyvatel, ale 
i  našeho státu, kterému se dobře daří. 
Nezapomínejme na tyto chvíle a nemys-
leme si, že všechno, čeho jsme nyní svěd-
ky (účastníky), je samozřejmost. Mnoho 
krásných věcí je podpořeno velikým úsi-
lím a nebojím se říci i obětí mnoha lidí. 

A tak přeji Telnici, nám všem, aby 
tomu tak bylo i nadále.

Děkuji Bohu a své rodině.
P. S. Všechno nejlepší ke stým naroze-

ninám, republiko!
František Kroutil, váš starosta
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 VÝSLEDKY PRÁCE  
ZASTUPITELSTVA OBCE TELNICE  
VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2014–2018

 Zastupitelstvo obce Telnice pracova-
lo po celé volební období ve stejném 
11členném složení, přestože se dvěma 
zastupitelkám v jeho průběhu narodily 
děti. Z  tohoto důvodu také došlo po-
měrně záhy k  posílení o  druhého mís-
tostarostu, kterým se stal Jiří Dudák. 

Jednání zastupitelstva probíhala v kon-
struktivním duchu, ve kterém nebylo 
dáváno prostoru emocím, jako spíše 
faktům a rozumným konsenzům. 

Postupně tedy projděme Programové 
prohlášení z roku 2014, které provázelo 
práci telnického sboru zastupitelů. 

Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Telnice v roce 2014
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„Naším společným cílem pro nastá-
vající volební období 2014–2018 je 
práce pro naši obec tak, abychom 
vytvořili všechny předpoklady pro 
spokojený život v  Telnici. Chceme 
pokračovat v  aktivní komunikaci 
s občany a otevřeně naslouchat je-
jich potřebám.“
•  Posuďte sami, nakolik se to dařilo. 

„Mezi naše nejvyšší priority řadíme 
výstavbu Domu důstojného stáří, 
vybudování cyklostezky do ná-
dražní čtvrti a  propojení nádražní 
čtvrti cyklostezkou na Krakovskou 
ulici, hledání trvalého zastřešené-
ho sportoviště pro telnické spor-
tovce a rekonstrukci obecního ryb-
níka.“
•  Rekonstrukce obecního rybníka byla 

dokončena, bylo to rozhodně dob-
ré rozhodnutí, které přineslo ryb-
níku také racionálnější napouštění 
vodou – pomocí čerpadla v  poto-
ce. Voda se tak do rybníka dostane, 
i  když jí ve Zlatém potoce mnoho 
neteče (vzpomeňte na suchá jara  
i léta).

•  Po dlouhých a  složitých jednáních 
bylo nalezeno řešení trvalého sporto-
viště pro telnické sportovce v areálu 
Sokola Telnice. Nebylo ambicí za-
stupitelstva postavit v  tomto voleb-
ním období zděnou sportovní halu. 
Cílem bylo se rozumně dohodnout 
a  projekt připravit. Příprava projek-
tu právě probíhá a  bude na příštím 
zastupitelstvu, jak se rozhodne dále 
postupovat a jak zajistí především fi-
nancování tohoto záměru. Schválená 
smlouva mezi obcí a Sokolem hovoří 
o desetiletém období, po kterou platí 
uzavřená dohoda o případné směně 
pozemků.

•  Cyklostezka do nádražní čtvrti a  na 
Krakovskou ulici se doposud ne-
posunula do fáze realizovatelnosti. 
V  prvním případě se dlouho řešily 
vlastnickoprávní vztahy, v  druhém 
případě se tento záměr reálně spo-
jil s  projektem nové výstavby na 
ulici Hliníky, kde obec stále jedná 
s  novým investorem – bez vyřešení 
vlastnickoprávních záležitostí není 
možné se posunout do dalších fází 
realizace obou záměrů.

•  Výstavba Domu důstojného stáří je 
bohužel stále v  časově neodhadnu-
telném stavu. Klacky pod nohy se tu 
házely mohutně a  pro další volební 

období doporučujeme angažovat 
odborníka, který se řešením všech 
připomínek a  změn v  řízeních bude 
jménem obce zabývat a  projekt po-
sune do fáze skutečné realizace.

„Budeme pokračovat v  přípravě 
stavební lokality Podsazeničky, 
kde chceme nabídnout stavební 
pozemky k odkoupení místním ob-
čanům a  v  hledání řešení pro za-
jištění dostupnosti obchodu v  ná-
dražní čtvrti.“
•  Příprava stavební lokality Podsa- 

zeničky se zastavila opět na vlast-
nickoprávních vztazích. Telnice stále 
čeká na soudní rozhodnutí ve věci 
„nedořešené církevní restituce“, tedy 
dvou významně umístěných pozem-
ků, které doposud nebyly státem vy-
dány telnické farnosti. Až po určení 
finálního vlastníka těchto pozemků 
bude možné se posunout do další 
fáze přípravy regulačního plánu, bez 
kterého je další rozvoj této oblasti ne-
možný.

•  Obchod v  nádražní čtvrti se celkem 
úspěšně blížil ke své realizaci, avšak 
investor od jeho realizace ustoupil. 
Vzhledem k  tomu, že se nedaleko 
nádražní čtvrti vystavěl supermar-
ket Penny, je již jisté, že tento záměr 
pozbyl dalšího smyslu. Místo toho se 
na tomto pozemku připravuje par-
koviště pro 40–50 vozidel. V blízkosti 
tohoto místa byla také s organizační 
a  technickou podporou obce vybu-
dována odstavná plocha (investor 
Labtech), která přinesla několik míst 
pro parkování vozidel v  nádražní 
čtvrti.

„Připravujeme realizaci dalších 
opatření ke zklidnění dopravy 
a  zvyšování dopravní bezpečnosti 
v telnických ulicích.“
•  Na ulicích Draha a  Brněnská byl in-

stalován úsekový radar, který přinesl 
výrazné zklidnění dopravy na průta-
hu naší obcí. Obec Telnice objednala 
přípravu projektu pro realizaci úseko-
vých radarů i v ulici Palackého a V dě-
dině. Nadto byly doplněny nové do-
pravní značky a  retardéry pro zklid-
nění dopravy v intravilánu naší obce. 
Obec se aktivně podílela na přípravě 
projektu průtahu obcí na silnici č. 
II/380, který bude v příštím volebním 
období realizovat Správa a údržba sil-
nic JMK.

„Chystáme projekt reformy a  další 
modernizace obecního úřadu.“
•  Obecní úřad doznal modernizace 

nejen díky novému technickému vy-
bavení, ale i  posílením personálního 
obsazení. Došlo na zateplení budovy 
a novou fasádu, výměnu oken a vrat, 
stavbu výtahu, rekonstrukci hromo-
svodů a  instalaci nájezdové rampy; 
vnitřní úřední prostory pro veřejnost 
byly klimatizovány. Obec převzala 
poštovní provoz a  od 1. ledna 2019 
připravuje přesunutí úředních čin-
ností na přepážky Pošty Partner tak, 
aby nejběžnější činnosti byly dostup-
né hned „za dveřmi“ úřadu. V  do- 
bě uzávěrky tohoto zpravodaje by 
mělo dojít ještě k  instalaci nové  
digitální úřední desky, která bude 
umístěna u  budovy Šatlavy ved-
le současné klasické úřední des-
ky. Na počátku tohoto volebního 
období došlo k  realizaci projektu 
„Protipovodňových opatření“, kte-
rý zásadně zmodernizoval hlášení 
obecního rozhlasu – nyní probíhá 
bezdrátovou cestou a systém je scho-
pen být na několik dnů nezávislý na 
elektrickém proudu.

„Chystáme výsadbu zeleně či pře- 
dláždění všech starších chodníků 
v obci.“
•  V průběhu čtyř let docházelo k další 

výsadbě zeleně na veřejném pro-
stranství, ale také k  zahájení výsad-
by parku v  nádražní čtvrti: zarostlý 
a  znečištěný pruh obecního pozem-
ku u  trati byl vyčištěn a  místo bylo 
zkultivováno pro volnočasové vy- 
užití. Vyčištění hustého porostu (od 
náletových dřevin) se dočkala i stráň 
nad rybníkem. Průběžně docházelo 
k odstraňování černých skládek, kte-
ré se bohužel stále a znovu objevují. 
Z  pohledu životního prostředí do-
šlo v  závěru volebního období také 
k  rekonstrukci a  vyčištění studní na 
veřejném prostranství – hlavním dů-
vodem je sucho, které trápí nejen 
naši obec, ale celou zemi. Do konce 
volebního období bude dokončeno 
předláždění všech starších chodníků 
v naší obci, právě probíhají poslední 
práce v  Nové ulici. Na základě pod-
nětu občanů byly provedeny terénní 
úpravy na obecním pozemku u  ryb-
níka tak, aby se lidé dostali z  ulice 
U  rybníka do ulice Lány. Jakmile 
budou odstraněny „překážky“, které 
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byly nakladeny do územního řízení, 
dojde snad ke standardnímu  zad-
láždění tohoto místa. Obec se také 
aktivně zabývala řešením problému 
stavu nízké hladiny vody ve Zlatém  
potoce.

„Budeme nadále podporovat míst-
ní tradice, kulturní a  sportovní ak-
tivity, stejně tak i  spolkový život 
a  aktivity pro seniory, rodiny, děti 
a mládež.“
•  Lze konstatovat, že naše obec patří 

v  této oblasti bezesporu mezi nej-
aktivnější vesnice v  celé naší zemi. 
Spolkový život, podpora aktivit pro 
seniory, rodiny, děti a  mládež je na 
skutečně vysoké úrovni, nejinak 
tomu bylo i v minulém volebním ob-
dobí. Podpora činnosti spolků, ale 
i  organizátorů různých kulturních, 
společenských či sportovních aktivit 
pokračovala. Všechno se to odráží 
na bohaté nabídce jednorázových 
akcí, ale i  činnosti např. sportovních 
oddílů v  naší vesnici. Smysluplná je 
tato podpora hlavně s  ohledem na 
rozvoj dětí a  mládeže. Nejen pro ně 
byla v Telnici v minulém období rozší-
řena nabídka veřejných hřišť o work- 
outové hřiště (u potoka), Skatepark 
Telnice (u psího výběhu) a cyklodrá-
hu (v  nádražní čtvrti). Ve spolupráci 
s veřejností byl připraven (a postupně 
je realizován) projekt Family Friendly 
Community, v němž obec získala od 
Jihomoravského kraje certifikaci. 
Obec podporuje různé volnočasové 
kroužky (nejen) pro děti a  mládež: 
kroužek keramiky (díky Magdaleně 
Zaoralové), páteční čtení dětem (díky 
Ludmile Jaškové), výtvarný kroužek  
(díky Dominice Fialové a  Lucii Vy- 
táskové) či nový dramatický kroužek. 
Na tomto místě můžeme také zmínit 
provoz telnické základní a  mateřské 
školy, které jsou na velmi dobré úrov-
ni. Spolupráce zřizovatele (obce) se 
školou samotnou je velmi úzká.

„Telnice je naším společným dílem,  
pojďme tedy spolu tvořit lepší  
budoucnost naší krásné obce.“
•  Věříme, že se to ve spolupráci s vámi 

daří. I když se ne všechno vždy podaří, 
přesto se domníváme, že se o Telnici 
může právem i nadále říkat, že se tu 
dobře žije, a žít se tu jistě bude dobře 
i nadále…
Nad tyto původní záměry došlo ještě 

k  realizaci celé řady důležitých opatře-

ní. Původní budova MŠ Telnice získala 
nové vnitřní rozvody kanalizace, jejichž 
stav byl již havarijní. Taktéž byla zrekon-
struována školní kuchyně, navýšena 
její kapacita a  zaveden nový automa-
tizovaný stravovací systém. Postupná 
rekonstrukce probíhala také v  jednot-
livých třídách MŠ a ZŠ Telnice. Zahrada 
MŠ Telnice získala krásný stromový 
domeček pro děti. Samozřejmostí bylo 
splácení každoročního úvěru na stavbu 
nové budovy MŠ Telnice ve výši 1  mil. 
korun ročně, v příštím volebním období 
zbývá uhradit 2 982 395,55 Kč.

Obec Telnice se snažila podporovat 
také podnikání, jednou z forem podpo-
ry bylo téměř tříleté projednávání změ-
ny č. 2 Územního plánu Telnice, kterou 
se na jaře letošního roku podařilo uvést 
v život. 

Naše vesnice také prošla zásadní mo-
dernizací systému třídění odpadu, který 
přinesl prakticky všem domácnostem 
(které o to měly zájem) nové popelnice 
na tříděný odpad, nové možnosti ve-
řejného třídění odpadu (rozmanitější 
druhy kontejnerů na tříděný odpad). 
Byl zaveden nový systém svozu směs-
ného i  tříděného komunálního odpa-
du, který v  důsledku všem občanům 
přinesl slevu ve výši 100 Kč/os./rok. 
Chodník na Bentel se dočkal nového 
osvětlení, na Hliníkách bylo osvětleno 
parkoviště u bývalých vojenských byto-
vek. Projektově byla zahájena příprava 
zděné sportovní haly a vykoupen jeden 
stavební pozemek v ulici Augarty.

A kromě těchto investičních aktivit se 
obec Telnice starala také o další potřeby 
a zájmy svých obyvatel, pokračovaly pro-
jekty typu: provoz přetlakové sportovní 
haly (ve spolupráci s  oddílem házené), 
Letní hlídání dětí, Telnické kulturní léto, 
Vítání občánků, provoz obecního SOS 
SMS systému, obecní stolní kalendář, 
Telnický zpravodaj, Informační brožura 
obce Telnice, vydávání vlastních telnic-
kých pohlednic, pravidelná aktualizace 
a  provoz obecních webových stránek, 
permanentky brněnské Komety pro ob-
čany naší obce apod. Pokud jde o nové 
projekty, lze zmínit, že byly kompletně 
obnoveny svobodné telnické kroje, 
byla vydána nová Kniha o  Telnici, rea-
lizován projekt Ukliďme Telnici, Kola 
pro Afriku, Květinový den (sbírka Ligy 
proti rakovině), provedena trojnásob-
ná celoplošná deratizace obce, vydáno 
CD bratří Jahodových (s nazpívanou 
Telnickou hymnou) apod. Obec se roz-

hodla také obecně závaznou vyhláš-
kou zakázat provozování výherních 
automatů na svém území. Jednotka 
SDH Telnice by měla být v  závěru vo-
lebního období zařazena do popla-
chového plánu HZS JMK, k  tomuto cíli 
bylo nutné se propracovat postupným 
proškolováním jejích členů (díky jim za 
spolupráci a ochotu) a dovybavováním 
nezbytnou technikou (zakoupení zása-
hového dopravního vozidla Fiat Ducato, 
přívěsného vozíku, vybavení členů 
jednotky atd.). Pořízen byl také nový 
komunální traktor japonské výroby  
Yanmar.

V  pozemkové oblasti lze zmínit roz-
sáhlou inventarizaci pozemků (proná-
jmy, využívání obecních pozemků), ze 
které vyplynula řada úprav ve smluv-
ních vztazích, ale také prodeje (částí) 
obecních pozemků. Obec také pořídila 
stavební pozemek naproti parkoviště 
u sokolovny (Augarty) za účelem rezer-
vy pro případné parkoviště ke zděné 
sportovní hale. Pokud pozemek nebude 
takto využit (v tuto chvíli je to pravdě-
podobné), stane se dobrou investicí do 
budoucna (jedná se klasickou parcelu 
pro stavbu RD).

Jsou věci, které se také nepodařily a je 
poctivé se i k nim přihlásit. Nepodařilo 
se udržet ordinaci dětského lékaře, 
která ovšem trpěla nízkým zájmem ze 
strany rodičů (o důvodech si jistě každý 
může myslet své). Nepodařilo se po-
kračovat v  projektu vlastní obecní po-
licie, dnes se o  bezpečnost nad rámec 
standardní služby státní Policie ČR stará 
Městská policie Šlapanice na základě 
veřejnoprávní smlouvy, tato činnost je 
pro naši obec bezplatná. Nepodařilo se 
získat zpět do vlastnictví budovu ko-
loniálu na Masarykově náměstí, kauza 
byla již mnohokráte popsaná v  něko-
lika vydáních Telnického zpravodaje 
(přestože okresní soud konstatoval ne-
platnost kupní smlouvy). Doposud ne-
byla také dodána Studie Zóny 30 (pro 
ulici U  rybníka, V  dědině a  Palackého), 
kterou přes několikeré sliby projektant 
nepředložil (po mnoha urgencích slíbil 
dodání studie zdarma).

Děkujeme všem, kteří se na výše uve-
dených projektech podíleli, pomohli fi-
nančně, fyzicky či třeba i dobrou radou 
anebo vyjádřením svého souhlasu při 
hlasováních zastupitelstva, výborů, ko-
misí či různých pracovních skupin naší 
obce.

Vedení obce Telnice
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Přijaté dotace a dary
     v Kč

Dary od fyzických či právnických osob 669 100

Dotace a granty SFŽP/MŽP  2 822 218

   Úřad práce ČR  2 805 133

   Jihomoravský kraj  562 069

   Povodí Moravy  20 000

    Celkem: 6 878 520

Poskytnuté dotace a dary

Fyzické osoby (místní)  182 900

  především na pořádání kulturních,  
sportovních akcí, sociální pomoc

Právnické osoby (místní)

  podpora činnosti místních spolků  
a organizací, vč. investiční podpory  1 690 868

Právnické osoby (např. charitativní,  
 sociální, včelaři organizovaní v Sokolnicích) 48 000

    Celkem: 1 921 768

Celkové příjmy za roky 2015–2018  
 (do 30. června 2018)  81 561 739

Celkové výdaje za roky 2015–2018  
 (do 30. června 2018) – vč. splátky úvěru 68 416 732

Rozdíl hospodaření obce za roky 2015–2018  
 (do 30. června 2018) zisk 10 478 734,91

V každém ze sledovaných let skončila obec Telnice v zisku, za 
čtyři roky tedy lze říci, že obec „zbohatla“ o téměř 10,5 mil. korun 
(finanční prostředky na svých bankovních účtech), nemluvě  
o hodnotě všech investičních projektů, které za čtyři roky byly  
v obci zrealizovány.

Významnější investiční výdaje obce

ZŠ a MŠ Telnice – provoz, investice, opravy 5 624 445

Protipovodňová ochrana – bezdrátový  
 obecní rozhlas   2 286 340

Úsekový radar na průtahu obcí  1 898 877

Chodníky – opravy, předláždění  1 622 017

Rekonstrukce rybníka + odběrné místo  
 ve Zlatém potoce  1 299 480

Odpadové hospodářství – nové nádoby  
 pro občany i obec  1 181 135

Rekonstrukce budovy OÚ  1 095 696 
 zateplení, fasáda, okna, klempířina,  
 parapety, hromosvody, klimatizace

Nový výtah a bezbariérová opatření  
 v budově OÚ   1 022 450

Projektová a fyzická příprava projektu  
 Domu důstojného stáří  964 066

Komunální traktor Yanmar, zametací kartáč,  
 boční mulčovač   574 999

Opravy a rozšiřování veřejného osvětlení 552 560

Hasičské zásahové vozidlo a vozík  411 409

Výsadba zeleně, prořezy a péče o zeleň  
 (vč. nového parku v Nádražní čtvrti)  408 803

Nová volnočasová hřiště  
 (workout, skatepark, cyklodráha)  387 821

Investice do čistírny odpadních vod  362 403

Oprava místní komunikace U rybníka  297 999

Dosavadní cena přípravných prací – zděná  
 sportovní hala   248 325

Rekonstrukce a vybavení poštovních prostor 228 598

Zpomalovací retardéry (realizace + příprava) 226 487

Hasičské čerpadlo kalové, vysílačky a další vybavení 98 025

Derazitace obce   45 108

Keramická pec (pro keramický kroužek)  35 970

Pozemky

Hodnota prodaných pozemků  672 081

Hodnota nakoupených pozemků  1 521 478

Stavy obecních bankovních účtů  
k 31. červenci 2018
Komerční banka   15 447 635,63

Equa bank   2 521 409,33

Česká národní banka  8 162 482,34

    Celkem: 26 131 527

Zůstatek jediného bankovního úvěru  
 (nová budova MŠ Telnice):  2 982 395,55

  (úvěr je tedy možné kdykoliv bezproblémů  
uhradit, ale je poskytnut za tak výhodných 
podmínek, že se to nevyplatí).

Obecní majetek
Oceněný obecní majetek  152 938 758

 z toho dlouhodobý hmotný majetek  126 819 972

Informace o hospodaření naší obce (i porovnání s jinými obce-
mi) mohou občané získat na internetové adrese portálu, který 
provozuje Ministerstvo financí ČR: http://monitor.statnipoklad-
na.cz/2018/obce/detail/00282677#prehled

REKAPITULACE VOLEBNÍHO OBDOBÍ 2014–2018 V ČÍSLECH
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Zastupitelstvo obce v  celém období 
zasedalo (ještě zasedne) celkem 48krát 
s  tím, že do níže uvedených statistik 
bylo možné započítat pouze 46 zasedá-
ní, jelikož 47. se uskutečnilo 5. září 2018 
a  poslední (48.) se teprve uskuteční 
koncem září 2018 (obě tedy po uzávěr-
ce zpravodaje). Nicméně tato poslední 
zasedání již zásadně neovlivní výsledky, 
které byly zpracovány. Zastupitelé, kteří 
se zúčastnili všech zasedání (a neopus-
tili je ani na chvíli, když se hlasovalo), 
mohli zvednout ruku při hlasování cel-
kem 1 328x. V  předchozím volebním 
období (2010–2014) se zastupitelstvo 
sešlo sice 61x, přesto v současném vo-
lební období se hlasovalo vícekrát (mi-

nule 1 138x). Frekvence jednotlivých za-
sedání tedy o něco málo poklesla, avšak 
práce (témat, hlasování) bylo ještě více 
než v minulém období. 

Současné volební období zastupi-
telstva obce se vyznačovalo poměrně 
konstruktivní diskusí mezi jednotlivý-
mi členy. Přestože si každý zastupitel 
hájil vlastní postoje (příp. své volební 
strany), dokázal se najít velmi často ro-
zumný konsenzus. Tomu odpovídala 
i  atmosféra zasedání, která prakticky 
snad ani jednou nebyla nijak lidsky vy-
pjatá. Chvála všem za to. Odrazilo se to 
v  počtu společných hlasování: v  závě-
rečných statistikách je patrné, že počet 
„zdržení se hlasování“ či hlasování „pro-

ti návrhu“ nakonec nebylo z celkového 
počtu hlasování tolik.

Dovolte mi, abych celému zastupitel-
stvu poděkoval za čtyřletou práci pro 
naši obec i  to, že se dokázalo v  drtivé 
většině shodnout na zásadních téma-
tech rozvoje naší obce. Současně mi 
také dovolte poděkovat za spolupráci 
těm, kteří se rozhodli do  následujícího 
volebního období nekandidovat: Marie 
Fialová, Kateřina Umlášková, Jiří Dudák, 
Pavel Oborný, Josef Hrazdíra a  Martin 
Kočí. Jelikož znovu kandiduje pouze pět 
členů stávajícího zastupitelstva obce, je 
jisté, že se jeho příští složení zásadně 
promění.

František Kroutil, starosta obce 

STATISTIKY ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE TELNICE

Jméno
Účast na zasedáních 

zastupitelstva obce Telnice
Počet 

hlasování 
celkem

Způsob hlasování

účast neúčast pro návrh zdržel se proti návrhu
Mgr. Leona Bímová 42  4 1171 1146  9 16
Ing. Jiří Dudák 44  2 1282 1265 14  3
Marie Fialová 35 11 990  981  5  4
Mgr. Petr Gabrhel 45  1 1261 1240 12  9
Ing. Miroslav Homola 42  4 1134 1116  4 14
Ing. Josef Hrazdíra 41  5 1162 1125 21 16
Pavla Chovancová 43  3 1132 1119  8  5
Ing. Martin Kočí 41  5 1089 1071 13  5
František Kroutil 46  0 1328 1312 12  4
Ing. Pavel Oborný 42  4 1218 1185 14 19
Mgr. Kateřina Umlášková, DiS. 40  6 1014 1004  1  9

STATISTIKY ZASTUPITELSTVA 2014–2018

Finanční výbor
Finanční výbor pracoval ve tříčlenném 

složení: Ing. Josef Hrazdíra jako předseda 
a  dva členové výboru: Ing. Martin Kočí, 
JUDr. Metoděj Dudák, který v  průběhu 
volebního období nahradil Ing. Jiřího 
Dudáka, jenž nastoupil na post místosta-
rosty, a tudíž ze zákona nemohl dále vy-
konávat funkci člena finančního výboru. 
Finanční výbor se zabýval průběžnou 
kontrolou plnění a  dodržování schvále-
ného rozpočtu, připomínkami při sesta-
vování návrhu rozpočtu obce, budou-
cím vývojem hospodaření v  závislosti 
na stanovených prioritách obce apod. 
Dále byly prováděny pravidelné kont-
roly hospodaření Základní školy a  ma-
teřské školy Telnice, jejímž zřizovatelem 
je obec Telnice. Zde bylo nutné mnoh-
dy řešit nové požadavky vycházející ze 

schválených legislativních změn, které 
občas poměrně významným způsobem 
zasahovaly do hospodaření školy, a  tím 

potažmo i  do rozpočtu 
obce. Chtěl bych tímto 
poděkovat všem členům 
finančního výboru za je-
jich přínosnou spoluprá-
ci, ochotu a vstřícnost při 
jednáních.

Josef Hrazdíra, předseda výboru

Kontrolní výbor
Kontrolní výbor se ve složení Ing. 

Pavel Oborný (předseda), Adam Langer 
(člen) a  Bohumila Mutlová (členka) 
scházel v  průběhu volebního období 
především z  důvodu kontroly plně-
ní usnesení zastupitelstva obce. Další 
náplní práce bylo řešení úkolů, kte- 

rými nás pověřilo zastupitelstvo, např. 
rozplétání složitých vlastnickopráv- 
ních vztahů při rekonstrukci veřejné-

ho prostranství apod. 
Děkuji oběma kolegům 
za spolupráci, stejně tak 
i  členům zastupitelstva 
za vstřícný přístup při 
řešení naší problema- 
tiky.

Pavel Oborný, předseda výboru

Kulturní komise
Kulturní komise pracovala v  minu-

lém volebním období ve složení Mgr. 
Leona Bímová (předsedkyně), Ludmila 
Burková, Mgr. Miroslava Filáková, Mgr. 
Marie Gabrhelová, Monika Haniková, 
Jan Hanuš, Mgr. Jiří Hrazdíra, Marta 
Klanicová, Markéta Kupská a  Šárka 

VÝBORY A KOMISE VE VOLEBNÍM OBDOBÍ 2014–2018
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Oborná. Členové komise se podíleli na 
organizaci různých kulturních a  spole-
čenských akcí během celého roku. Mezi 
nejvýznamnější patří Telnické kulturní 
léto, jehož součástí bylo promítání let-
ního kina, folklorní dny, dny pro rodinu, 
Malé napoleonské bitvy a  další akce 
pro širokou veřejnost. Zajištěny byly též 
oslavy dnů dětí a blahopřání seniorům. 
Komise podpořila obnovu telnických 
krojů jak svobodných, tak i ženáčských, 
vznik nové knihy o Telnici a další aktivity 
související s  kulturním životem v  obci. 

Chtěla bych poděkovat 
všem členům kulturní 
komise za jejich prá-
ci a  doufám, že budou 
ochotni spolupracovat 
s  obcí i  v  následujících 
letech. 

Leona Bímová, předsedkyně komise 

Sociální komise
V tomto volebním období, tedy v le-

tech 2014 až 2018, tvořilo sociální komi-
si celkem devět žen. Předsedkyní se sta-
la členka zastupitelstva Mgr. Kateřina 
Umlášková, DiS., a  dalšími členkami 
pak byly Marie Fialová (taktéž zastupi-
telka obce), Bc. Lenka Sobotková, Ing. 
Iva Donovalová, Ivana Bačíková, DiS., 
Ivana Mifková, DiS., Olga Netolická, Bc. 
Veronika Slezáková a  Marie Blažková. 
Tak se podařilo, že byly zastoupeny růz-
né věkové kategorie a mohly jsme tak 
čerpat z  vlastních osobních i  pracov-
ních zkušeností. Zajímavostí je, že se 
v  naší komisi během této krátké doby 
narodily hned čtyři děti. Každý rok se 
staly dvěma největšími akcemi, které 
jsme chystaly, Čaj o  páté a  Adventní 
setkání se seniory. Díky ochotné práci 
našich členek pak také mohlo probíhat 
Vítání občánků, sběr šatstva, setkání 
KLASu či Den pro celou rodinu. V  del-
ším časovém úseku jsme se podílely na 
auditu Family Friendly Community, na 
komunitním plánování ORP Šlapanice 

nebo třeba na krizovém plánu obce. 
Pro naše občany jsme vydaly brožurku 
s informacemi o dostupných sociálních 
službách – potřebné informace je také 
možné najít na internetových strán-
kách obce. Několika občanům také 
pomohlo naše odborné sociální pora-
denství. Všem členkám patří velké díky 

za jejich ochotnou práci 
a pomoc. Věřím, že nová 
sociální komise bude 
v  dobře zavedených 
projektech pokračovat 
a občané se na ni budou 
moci stále obracet.

Kateřina Umlášková, předsedkyně komise

Komise životního prostředí
Komise životního prostředí ve slo-

žení Ing. František Zavadil (předse-
da), Oldřiška Kozderová a  Ing. Jaroslav 
Pražan, Ph.D., se převážně vyjadřovala 
k  žádostem o  povolení kácení stromů 
rostoucích mimo les a  související ná-
hradní výsadbě. V jednom případě byla 
zastupitelstvem obce požádána o  po-

souzení žádosti o  pře-
vzetí správy meliorační-
ho kanálu obcí v  loka-
litě Merecký od Povodí 
Moravy. Chtěl bych všem 
členům poděkovat za 
spolupráci. 

František Zavadil, předseda komise

Komise veřejného pořádku
V letech 2014–2018 pracovala Komise 

veřejného pořádku v  tomto složení: 
Mgr. Petr Gabrhel (předseda), Oldřich 
Vymazal, Ing. František Zavadil a  Pavel 
Ondráček. Během posledního volební-
ho období řešila pouze drobné problé-
my, které vycházely z  podnětů občanů 
Telnice. Jednalo se o  rušení nočního 
klidu produkcí hlasité hudby, nevhod-
né parkování, odstranění stavebního 
materiálu z  některých pozemků obce, 
nespokojenost některých občanů s prů-

během honu, zmenšování polních cest 
v  okolí obce neopatrnou orbou a  jiné. 
Další oblast činnosti spočívala v sepsání 
několika článků do Telnického zpravo-
daje na téma sousedské soužití. Činnost 
komise v uplynulém období bych zhod-
notil spíše jako symbolickou, doplňko-
vou. Hlavně vzhledem k téměř žádným 

pravomocem řešit zásad-
nější problémy. Některé 
podněty občanů, které 
se také týkaly společné-
ho soužití, řešila vzhle-
dem ke své povaze ko-
mise životního prostředí.

Petr Gabrhel, předseda komise

Stavební komise
Stavební komise ve složení Ing. Miro- 

slav Homola (předseda), Václav Jaša 
a David Šiller se scházela podle potře-
by. Průběžně každý měsíc řešila vyjá-
dření a  stanoviska k  různým stavbám 
občanů. Taktéž řešila stížnosti a námit-
ky občanů týkající se individuální vý-
stavby. Komise se podílela na přípravě 

změny územního plánu 
obce a  na návrhu in-
vestiční výstavby v  obci 
pro příští volební obdo-
bí: nová sportovní hala, 
průtah obcí, nová parko-
vací místa.

Miroslav Homola, předseda komise

Jménem obce Telnice i  zastupitel-
stva obce děkuji všem členům výše 
uvedených výborů a  komisí (bylo jich 
tentokrát neuvěřitelných 34) za skvěle 
odvedenou práci po celou dobu uply-
nulého volebního období. Tito lidé vy-
tvářeli z různých velkých i malých kous-
ků a částí mozaiku velkého díla, které se 
jmenuje život naší obce. Velké díky za 
jejich čas, ochotu a  obětavost, všichni 
to dělali ve svém volném čase a bez ná-
roku na odměnu. 

František Kroutil, starosta obce

V souvislosti se zvý-
šenou ochranou osob-
ních údajů (GDPR) již 
nyní není možné někte-
ré konkrétnější údaje 

v  souvislosti s  usneseními zastupitel- 
stva obce Telnice zveřejňovat. Děku- 
jeme za pochopení.

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
•  Návrh závěrečného účtu a účetní zá-

věrku obce Telnice za rok 2017 bez 
výhrad.

•  Předání nové části vodovodu v  ulici 
Draha do správy Vodárenské akcio-
vé společnosti (IČ: 49455842) v  dél- 

ce 122,25 m – název stavby: Telnice, 
ul. Draha – prodloužení vodovodního 
řadu.

•  Úhradu nákladů spojených s  te-
rénními úpravami u  rybníka – spo-
lečnosti SEKANINA-SEVUD, s. r. o.  
(IČ: 29197007) ve výši 119 790 Kč vč.  
DPH.

  VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
V ČERVNU A ČERVENCI 2018
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•  Příkazní smlouvu s  GAPA Hodonín,  

s. r. o. (IČ: 26233312) – dotační žádost 
– rekonstrukce uličky Masarykovo 
nám.

•  Nabídku projektanta Petra Zelinky 
(IČ: 75689006) na vypracování pro-
jektové dokumentace a  projedná-
ní záměru se stavebním úřadem 
na stavbu Parkoviště na pozemku 
p.  č.  1279/13 k.  ú. Telnice u  Brna za 
cenu 197 500 Kč bez DPH.

•  Nabídku společnosti SPOJMONT 
Brno, s. r. o. (IČ: 15548341) na poří-
zení digitální úřední desky za cenu 
235 000 Kč bez DPH.

•  Úhradu za ověření obousměrného 
rychloměru Sydo Traffic Velocity – 
GEMVEL 0041 za cenu 84  700 Kč vč. 
DPH společnosti DOSIP Servis, s. r. o. 
(IČ: 27720713).

•  Novou veřejnoprávní smlouvu o  vý-
konu přenesené působnosti na úse-
ku projednávání přestupků s Městem 
Šlapanice (IČ: 00282651).

•  Smlouvu o  zřízení věcného bře-
mene s  GasNet, s. r. o.  (27295567), 
číslo smlouvy oprávněného: 
9900087785_1/VB.

•  Poskytnutí finančního daru ve výši 
2 000 Kč a příslušnou darovací smlou-
vu (zdravotně postižené dítě z Telni- 
ce – ozdravný pobyt).

•  Úhradu nákladů spojených s  dopl-
něním nábytku a  zámků v  kancelá-
řích OÚ Telnice u  Jaroslava Kozdery 
– Stolařství (IČ: 12149951) za  cenu 
49 466 Kč bez DPH.

•  Poskytnutí finančního daru Charitě 
Rajhrad (IČ: 44990260) ve výši 10 000 
Kč a příslušnou darovací smlouvu.

•  Dodatek č.  2 k  pojistné smlou-
vě č.  8603332081 s  pojišťovnou 
Kooperativa (IČ: 47116617).

•  Objednání opravy povrchů teni-
sových kurtů ve výši 1  860  756 Kč  
vč. DPH u  společnosti EKOTERM CZ, 
s. r. o. 

•  Smlouvu o zpracování osobních úda-
jů dle Nařízení GDPR se  společností 
Agerit, s. r. o. (IČ: 26298848). 

•  Dodatek ke smlouvě o vedení mzdo-
vé agendy uzavřené dne 23. 2. 
2018 dle Nařízení GDPR s  Monikou 
Hanikovou (IČ: 06070035).

•  Smlouvu o zpracování osobních úda-
jů dle Nařízení GDPR se  společností 
Synetix, s. r. o. (IČ: 26953030). 

•  Smlouvu o  ochraně osobních 
údajů s  Davidem Melicharem (IČ: 
60592583).

•  Úhradu nákladů na rekonstrukci zdi 
na školní zahradě ve výši: 63  650,70 
Kč, která proběhla v jarních měsících 
a  děkuje všem občanům, kteří se 
o rekonstrukci zídky jakýmkoliv způ-
sobem zasloužili. 

•  Úhradu nákladů za instalací hromo-
svodů na budově OÚ Telnice ve výši 
43  714 Kč vč. DPH i  víceprací nad 
rámec projektu ve výši 10 186 Kč vč. 
DPH (rozšířená instalace). 

•  Návrh na přesunutí obecní akce – 
cimbálového posezení u  Šatlavy 
s  muzikou Aleše Smutného v  sobo-
tu 23. června 2018 – do restaurace 
U  Laštůvků z  důvodu nepříznivé 
předpovědi počasí pro sobotní večer. 

•  Smlouvu o  spolupráci s  obcí Blat- 
nička (IČ: 00488518) ve věci společ-
ného nákupu silové elektřiny nebo 
zemního plynu pro rok 2019 na 
Českomoravské komoditní burze 
Kladno spolu s  dalšími subjekty – 
sdruženými zadavateli.

•  Poskytnutí dotace typu B na akci zva-
nou „Tennessee Cup IX – nohejbalo-
vý turnaj“ ve výši 10 000 Kč a na akci 
zvanou „Vorvani jedou na vodu IX“ ve 
výši 5 000 Kč.

•  Přijetí finančních darů od 51 dárců 
(fyzických i  právnických osob) v  cel-
kové výši 155 500 Kč a související da-
rovací smlouvy (Kniha o Telnici).

•  Provozní řád workoutového hřiště 
a  pořízení zatravňovací dopadové 
plochy Grass od společnosti Lefay, s. 
r. o. (IČ: 02243211) a bere na vědomí 
informaci o spuštění provozu hřiště.

•  Provozní řád Skatepark Telnice a bere 
na vědomí spuštění jeho provozu.

•  Návrhy smluv č. 05/10030359, 
05/10030356, 05/12011819, 
05/10000689 na dodávku pitné vody 
a odvádění odpadních vod se společ-
ností Vodárenská akciová společnost, 
a. s. (IČ: 49455842).

•  Dodatek č. 3  ke smlouvě o  zajištění 
služeb pro Českou poštu, s. p.

•  Úhradu nákladů spojených s  rekon-
strukcí školní kuchyně v  MŠ Telnice: 
Libor Konečný – vylití podlahy beto-
novou směsí a  vybroušení – 35  978 
Kč vč. DPH, Ivo Grossmann – hrubá 
práce na elektroinstalaci vč. nového 
rozvaděče – 105 816 Kč vč. DPH, Ivan 
Michl – instalatérské práce kompletní 
– 109 646 Kč (není plátce DPH).

•  Termín slavnostního zahájení prode-
je Knihy o Telnici (5. září 2018) a pro-
dejní cenu knihy ve výši 250 Kč.

•  Smlouvu o uzavření budoucí o směn-
né smlouvy na pozemky parc. č. 832/1  
o  výměře 92 m2, pozemek parc.  
č. 832/7 o  výměře 11 m2, a  část po-
zemku 992/27 o  výměře 232 m2 – 
přejdou do vlastnictví obce Telnice; 
pozemek obce Telnice o  výměře  
335 m2 přejde do vlastnictví druhé 
smluvní strany této budoucí směny.

•  Budoucí směnnou smlouvu na smě-
nu obecních pozemků p.  č. 733/5 
a  733/6 v  k.  ú. Telnice u  Brna, oddě-
lených geometrickým plánem, za 
pozemky p.  č. 736/6 a  736/7 v  k.  ú. 
Telnice u Brna, oddělené geometric-
kým plánem, ve vlastnictví TJ Sokol 
Telnice, pro stavbu sportovní haly.

•  Nabídku společnosti DOSIP Servis,  
s. r. o. (IČ:  27720713) na vyhotove-
ní kompletní dokumentace: místní 
šetření, návrh dopravního řešení, 
vypracování schvalovací dokumen-
tace, jednání s  dotčenými orgány 
státní správy ve věci přípravy úse-
kových radarů v  ulici Palackého 
a  V  dědině v  ceně 2x 9  500 Kč bez  
DPH.

•  Krátkodobý pronájem veřejného pro-
stranství před Šatlavou p.  č. 537/1 
v  k.  ú. Telnice u  Brna v  rozsahu 350 
m2 vč. možnosti využití sociálních 
zařízení OÚ Telnice za jednorázovou 
cenu 1  000 Kč a  příslušnou nájem-
ní smlouvu (pro MO KDU-ČSL dne  
23. září 2018).

•  Úhradu nákladů spojených s  vyčiš-
těním studen v  Telnici společnosti 
Lubomír Šípek (IČ: 18553788) ve výši 
86  938 Kč vč. DPH. V  tuto chvíli se 
ještě čeká na prověření technického 
stavu pump a jejich nezbytné opravy.

•  Úhradu doplnění materiálu pro jarní 
celoplošnou deratizaci společnosti 
Deratizace4D, s. r. o. (IČ: 05472512) ve 
výši 2 920,19 Kč vč. DPH.

•  Úhradu nákladů spojených s  ná-
vštěvou partnerské obce Cífer a  vy-
slovuje poděkování rodině Jana 
Rožnovského, Tomáši Sobotkovi, 
Petru Sklenářovi, Monice Hanikové, 
rodině Zdeňka Konečného a  dalším 
za vstřícnost a spolupráci při přípravě 
návštěvy.

•  Změnu organizačního řádu obce 
Telnice – ukončení dvou pracovních 
pozic pro pracovnice poštovního 
provozu (k 31. 12. 2018) a  vznik no-
vých úřednických pracovních pozic: 
2x referent veřejné správy s výkonem 
poštovního provozu (od 1. 1. 2019).
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•  Licenční smlouvu o  veřejném 

provozování hudebních děl 
VP_2018_114794 v místním rozhlase 
se spolkem OSA – Ochranný svaz au-
torský pro práva k  dílům hudebním, 
z. s. s úhradou paušálu 9 104 Kč.

•  Úhradu nákladů na autobus pro zá-
jezd pro seniory do Rájce a Křtin. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
•  Informace starosty obce o záškodnic-

ké činnosti neznámého pachatele na 
čerpadle ve studni v  nádražní čtvrti 
i  o přijatých opatřeních proti zása-
hům neznámých osob.

•  Informace o  možném řešení proble-
matiky zahrádek v nádražní čtvrti.

•  Informaci starosty obce o  podání 
podnětu k prošetření nízkého průto-
ku vody ve Zlatém potoce z důvodu 
nadměrného odběru vody komerč-
ním subjektem v Kobylnicích k rukám 
České inspekce životního prostředí.

•  Informaci z  Biskupství brněnského 
o jednostranném rozhodnutí ze stra-
ny biskupství o nepokračování v jed-
náních o  směnách farních pozemků 
na k.  ú. Telnice u  Brna s  výjimkou 
pozemku p.  č. 1141/1 v  k.  ú. Telnice 
u Brna.

•  Zprávu ve věci opálených stromů 
u chodníku mezi Augarty a U mlýna. 

•  Výsledky řádné kontroly OSSZ, při 
níž nebyly shledány žádné nedo- 
statky.

•  Informaci starosty obce o doručeném 
rozsudku ve věci kasační stížnosti 
v kauze územního plánu Telnice. 

•  Informace starosty obce o jednáních 
při přípravě stavební lokality Hliníky.

•  Vyúčtování provozu sportovní haly 
v sezóně 2017/2018.

•  Informaci starosty o výběru místních 
poplatků za rok 2018.

•  Informaci starosty o  statistikách 
pokrytí nádob na tříděný odpad 
v Telnici.

•  Poděkování starosty obce pracovní 
četě a  všem, kteří se zapojili do pří-
pravy a rozvážky popelnic na tříděný 
odpad.

•  Předběžný program oslav 28. října 
2018.

•  Informace o dalším kole jarní derati-
zace v obci.

•  Informaci starosty obce o činnostech 
pracovní čety v průběhu jarních a let-
ních měsíců.

Zastupitelstvo obce Telnice  
zamítá: 
•  Nabídku společnosti DOKA, s. r. o. 

(IČ: 63471752) ve výši 39 900 Kč bez 
DPH na vyřízení dopravního omeze-
ní na Masarykově nám. při oslavách  
100. výročí republiky a  odhalení pa-
mětní desky.

•  Žádost o finanční podporu na provoz 
Linky bezpečí, z. s.

František Kroutil, 
starosta obce

Dne 21. května 2018 nabyl právní 
moci rozsudek Nejvyššího správního 
soudu ve věci sp. zn. 8 As 256/2017, kte-
rým byl s definitivní platností ukončen 
spor o  zrušení části územního plánu 
obce. Jak jsme vás informovali, navr-
hovatelé, vlastníci parcel sousedících 
se zamýšleným domem pro seniory, se 
návrhem podaným u  Krajského soudu 
v  Brně domáhali zrušení části opatře-
ní obecné povahy – Územního plánu 
obce Telnice ze dne 17. prosince 2012. 
Krajský soud rozsudkem z  11. listopa-
du 2015, čj. 66 A  4/2015-102, návrh 
zamítl jako nedůvodný. Navrhovatelé 
podali proti rozsudku Krajského soudu 
v Brně kasační stížnost. Nejvyšší správ-

ní soud rozsudkem z  25. října 2016, čj. 
8 As 178/2015-41, zrušil napadený roz-
sudek krajského soudu pro procesní 
pochybení. Krajský soud proto o  ná-
vrhu rozhodoval znovu, procesní po-
chybení napravil a  rozsudkem ze dne  
30. října 2017, čj. 66 A  4/2015-128, jej 
opět zamítl. Navrhovatelé opět po-
dali kasační stížnost, kterou Nejvyšší 
správní soud rozsudkem z  14. 5. 2018,  
čj. 8  As 256/2017-38 zamítl a  přikázal 
stěžovatelům nahradit náklady řízení. 

Nejvyšší správní soud shledal rozhod-
nutí Krajského soudu v Brně bezvadným, 
kdy soud se v  rozsudku dostatečně vy-
pořádal s  tvrzeními navrhovatelů. Oba 
soudy dospěly k  názoru, že tvrzená du-

plicita obslužných komunikací je lichá. 
Obec Telnice při vytváření a schvalování 
územního plánu nepřekročila pravomoci 
správního orgánu vydat opatření obec-
né povahy, nepřekročila meze zákonem 
vymezené působnosti, opatření obecné 
povahy vydala zákonem stanoveným po-
stupem, územní plán není v  rozporu se 
zákonem a obec zohlednila hledisko pro-
porcionality při zásahu do práv svých ob-
čanů. Vůči rozhodnutí není přípustný žád-
ný opravný prostředek. Všechna rozhod-
nutí jsou k  dispozici v  plném (anonymi-
zovaném) znění podle sp. zn. na portálu  
www.nssoud.cz.

Michal Urban
advokát, právní zástupce obce Telnice

Vážení zástupci telnických organizací, 
spolků a organizátorů,

dovolte mi, abych vás tímto s  před-
stihem srdečně pozval na naše spo-
lečné setkání, na kterém bychom si 
navzájem zkonzultovali termíny zva-
žovaných nebo připravovaných kul-
turních, společenských, sportovních 
či jakýchkoliv dalších akcí v  naší obci 
na rok 2019, které by bylo možné vlo-
žit do obecního kalendáře na příští  
rok.

Pozvánku zveřejňuji v předstihu pro-
to, aby bylo možné termíny akcí včas 
promyslet či projednat ve výborech či 
komisích. Těším se na setkání ve čtvrtek 
11. října 2018 v 18 hod. v zasedací míst-
nosti obecního úřadu Telnice.

Srdečné pozvání je jmenovitě ur-
čeno: telnické základní a  mateřské 
škole, telnické farnosti, telnickému 
Sokolu, telnické jednotě Orla a  Spolku 
pro postavení a  udržování Orlovny 
v  Telnici, házenkářům Sokola Telnice, 

telnickým SUPům, Telnickému sluníč-
ku, Myslivecké spolku Telnice, Sboru 
dobrovolných hasičů Telnice a hasičské 
jednotce, Milovníkům dobrého vína, 
Sportovnímu rybářskému klubu Telnice, 
telnickému KLASu, Pobočnému spol-
ku zdravotně postižených Brněnska, 
z. o. Telnice, fotbalistům Fotři Telnice, 
telnickým chovatelům, vodáckému 
klubu Vorvaň Tennessee, Telnickému 
folklornímu spolku, Obci Telnice a  jed-
notlivým organizátorům: Zdeňkovi 

OBEC TELNICE OBHÁJILA SVŮJ ÚZEMNÍ PLÁN

DOPIS VŠEM TELNICKÝM ORGANIZÁTORŮM
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a Michalu Kubíčkovým, Olze Netolické, 
Svatoslavu Motalovi, Leoně Bímové, Ivě 
Donovalové, Monice Hanikové, manže-
lům Sekaninovým (koňská stáj) a všem 
dalším, kteří v Telnici pořádají jakékoliv 
aktivity, které by bylo vhodné zazname-
nat do telnického kalendáře.

Děkuji všem výše jmenovaných za do-
savadní spolupráci a těším se na společ-
né setkání.

P. S. Ačkoliv je termín tohoto setkání 
naplánován hned po komunálních vol-
bách (a nelze nijak předjímat výsledek 
voleb), současný starosta obce pracuje 

až do chvíle, než se sejde nové zastupi-
telstvo obce vzešlé z těchto voleb. A je 
tedy zodpovědné připravovat obecní 
kalendář i  pro nové volební období,  
ať už bude starostou kdokoliv.

S přátelským pozdravem,
František Kroutil, t. č. starosta obce

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
PODĚKOVÁNÍ JIŘÍMU DUDÁKOVI 

Nestor telnické komunální politiky 
Jiří Dudák, který v posledním volebním 
období pracoval na pozici místostaros-
ty obce, se rozhodl v  nadcházejících 
komunálních volbách již do zastupitel-
stva nekandidovat. Na různých pozicích 
pracoval pro tuto obec od roku 1990, 
dvě volební období jako (neuvolněný) 
starosta, ve třech obdobích jako mís-
tostarosta. Od roku 1990 pracoval v kaž- 
dém zastupitelstvu obce a  je tedy nej-

se bude opět 11členné zastupitelstvo. 
Oproti jiným volbám tedy voliči obdrží 
všechny kandidátky a kandidáty sepsa-
né na jednom volebním lístku a použít 
mohou celkem 11 hlasů. Přejeme jed-
notlivým voličům i celé vesnici šťastnou 
ruku při nadcházejících volbách.

ZMĚNY MEZI ZAMĚSTNANCI 
OBECNÍHO ÚŘADU

K  31. červenci 2018 ukončila Alena 
Fialová své působení na obecním úřa-
dě, když se necelého půl roku v  rámci 
své odborné praxe (dotační podpora 
úřadu práce) věnovala nastavení pravi-
del GDPR jak na obecním úřadě, tak i ve 
škole a  školce. Práce byla dokončena 
a Alena mohla nastoupit do svého nové-
ho zaměstnání u jiného zaměstnavatele 
– děkujeme za spolupráci. V srpnu 2018 
odešla do důchodu Oldřiška Kozderová, 
která však bude i nadále spolupracovat 
s obcí formou brigád na péči o veřejné 
prostranství. 

MLADÍ BRIGÁDNÍCI POMOHLI 
V LETNÍM PROVOZU OBCE

Martin Sklenář, Dominik Herold, 
Jaroslav Zavadil a  Ondřej Sobotka se 
o  letních prázdninách rozhodně nenu-
dili. Jako brigádníci pomohli své obci 
při rekonstrukčních pracích v  základní 
a mateřské škole, s úklidem na hřbitově, 
nátěrem některých dřevěných prvků na 
veřejném prostranství a  dětských hřiš-
tích apod. Děkujeme jim za spolupráci. 

KONEČNÝ VÝSLEDEK  
HOSPODAŘENÍ SPORTOVNÍ 
HALY V SEZÓNĚ 2017/18

Zveřejňujeme konečné výsledky hos-
podaření přetlakové sportovní haly 
v sezóně 2017/18. Provozní náklady cel- 
kem: 384  616 Kč, výnosy: 266  578 Kč,  
výsledek hospodaření: – 118  038 Kč. 
Vypočítaná poskytnutá sleva místním 
oddílům – odsportované nájemní hodi-
ny dětí a mládeže činí 80 237,50 Kč, tato 
suma tedy zásadně ovlivňuje výsledek 
hospodaření haly. K  těmto nákladům 
je třeba ještě přičíst nezbytné poříze-

ní nové bublinkové folie, ke kterému 
došlo na začátku této sezóny za cenu  
125 876 Kč. 

SMĚNA POZEMKŮ S FARNOSTÍ 
NEPROBĚHNE

Po dlouhých jednáních a  změnách 
nabídek přišla informace z  Biskupství 
brněnského o tom, že ze strany biskup-
ství momentálně není zájem pokra-
čovat v  jednáních o  směnách farních 
pozemků (jde především o  zahrádky 
za ulicí Palackého, rezervu na hřbitov, 
přístupovou cestu ke hřbitovnímu kon-
tejneru apod.) na k.  ú. Telnice u  Brna 
s výjimkou pozemku p. č. 1141/1 v k. ú. 
Telnice u Brna. Jak už to v životě bývá, 
k dohodě musejí být dva. Navíc místní 
farnost může se svými pozemky dis-
ponovat jen se souhlasem biskupství. 
Momentálně tedy tato cesta řešení ne-
pokračuje. Neznamená to však, že v bu-
doucnu nemůže dojít ke změně názorů. 

AKTUÁLNÍ STAV VÝBĚRU  
MÍSTNÍCH POPLATKŮ

V  závěru června 2018 bylo uhraze-
no téměř 99 % všech vyměřených po-
platků za domovní odpad (651  192 Kč 
z  659  268 Kč). To je za dlouhou dobu 
nejlepší výsledek v  platební morál-
ce telnických poplatníků. Poplatky za 
psy dokonce převýšily rozpočtovanou 
hodnotu (sice jen o 70 korun, ale i to se 
počítá) – vybráno je 19 666 Kč. V proná-
jmech obecních pozemků je uhrazena 
naopak jen necelá polovina nájemného 
(48  %). Zde je však třeba dodat, že se 
nejedná o nedodržení splatnosti, neboť 
zbylých 52 % může být řádně uhrazeno 
i  v  druhé polovině letošního roku. Za 
mimořádně dobré výsledky při výběru 
poplatků děkujeme všem pracovni-
cím obecního úřadu, které se na něm  
podílely. 

OBECNÍ FINANČNÍ DARY
Při prvním pohledu na zápis z jedná-

ní zastupitelstva obce může vyvstávat 
otázka, proč obec podpoří rajhradskou 
charitu, ale ne celostátní Linku bezpečí. 

déle působícím zastupitelem naší obce. 
Chtěl bych mu tímto jménem obce 
Telnice poděkovat za jeho dlouholetou 
službu Telnici, vyjádřit mu také podě-
kování za léta úspěšné spolupráce a za 
mentorství, ze kterého jsem osobně rád 
čerpal. Přeji mu hodně zdaru v jeho dal-
ším životě a hlavně pevné zdraví.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 
OBCE TELNICE

Jak jistě všichni dobře víte, v  pátek 
5  října (od 14 do 22 hod.) a  v  sobotu  
6. října 2018 (od 8 do 14 hod.) se budou 
konat volby do zastupitelstva naší obce. 
Volební místnost bude připravena stej-
ně jako u  posledních (prezidentských) 
voleb v  zasedací místnosti obecního 
úřadu (1. patro). Voliči mohou využít vý-
tahu z přízemí do prvního patra. V době 
uzávěrky tohoto vydání Telnického 
zpravodaje ještě nebylo známo, které 
volební strany se do těchto voleb přihlá-
sily, a tak můžeme pouze sdělit, že volit 
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V  tomto volebním období se totiž za-
stupitelé předem dohodli, že finanční 
podporu bude obec poskytovat spíše 
místním či regionálním sociálním orga-
nizacím. Proto dali přednost charitním 
službám v nedalekém Rajhradě.

DOHODA MEZI OBCÍ A SOKOLEM 
O SPORTOVNÍ HALE

Obec Telnice se dohodla s telnickým 
Sokolem (čeká se ještě na projednání 
v  orgánech České obce sokolské) na 
dalším postupu ve věci zděné sportovní 
haly. V  tuto chvíli se připravuje projek-
tová dokumentace, která by mohla být 
hotova na konci letošního roku. O tom, 
jestli se bude stavět, či případně kdy, 
není ani zdaleka rozhodnuto. Dohoda 
tento stav také reflektuje: poskytuje 
lhůtu 10 let, po kterou může obec reali-
zaci projektu spustit a teprve v případě 
vážného rozhodnutí o  spuštění stavby 
haly dojde ke směnám pozemků mezi 
obcí a Sokolem. Do té doby se nic ne-
mění: dohoda pouze dává obci souhlas 
stavět na sokolském pozemku, pokud 
se k tomu v době 10 let od jejího pod-
pisu rozhodne. Pokud se tak v  příštích  
10 letech nestane, prakticky to zname-
ná, že k naplnění této dohody nedošlo.

Faktickým obsahem dohody je směna 
pozemků pod tenisovými kurty (obec-
ní) za pozemek pro potřebu případné 
stavby sportovní haly (plocha sokolské-
ho házenkářského hřiště s  přesahem 
až k silnici Augarty). Jelikož se však ne-
jedná o  rovnocennou směnu (výmě-
ra sokolských pozemků je vyšší), bylo 
dohodnuto, že obec nejprve opraví te-
nisové kurty a  pokud ke směně někdy 
dojde, bude tento pozemek již s  opra-
veným hřištěm.

Rozhodnutí o (ne)realizaci tohoto 
projektu bude tedy ležet na příštích za-
stupitelstvech naší obce. Je zcela jisté, 
že pokud o  realizaci projektu bude zá-
jem, bude nezbytně nutné nejprve do-
řešit způsob jeho financování, a  to jak 
z  pohledu jednorázových investic, tak 
i provozních nákladů.

NOVÉ RADARY
Na žádost občanů z  ulice Palackého 

byla u  společnosti DOSIP objednána 
projektová dokumentace s  prověře-
ním realizovatelnosti a  projednání na 
dotčených orgánech státní správy ve 
věci dalších úsekových radarů – v  ulici 
Palackého a V dědině. Tato opatření by 
měla zásadně zklidnit dopravu v těchto 
částech naší obce. O případné realizaci 

opatření však rozhodne příští zastupi-
telstvo obce, které si pro tyto investice 
musí vyčlenit v  rozpočtu dostatečný 
prostor.

MÁLO VODY VE ZLATÉM POTOCE?
Tuto situaci řešíme již rok. Vyjádření 

vodoprávního úřadu, které jste si mohli 
přečíst v  nedávném Telnickém zpra-
vodaji, bohužel ke zlepšení situace ne-
vedlo. Obrátili jsme se tedy v  červnu 
na Českou inspekci životního prostředí 
a oznámili podezření z neoprávněného 
nadměrného odběru vody z našeho po-
toka v  jedné ze sousedních obcí proti 
směru toku. Odpověď přišla následující: 

Dne 8. 6. 2018 obdržela Česká inspek-
ce životního prostředí (dále ČIŽP) podnět 
evidovaný na ČIŽP pod č. evidenčním 
ČIŽP/66699/2018. Podnět upozorňoval 
na nadměrný odběr povrchové vody 
z  vodní nádrže v  xxx, který způsobu-
je vysychání potoku Říčka. Na základě 
uvedeného podnětu provedla ČIŽP dne 
15. 6. 2018 a  následně dne 18. 7. 2018 
místní šetření, v současné době je prová-
děna kontrola dokumentace vztahující 
se k odběru povrchové vody. O celkovém 
výsledku šetření vám po jeho ukončení 
bude podána zpráva.

Jakmile obdržíme vyjádření ČIŽP, bu- 
deme vás informovat. Je třeba také 
ovšem vzít v  potaz, jakým způsobem 
klesají objemy srážek v  našem regio-
nu a jaký to bude mít vliv na stav vody 
v našem potoce. Pokud ovšem subjekt, 
kterého se týká uvedená stížnost, bude 
nedále pokračovat ve svém podnikání, 
o  to více bude mít nouzi o  vodu (při 
tak nízkých srážkách) a bude velice za-
jímavé, jak se mu bude dařit zanechávat 
v potoce minimální hladinu vody, která 

je mu nařízena a kterou musí respekto-
vat, ať prší, nebo je dlouhé sucho. 

DIGITÁLNÍ ÚŘEDNÍ DESKA
V  posledních letech se administra-

tivní zátěž obecních úřadů zvýšila na-
tolik, že se začíná projevovat nejen na 
vytížení jednotlivých úředníků, ale i na 
nedostatečném technickém zázemí 
mnohých úřadů. Máme-li správně do-
držovat zákony této země a  vyvěšovat 
na úřední desky všechno, jak nám naři-
zuje zákon, nemáme už reálně kam tyto 
dokumenty umisťovat. A to i přesto, že 
jsme v Telnici schopni promptně zvětšit 
plochu úřední desky o sousední nástěn-
ku (u Šatlavy). Mnohé dokumenty jsou 
však natolik rozsáhlé, že se prostě kom-
pletně na úřední desku nevejdou. Z to-
hoto důvodu mnohé úřady přistupují 
ke zřízení digitální úřední desky, která 
samozřejmě pojme prakticky neomeze-
né množství informací. K tomuto kroku 
kromě sousedních Sokolnic, Kobylnic, 
Prace a  dalších obcí přistoupila i  naše 
vesnice. V průběhu měsíců srpna a září 
vyroste tedy u Šatlavy moderní LCD pa-
nel, kde občané najdou informace jak 
z úřední desky, tak i třeba jízdní řády, tu-
ristické informace apod. Dodavatelem 
tohoto moderního řešení, které je už 
delší dobu využíváno v  různých měs-
tech, je brněnská společnost Spojmont.

PROJEKT PARKOVIŠTĚ  
U NÁDRAŽÍ 

Obec Telnice zvažuje vybudování no-
vého parkoviště vedle nádražní budovy 
(západním směrem). Po vypracování 
studie a  prověření realizovatelnosti ze 
strany projektanta Petra Zelinky nastala 
fáze objednání projektové dokumenta-
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ce s  projednáním u  dotčených orgánů 
státní správy. Jelikož parkoviště sou-
visí s  provozem dopravního terminálu 
a bude sloužit jak místním obyvatelům, 
tak i  přestupujícím cestujícím, bude 
obec pro tento záměr hledat dotační 
podporu.

REKONSTRUKCE  
TENISOVÝCH KURTŮ 

Mnozí možná netuší, že tenisové kur-
ty u  sokolovny patří obci. Ta má dlou-
hodobě uzavřenou nájemní smlouvu 
se Sokolem, který se o  ně stará a  dále 
kurty podnajímá. Nyní došlo k dohodě, 
že tyto tenisové kurty budou opraveny 
(dojde k  výměně povrchu za umělou 
trávu) a  bude zde doplněno značení 
tak, aby bylo hřiště využitelnější pro 
více sportů. Rozměry hřiště se nezmění. 
Realizací tohoto projektu byla pověřena 
firma Ekoterm CZ, která podala nejvý-
hodnější cenovou nabídku:
1.  Ekoterm CZ, s. r. o.  

(IČ: 25307002) 1 537 815 Kč bez DPH
2.  SIBERA SYSTÉM, s. r. o.  

(IČ: 28528735)  1 851 400 Kč bez DPH
3.  Sportovní podlahy Zlín, s. r. o.  

(IČ: 25560191)  2 197 976 Kč bez DPH

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ  
PAMĚTNÍ DESKY PREZIDENTU  
T. G. MASARYKOVI

U příležitosti 100. výročí vzniku 
Československé republiky připravila 
obec Telnice a  místní spolky slavnost-
ní odhalení pamětní desky prezidentu  
T. G. Masarykovi, které proběhne v den 
státního svátku – 28. října 2018 – od 
14 hodin na Masarykově náměstí. Na 
programu bude odhalení pamětní 
desky, kterou vytvořil podle zadání 
obce umělecký kovář Ivo Lorenz, za-
sazení mladé lípy – národního stromu 
(na tomto místě), vystoupení dechové 
hudby Telničanka, folklorní vystou-
pení FS Telnička a  následná před-
náška vojenského historika o  vzniku 
Československa. Již dříve byly oslove-
ny místní spolky, aby se jejich členové 
představili ve svých slavnostních kro-
jích či uniformách, pokud je používají. 
Masarykovo náměstí bylo v době první 
republiky poctěno návštěvou prvního 
československého prezidenta. U  příle-
žitosti 100. výročí vzniku republiky, na 
kterém měl zásadní podíl, je jistě vhod-
né umístit pamětní desku jemu věno-
vanou právě do srdce naší obce, na 
náměstí, které nese jeho jméno. Všichni 
jste srdečně zváni.

SKATEPARK TELNICE OTEVŘEN 
Koncem června 2018 byla na obecní 

pozemek u psího výběhu umístěna tzv. 
minirampa, která je určena odvážným 
sportovcům, kteří se nebojí použít skate, 
bmx kolo a další vhodné prostředky pro 
trochu adrenalinu. Dodávku a  instala-
ci zajistila firma Parkpilot z  Vamberka, 
které při instalačních pracích pomáhali 
někteří kluci nejen očima. Terénní práce 
zajistila firma Sekanina-SEVUD, Zdeněk 
Špánek a pracovní četa. Jelikož se jedná 

o místo, kde při nedodržování provozní-
ho řádu může docházet k úrazům, je na 
tomto místě vhodné zveřejnit důležité 
části provozního řádu, jenž je na místě 
vyvěšen:
•  Vstup do rampy je na vlastní nebez-

pečí (platí i pro diváky)! 
•  Děti do 10 let mají zakázáno používat 

rampu bez dozoru osob ve věku nad 
18 let! 

•  V rampě je zákaz jízdy bez helmy. 
Platí pro všechny sporty, neboť je zde 
nebezpečí nejen pádu, ale i nechtěné 
srážky s jiným uživatelem.

•  Provozní doba rampy je od 10.00 do 
20.00 hod.

•  Kromě freestyle BMX, skateboar-
dingu, in-line bruslení a  freestyle 
koloběžek jsou v rampě přísně zaká-
zány všechny ostatní sporty a jiné ak-
tivity! Kola BMX, skateboardy, brusle 
a  koloběžky musí být v  dokonalém 
technickém stavu. Kola musí mít zá-
slepky řídítek, stupačky nesmí mít 
ostré hrany.

•  V prostoru rampy je přísný zákaz kou-
ření, požívání alkoholických nápojů 
a omamných látek. 

•  Zákaz malování a vylepování na ram-
pě! 

•  Udržujte pořádek a odpadky odkládej-
te do nedalekého odpadkového koše! 

•  Všichni uživatelé jsou povinni cho-
vat se k  ostatním sportovcům 
v  parku ohleduplně a  s  respektem. 
Zodpovídají rovněž za své skateboar-
dy či kola tak, aby nezranili ostatní 
jezdce nebo neodlétli při pádu a ne- 
ohrozili diváky. Pro bezpečný provoz 
je maximální počet jezdců stojících 
na horních plošinách rampy 6, sou-
časně jedoucích pak maximálně 1.

•  Trénink na rampě je povolen za účasti 
minimálně 2 sportovců z důvodu po-
skytnutí první pomoci při úrazu! 
Děkujeme všem uživatelům skatepar-

ku za dodržování tohoto provozního 
řádu.

VYŘEŠENÍ PROBLÉMU  
S NEBEZPEČNÝM KOMÍNEM 

Ve spolupráci s  panem Vladimírem 
Řičánkem došlo k  odstranění problé-
mu s  nebezpečným komínem nad 
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školní zahradou, při kterém byl komín 
zásadně snížen a  jeho část, která hro-
zila pádem, byla odstraněna. Za spolu-
práci děkujeme panu Řičánkovi i  panu 
Grossmannovi s plošinou.

STARŠÍ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
NATŘENO

Starší lampy veřejného osvětlení na 
Lesné a podél chodníku z ulice Palacké- 
ho do nádražní čtvrti byly v  průběhu 
jara a  léta natřeny novou stříbrnou bar-
vou. Postaral se o to Petr Kováč, kterému 
tímto děkujeme za spolupráci. O  ná-
těru rozhodlo zastupitelstvo obce na 
základě doporučení údržbáře telnické-
ho veřejného osvětlení pana Ivo Gross- 
manna z důvodu prodloužení životnosti.

DODATEČNÉ DODÁNÍ NÁDOB  
NA TŘÍDĚNÝ ODPAD 

Zastupitelstvo obce se rozhodlo po-
dat pomocnou ruku všem, kteří si v prv-
ní vlně nepořídili nádoby na tříděný 
odpad (400 sad) a nabídlo možnost do-
datečného dodání popelnic se slevou. 
Všechny domácnosti, které se neúčast-
nily první vlny rozvážky popelnic, a také 
ti, kteří využívali pytlového sběru, byli 
osobně osloveni pomocí telefonických 
hovorů. 240litrové barevné popelnice, 
které se běžně v  obchodech dají poří-
dit okolo 1 000 korun, jim byly nabíze-
ny k  zakoupení od obce se slevou za  
500 Kč. Této možnosti využila velká řa- 
da občanů, takže se za uvedenou cenu 
prodalo: 37 ks hnědých nádob, 27 ks 
modrých a  36 ks žlutých. Několik kusů 
zůstalo skladem pro nově přistěhované 
občany a nově postavené domy. U této 
druhé vlny je třeba říct, že lidé si popel-
nice skutečně koupili do svého vlastnic-
tví na rozdíl od účastníků první vlny. Ti 
totiž dostali své barevné popelnice bez-
platně zapůjčeny na dobu 5 let a teprve 
poté se stanou jejich majiteli. 

Pro dodání popelnic do druhé vlny 
oslovila obec původního dodavatele 
– společnost Elkoplast, která po jed-
nání nabídla cenu 816,75 Kč vč. DPH, 
za kterou obec dodávku 140 ks barev-
ných popelnic objednala. Znamená 
to tedy, že tato druhá vlna stála obec 
necelých 45  000 korun. To je konečná 
suma. Při této částce není efektivní uva-
žovat o  tom, že by se podávala žádost 
o  dotaci na dodání takového malého 
množství. Úhrada případných nákladů 
za administraci dotační žádosti a všech 
spojených aktivit s  tak nízkým počtem 
nádob by byla neekonomická. Některé 
objednané popelnice si občané vyzved-
li osobně, zhruba polovině z  nich byly 
rozvezeny 9. června 2018. Poděkování 
patří všem, kteří nám s tímto rozvozem 
pomohli.

SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ODPADŮ –  
POKRYTÍ SBĚRNÝMI NÁDOBAMI

Po poslední rozvážce popelnic v naší 
obci byla sestavena statistika pokrytí 
nádobami na tříděný odpad mezi tel-
nickými domácnostmi.
70,59 %  domácností využívá všechny 

tři barevné popelnice
 5,88 %  domácností využívá dvě  

barevné popelnice
 6,75 %  domácností využívá alespoň 

jednu barevnou popelnici
 4,33 %  domácností využívá nadále 

k třídění odpadu barevné pytle
12,46 %  domácností nemá doma  

žádnou barevnou popelnici 
ani pytle

 •  v této skupině ale 7,09 % tvo-
ří obyvatelé bytových domů, 
kteří většinou třídí do společ-
ných kontejnerů na sběrných 
místech

 •  v  této skupině zbývá 5,36 % 
domácností, o  jejichž třídění 
nejsou žádné informace (mo-
hou třídit také do společných 
kontejnerů na sběrných mís-
tech, anebo netřídí vůbec).

Penetrace prostředky pro třídění ko-
munálního odpadu tedy dosáhla svého 
reálného maxima. 

Děkujeme všem, kteří poctivě třídí ko-
munální odpad.

PROJEKT KOLA PRO AFRIKU 
Na obecním dvoře se opět nasbíra-

lo dalších 30 kol, které díky židlocho-
vickým hasičům vyrazily do ostravské 
montovny projektu Kola pro Afriku, 
aby mohly být použity pro gambijské 

děti pro jejich cesty do školy. Děkujeme 
všem, kteří své kolo pro tento účel vě-
novali.

VYÚČTOVÁNÍ  
LETNÍHO HLÍDÁNÍ DĚTÍ

Projekt Letního hlídání dětí letos bě-
žel tři týdny v  červenci v  nové budo-
vě MŠ Telnice. Projekt řídila Veronika 
Slezáková, která spolu s  dalšími učitel-
kami mateřské školy Ivanou Drápalovou 
(roz. Slezákovou) a Evou Klanicovou za 
pomoci Moniky Keita (roz. Blaženkové) 
a  Simony Poláčkové hlídala celkem 
32 telnických dětí ve třech turnusech. 
Na příspěvcích od rodičů bylo vybrá-
no celkem 44  850 Kč, náklady na režie 
a  na mzdy činily celkem 40  941,62 Kč, 
tedy zbylo 3 908,38 Kč. Tyto zbylé pro-
středky byly použity na nákup dětských 
knížek pro potřeby mateřské školy  
Telnice.

VÝTVARNĚ KREATIVNÍ KROUŽEK 
PRO VEŘEJNOST

V  novém školním roce již nebude 
pokračovat výtvarný kroužek, který 
vedla Dominika Fialová. Děkujeme jí 
za dosavadní spolupráci. Nově bude 
tento kroužek nahrazen Výtvarně kre-
ativním kroužkem, který povede Lucie 
Vytásková vždy v úterý a čtvrtek v klu-
bově Šatlavy (vstup vchodem OÚ 
Telnice). První informativní schůzka se 
koná v pondělí 17. září 2018 v 17:00 ho-
din v klubovně Šatlavy. 

FRANCOUZSKÁ NÁVŠTĚVA 
V TELNICI 

Ve čtvrtek 7. června 2018 navštívili 
Telnici bývalý starosta francouzské-
ho města Lutterbach pan André Clad 
a  jeho kamarád Arséne Ohl (oba býva-
lí házenkáři) s  manželkami. Setkání se 
kromě starosty obce Telnice zúčastnili 
také manželé Antonín a Věra Jahodovi. 
V  rozhovoru, který byl veden různými 
světovými jazyky (chvílemi snad i  zna-
kovou řečí), zmínili francouzští přátelé, 
jak se jim v Telnici líbí a rádi se sem vra-
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cejí a tradičně navštěvují různé turistic-
ké cíle v blízkém okolí. Tímto pozdravují 
také další místní kamarády. Starosta po-
chválil Andrého, že nosí telnické obecní 
tričko, když jej v něm nedávno zahlédl 
při nějakém rozhovoru pro francouz-
ská média. Francouzská návštěva bydlí 
při svých toulkách Moravou u manželů 
Jahodových v Růžové ulici, odkud spo-
lečně vyrážejí např. na Mohylu míru, 
do Slavkova u  Brna apod. Ani letos se 
jim však termínově nepodařilo navští-
vit pondělní Ženáčské hody, takže po-
řád zůstává jeden z motivů, proč se do 
Telnice zase někdy vrátit. Jsou tu vždy 
srdečně vítáni. Historie tohoto přátel-
ství je velmi dlouhá a  kromě Antonína 
Jahody je také spjatá s  historií házen-
kářského oddílu „C“.

REGION CEZAVA SE VYDAL 
K PRAMENŮM LITAVY/CEZAVY 

Starostové, místostarostové a  za-
městnanci obcí, které jsou členy dobro-
volného svazku obcí Region Cezava, se  

13. června 2018 vydali na procházku 
k  pramenu Litavy/Cezavy, který se na-
chází v  Buchlovských kopcích (v Chři- 
bech). Několikahodinový výšlap jistě 
prospěl nejen zdraví jednotlivých účast-
níků, ale stal se i  prostorem pro řešení 
společných témat, která obce v  dnešní 
době řeší a  projednávají. Na fotografii 
nejvýše stojí předseda svazku Ing. Fran- 
tišek Poláček, žatčanský starosta.

BROŽURKA dTESTU  
JAKO PŘÍLOHA ZPRAVODAJE 

V  rámci spolupráce obce Telnice   
s  obecně se spotřebitelským časo-
pisem  dTEST  byla do tohoto vydání 
Telnického zpravodaje vložena brožura 
s  názvem  Bezpečně na internetu. Tato 
pěkně zpracovaná brožurka rámcově 
poukazuje na základní pravidla bezpeč-
nosti domácích počítačů, tabletů nebo 
chytrých telefonů. Dále se zabývá na-
příklad placením na internetu. Věříme, 
že tyto důležité informace pomohou 
našim občanům k  většímu přehledu 
o  tom, co je na internetu (kromě zají-

mavých informací) také může čekat. 
Děkujeme časopisu dTEST za bezplatné 
poskytnutí brožurky k tomuto účelu.

KNIHA O TELNICI 
Po dvouleté práci je na světě Kniha 

o Telnici. Byla to skutečně náročná práce, 
která zaměstnala velké množství lidí a při-
táhla ke spolupráci mnoho členů různých 
spolků či jednotlivců. Výsledkem je kniha 
o více než 100 000 slovech a o stovkách 
fotografií na 331 stranách. I  když je já-
drem tohoto díla obsah původní obecní 

knihy Telnice: Historie a současnost, přes-
to je kniha významně rozsáhlejší a přede-
vším obsahuje výrazně rozmanitější infor-
mace. Mnohé z nich se objevily už v dří-
vějších Telnických zpravodajích, některé 
byly znovu objeveny v kronikách a pou-
žity právě sem. Vyzvednout lze rozhodně 
množství zajímavých fotografií, některé 
jsou publikovány vůbec poprvé. Více in-
formací o  knize a  o prvních reakcích na 
ni se dozvíte v příštím vydání zpravodaje. 
Slavnostně byla tato publikace předsta-
vena ve středu 5. září 2018. Knihu si mů-
žete pořídit na obecním úřadě v  úřední 
hodiny. Prodejní cena je 250 Kč.

František Kroutil, starosta obce
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   NÁŠ 
  VELKÝ DEN

  VÝZNAMNÁ 
 ŽIVOTNÍ JUBILEA  

   TELNICKÝCH  
   OBČANŮ
V červnu 2018 oslavili významné narozeniny: Rudolf 
Laštůvka, Eva Jahodová, Jarmila Hrdličková, Zdenka 
Hrdličková, Anna Svobodová a František Čech.
V červenci 2018 si svá jubilea připomněli: Oldřiška 
Matějková, Marie Hemzalová, Miroslav Jochman, 
Božena Veselá, Marie Konečná, Jarmila Padalíková, 
Josef Müller, Libuše Popelová, Marie Přerovská, Marta 
Ryšavá a Miluše Ledvinová.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

V sobotu 16. června 2018 se usku-
tečnil náš dlouho plánovaný den.  
V  11 hodin jsme se sešli s  celou rodi-
nou a pár kamarády na obecním úřadě 
v Telnici, kde jsme byli oddáni. Byla to 

Kromě svatby manželů Junkových se 
v  letních měsících (4. srpna 2018) ode-
hrál ještě krásný obřad v  netradičním, 
přesto domovském prostředí – přímo 
na házenkářském hřišti v areálu Sokola 
Telnice. V parném dni si své „ano“ si před 
starostou obce a  za účasti rodiny, ale 

i řady místních házenkářů, řekli Monika 
a Tomáš Palíkovi. Svatební obřad, který 
proběhl před házenkářskou brankou, 
pokračoval hostinou přímo v  areálu 
Sokola Telnice. Oběma nově sezdaným 
párům přejeme hodně štěstí v  jejich 
společném životě!  OÚ Telnice

SVATBA NA SOKOLOVNĚ

pro mnoho lidí premiéra. Hlavně pro 
nás s  manželem, se kterým jsme na 
žádné svatbě nebyli, ale také pro paní 
Chovancovou, která to, i když oddáva-
la poprvé, zvládla výborně. Její řeč se 
všem líbila a  pár lidem ukápla nějaká 
ta slzička. Po obřadě jsme jeli na oběd 
do Panského pivovaru v  Sokolnicích, 
kde nás překvapila skupina stárků, kte-
ří zrovna zvali na hody. Velké dík patří 
paní Chovancové a paní Zmrzlé, které 
při nás stály a pomohly nám uskuteč-
nit náš velký den. 

Petr a Markéta Junkovi

PLACENÁ INZERCE

HLEDÁME BYDLENÍ ! 
DŮM SE ZAHRÁDKOU PŘÍPADNĚ BYT S BALKONEM  
do 30 km od Brna.      732 907 439
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Jednou za mnou přišla Lucka Honková 
(přítelkyně mého syna Michala) s nápa-
dem, že bychom mohly uspořádat cha-
ritativní sbírku pro děti a matky v nou-
zi, které se sdružují pod brněnským 
Klokánkem. Slovo dalo slovo, ve spolu-
práci s obecním úřadem jsme zveřejnili 
informační letáček, který byl i roznesen 
do všech telnických domácností, a  od 
té doby ani nestíháme věci vozit do 
Klokánku. Je to naprosto úžasné, že se 
i  v  dnešní době najde tolik vnímavých 
lidí, kteří chtějí pomoci potřebným. 
Jedna místní holčička mi přinesla svého 
spacího plyšového medvídka. Řekla mi, 
že ho celého vyčistila, vyčesala, abych 
ho prý dala jiné takové holčičce, proto-
že jí to určitě udělá velkou radost. Moc 
krásné! Když jsme s  Luckou přivezené 
dary odevzdaly v brněnském Klokánku, 
neubránila jsem se dojetí, jak byly „tety“ 
a paní ředitelka nadšené. Moc děkovaly 
a pozdravují všechny dobré lidi v Telnici. 
Poděkovat chci i já vám všem, kteří jste 
na naši rychlou výzvu tak skvěle reago-
vali. Těším se zase někdy na další spolu-
práci. Díky.  Ivana Fretichová

Od 1. září letošního roku začala v nej-
užším centru Brna fungovat pravidla, 
díky nimž zde snadněji zaparkují lidé, 
kteří zde bydlí či  podnikají. Centrum 
se také zklidní a ubyde v něm provozu, 
který omezoval chodce. „Tento nový 

systém je potřeba důkladně vysvětlit 
a  představit. Město Brno proto připra-
vilo informační kampaň, která bude 
od  července informovat o  podrobnos-
tech nového systému a  bude lidem 
na  očích na  mnoha místech v  centru 

města i  v  dalších oblastech,“  uvedl  ná-
městek primátora města Brna pro oblast 
dopravy Richard Mrázek.

Regulace v  centru města funguje už 
řadu let. V  roce  2007 zde byly instalo-
vány sloupky regulující vjezd. Lidé, kteří 
tu bydlí či podnikají, si dosud vyřizovali 
oprávnění – několik variant papírových 
kartiček, které se obtížně kontrolova-
ly a  mnohdy se také různými způsoby 
zneužívaly. Tato povolení budou nyní 
nahrazena elektronickou databází re-
gistračních značek, díky níž bude kon-
trola probíhat automaticky. Lidé i firmy 
budou mít ke správě svého účtu přístup 
z  internetu. Nejpřísnější varianta systé-
mu, která bude kontrolovat vjezd i par-
kování, bude fungovat jen v  centrální 
části města, kde je nejméně prostoru 
a největší pohyb chodců (včetně pěších 
zón).

V dalších oblastech města se bude 
zavádět pouze regulace parkování, a to 
takto:
•  Vždy pouze tam, kde to bude chtít 

městská část.
•  Takovým způsobem, jak to bude 

městská část požadovat.

SBÍRKA PRO KLOKÁNEK  

NOVÝ SYSTÉM PARKOVÁNÍ V BRNĚ
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Příchod patronů Moravy sv. Cyrila 
a Metoděje k nám na Moravu byla udá-
lost obrovského kulturního a  duchovní-
ho významu nejen pro naši zem, ale pro 
značnou část Evropy. Moravská vlajka je 
v současnosti také vnímána jako symbol 
sounáležitosti občanů k území Moravy, je-
jího duchovního a společenského života. 

 Dnešní hojně rozšířená podoba mo-
ravské vlajky vychází ze zemských barev, 
zlaté a  červené, kterých se od počátku 
19. století používalo k výzdobě, pozdě-
ji začaly být vyvěšovány i  jako prapory. 
Oficiálního stvrzení se dočkaly v  roce 
1848, kdy poslanci Moravského zem-
ského sněmu schválili 5. článek nové 
moravské ústavy, ve kterém se definu-

je zemský znak a  zemské barvy: „Země 
moravská podrží dosavadní svůj erb 
zemský, totiž orlici vpravo hledící, v poli 
modrém a  červenozlatě kostkovanou. 
Zemské barvy jsou zlatá a červená.“ Od 
stanovených zemských barev byla ná-
sledně odvozena moravská vlajka, kte-
rou tvoří dva vodorovné pruhy. Horní 
pruh je žlutý, spodní je červený. V druhé 
polovině 19. století a počátkem 20. sto-
letí, v  době vzestupu nacionalismu, to 
byla právě moravská vlajka, která sjed-
nocovala obyvatelstvo naší země bez 
ohledu na národnost. Ačkoliv události 
dvacátého století nebyly pro její užívá-
ní příliš příznivé, najdeme o ní doklady 
za první republiky, po roce 1945 i kolem 
roku 1968.

Nový impuls k rozšíření přišel po uvol-
nění poměrů po roce 1989. Tradiční žlu-
točervené moravské vlajky začaly být 

opatřovány zemským znakem – šacho-
vanou orlicí v modrém poli, a to z důvo-
du odlišení od jiných podobných vlajek. 
Tato varianta si pro svoji srozumitelnost 
i estetickou úroveň získala velmi rychle 
oblibu po celé Moravě a stala se základ-
ní a  všeobecně uznávanou podobou 
moravské vlajky současnosti.

 Kromě tohoto nejvýznamnějšího 
svátku bývá moravská vlajka vyvěšová-
na i v další dny spjaté s moravskou his-
torií. 28. března si připomínáme výročí 
narození světoznámého moravského 
učence Jana Amose Komenského, 15. 
září význačného moravského politi-
ka a  diplomata, ochránce moravských 
zemských práv a svobod, Karla staršího 
ze Žerotína. Zvolení moravského mar-
kraběte Jošta Lucemburského, zvaného 
též Moravský, římským králem připadá 
na první říjen, 28. října si připomínáme 
si nejen vznik Československé republi-
ky, ale také svatořečení velkomoravské-
ho panovníka Rostislava. Další vhodnou 
příležitostí jsou výročí a události spjatá 
s obcí (např. obecní slavnosti, hody), či 
některým z významných rodáků.

V Telnici je moravská vlajka vyvěšena 
trvale na budově obecního úřadu.

Stanislav Blažek 
zmocněnec iniciativy  

„Za vyvěšování moravské vlajky“

Nyní jsou stanoveny ceny a pravidla pro 
nejužší centrum a první tři oblasti měst-
ské části Brno-střed. V  těchto prvních 
třech oblastech bude regulace parková-
ní platit od  1.  listopadu letošního roku. 
Systém nyní počítá s  tím, že  na  většině 
ulic, kde se regulace zavede, bude omeze-
no parkování jen přes noc, aby zde snad-
no zaparkovali rezidenti. Regulaci přes 
den je potřeba zavádět jen na  nejfrek-
ventovanějších místech, kde je výhodné 
mít větší obrátkovost vozidel. Díky tomu 
se zvýší šance, že zde lidé zaparkují, aby si 
v krátkosti něco vyřídili. Na dlouhé odsta-
vení auta tato místa nebudou výhodná. 
Existovat bude také řada ulic a míst, kde 
parkování nebude regulováno vůbec.

Kde se lidé o novém systému parko-
vání dozví:
•  na webu  www.parkovanivbrne.cz, 

který bude na začátku července spuš-
těn v rozsáhlejší podobě

•  v letácích, které budou k  dispozici 
na přepážkových pracovištích města 
Brna i městské části Brno-střed

•  na informačních hypercubech (reklam-
ních kostkách) v ulicích centra Brna

•  informace budou i na plachtách, kte-
ré budou zakrývat nové dopravní 
značky před tím, než začnou platit; 
svislé dopravní značky budou pra-
covníci Brněnských komunikací in-
stalovat v  průběhu letních měsíců, 
platit začnou od 1. září 2018

•  na reklamních plochách na  tramva-
jích a v tramvajích

•  v letním čísle Brněnského metropoli-
tanu

•  na sociálních sítích
•  na kontaktním pracovišti na  Zvo- 

nařce 5, které se otevře na konci čer-
vence

•  na konci června se budou konat dvě 
veřejná projednání, na která jsou ad-
resně zváni lidé, kteří mají vyřízena 
dosavadní povolení a  budou žádat 
o nová. 

Magistrát města Brna 
Tiskové středisko 

tel.: +420 542 172 026 
e-mail.: tis@brno.cz

 MORAVSKÁ VLAJKA NA POČEST PŘÍCHODU CYRILA A METODĚJE

Zemské barvy a znak Moravy, 1900

Současná podoba moravské vlajky

S  obchodní značkou Yamaha si lidé 
zpravidla spojují především motocy-
kly, popř. hudební (převážně klávesové 
a elektrické) nástroje. Méně se už ale ví, 
že tato firma nabízí již od roku 1954 také 

hudební vzdělávací kurzy pro všechny 
věkové kategorie. Její hudební školy 
působí po celém světě a  počet absol-
ventů, kteří byli a jsou podle jejich me-
todik vzděláváni, přesáhl již pět milionů.

Tato hudební škola působí už více než 
20 let i v Čechách. Někteří se již možná 
setkali s  jejími výukovými programy 
v nedalekých Tuřanech, kde HŠ Yamaha 
úspěšně působí již 12 let. Pro velký zá-

HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA V TELNICI
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Čtyřleté volební období uplynulo jak voda. Vzpomenete si ještě na všech-
no, co se za tu dobu odehrálo?

1.  Změnil se nám systém třídění od-
padů. Kolik popelnic (celkem) na 
tříděný odpad objednala obec 
Telnice pro své občany ve dvou 
várkách?
a) 460 ks
b) 980 ks
c) 1 340 ks

2.  Byl instalován úsekový radar na 
průtahu naší obcí. Jaká je orientač-
ní délka měřeného úseku radarem 
mezi koncovým bodem na ul. Draha 
a Brněnská?
a) 1 000 m
b) 1 200 m
c) 1 400 m

3.  Sázelo se a  sázelo. Občané sáze-
li, děti sázely, pracovní četa sázela. 
Kolik asi tak stromů bylo mezi roky 
2014–2018 v  katastru naší obce vy-
sazeno?
a) 121 stromů
b) 161 stromů
c) 191 stromů

4.  Přibylo několik nových hřišť. Kolik se 
jich celkem v Telnici nachází (vč. or-
lovny a sokolovny)?

a) 11 hřišť
b) 13 hřišť
c) 15 hřišť

5.  Obec počátkem letošního roku pře-
vzala telnickou poštu do svých ru-
kou. Po kolika letech od spuštění 
provozu změnila telnická pošta své-
ho provozovatele?
a) 30 let
b) 40 let
c) 50 let

6.  Pravidleně vycházel Telnický zpra-
vodaj, který informoval o dění v naší 
obci. Kolik stran měly Telnické zpra-
vodaje za dobu svého vydávání od 
prosince 2014 do září 2018?
a) 654 stran
b) 796 stran
c)  1 156 stran

7.  Díky dobrému třídění našich oby-
vatel došlo ke korekci poplatku za 
domovní odpad. Jakou částku platili 
občané za PDO (lidově: za popelnice) 
za rok 2018?
a) 400 Kč
b) 500 Kč
c) 550 Kč

8.  Obec si pořídila nový červený ko-
munální traktor japonské výroby 
YANMAR. Za jakou částku prodala 
obec ten starší (zelený) komunální 
traktor YUKON?
a) 89 800 Kč
b) 124 300 Kč
c) 141 600 Kč

9.  Loňská Malá napoleonská bitva 
a Noční střelby byly více orientovány 
na rodiny s  dětmi. Kolik dětí si loni 
na poli Na Lopatě v rámci programu 
Nočních střeleb zahrálo hru „Bitva 
s papírovými koulemi“?
a) 30 dětí
b) 45 dětí
c) 60 dětí

10.  Již od roku 2011 pokračuje projekt 
Letního hlídání dětí. Odhadněte, ko-
lik dětí celkem bylo hlídáno v rámci 
tohoto projektu v letech 2015–2018?
a) okolo 100 dětí
b) mezi 100–200 dětí
c) více než 200 dětí

Věříme, že jste si to buď spočítali, od-
hadli anebo si prostě vzpomněli. Ověřit 
si svou paměť nebo dobrý odhad mů-
žete zde: 

FK

 VZPOMENETE SI JEŠTĚ?

Vážený pane starosto,
dovolujeme si Vás informovat o množ-

ství odpadu, který vaše obec v roce 2017 
vytřídila a předala k využití. V přehledu 
je uveden také objem finančních pro-
středků, které vaše obec vyfakturovala 
a obdržela od Autorizované společnosti 
EKO-KOM, a.s.

 Tuny Částka (Kč)
Rok 2017 celkem  171,188 255 624,00
1. čtvrtletí 2017  39,105 57 131,00
2. čtvrtletí 2017  46,683 68 218,00
3. čtvrtletí 2017  41,521 64 950,50
4. čtvrtletí 2017  43,879 65 324,50

Děkujeme Vám i vašim občanům  
za dlouholetou spolupráci.

jem z  řad obyvatel Telnice se nám po-
dařilo domluvit s  vedením tuřanské 
hudební školy otevření nové pobočky 
přímo u nás v Telnici.

Od nadcházejícího školního roku 
(tedy 2018/19) se pro vás společně 
s  HŠ Yamaha chystáme nabídnout vý-

uku Prvních krůčků k  hudbě (která je 
určená pro děti od 18 měsíců do 4  let) 
a Rytmických krůčků (pro děti předškol-
ního věku, tedy 4–6 let). Proč je výuka 
této hudební školy nejen v Čechách, ale 
i po celém světě tak oblíbená, se může-
te přijít přesvědčit i vy – a to na informa-

tivní schůzku, na které se (podle vašeho 
zájmu) domluvíme na následné ukázko-
vé hodině, která je pro všechny nové zá-
jemce o výuku HŠ Yamaha vždy zdarma. 
Informativní schůzka proběhne v pátek 
21. září 2018 v 16:00 v prostorách telnic-
ké mateřské školy.  Tomáš Küfhaber

ZPRÁVA SPOLEČNOSTI EKO-KOM

S pozdravem
Martina Filipová

ředitelka oddělení regionálního provozu
EKO-KOM, a.s.

Správné odpovědi: 1c, 2a, 3b, 
4b, 5a, 6c, 7a, 8c, 9c, 10c.

  VÝHERCE TAJENKY KŘÍŽOVKY  
ČERVNOVÉHO ČÍSLA TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

Do uzávěrky doručení tajenky 
z  křížovky červnového vydání tel-
nického zpravodaje byly na obecní 

úřad doručeny celkem tři správné 
odpovědi: Místo, kde se dobře žije. 
Výhercem se po losování staros-

tou obce stal pan Zdeněk Sedlák.  
Gratulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice
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KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 Á

2 I

3 A

4 Á

5 A

6 R

7 A

8 Á

9 I

10 A

11 S

12 A

13 I

14 K

15 A

16 A

17 B

Příjmení animátorky telnického KLASu.

Jméno skladby, kterou cvičili telničtí 
sokoli na všesokolském sletu v Praze.

Název dechové hudby, která hrála  
o letošních hodech v Telnici.

Příjmení kapitánky telnického 
gulášového týmu v Cíferu.

Křestní jméno paní učitelky 
Zapomělové.

Příjmení nejlepšího střelce 
házenkářského turnaje v Litovli.

Křestní jméno skvělého muzikanta  
a primáše cimbálové muziky Smutného.

Příjmení vedoucí projektu Letního 
hlídání dětí.

Jméno rodiny, která vlastní novou 
koňskou stáj v Telnici.

Jméno města, které telničtí návštěvníci 
Cíferu navštívili při červencovém 
zájezdu.

Tradiční odpověď na „hodovou otázku“: 
Čí só dluhy?

Název místa, kde se každoročně koná 
Orelský tábor.

Celý název nové knihy o naší obci.

Název rekreačního střediska, kde se 
konal letošní Sokolský tábor.

Název dechové hudby, která tradičně 
hraje na Ženáčských hodech.

Křestní jméno paní učitelky Hemalové.

Příjmení mladého talenta futsalového 
oddílu sezóny 2017/18.

Tajenkou je odpověď na otázku: Znáte jednu z nejvýznamějších osobností naší obce?
 Vyluštěnou tajenku doručte obec-

nímu úřadu osobně nebo emailem na 
adresu: urednice@telnice.cz nejpoz-
ději do 1. října 2018. Šťastný výherce 

bude vylosován a odměněn zajíma-
vými obecními  upomínkovými před-
měty. Všem luštitelům doporučujeme, 
aby si dobře přečetli především ak-

tuální vydání Telnického zpravodaje, 
kde je množné téměř všechny odpo-
vědí jednoduše dohledat. Hodně štěs-
tí v luštění! 
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ROZHOVOR S FRANTIŠKOU LAŠTŮVKOVOU
Františka Laštůvková (*1933) se narodila přímo na telnickém mlýně, je 
dcerou telnických mlynářů Marie a  Antonína Rozkydalových. Vyrůsta-
la se dvěma sestrami (se starší Oldřiškou a mladší Světlanou) ve mlýně. 
V  roce 1959 se přivdala do rodiny Laštůvkovy – vzala si mladého hos-
podského Rudolfa Laštůvku. Spolu vychovali tři děti (Pavla, Petra a Jit-
ku), mají šest vnoučat a dvě pravnoučata.

n Jak vzpomínáte na své dětství v  Tel-
nici? 

Jako dítě si pamatuji, že Telnice byla 
rozdělena na dvě poloviny. Však do-
dneška slýchávám: „Vy jste dolňáci 
a  my horňáci.“ Dolňáci se sdružova-
li kolem rybníka, horňáci spíš kolem 
návsi, kolem naší hospody. Když bylo 
takové horko jako letos v létě, to jsme 
pořád leželi v  rybníku. Doma jsme 
byly vedeny k  práci, takže než jsme 
šly vždycky do rybníka, musely jsme 
na kopřivy pro drůbež. Už jako dítě 
jsem chodila dvakrát týdně cvičit do 
Sokola. V  roce 1948 jsem se jako do-
rostenka zúčastnila XI. všesokolského 
sletu v Praze, nakonec fotku z našeho 

odjezdu najdete v  tomto zpravodaji 
(str. 61). Tehdy jsme odjížděli vlakem 
z  nádraží v  dobytčích vagonech, kde 
sice nebyla žádná sedadla a  museli 
jsme sedět na zemi nebo na svém kuf-
ru, ale vozy byly pěkně uklizené. Bylo 
to nedlouho po válce a země se teprve 
zvedala z válečného utrpení. Na sletu 
jsme měli všichni zakázáno cokoliv po-
křikovat a nařízeno důstojně jít v prů-
vodu. Stejně se někteří neubránili na-
rážkám na představitele komunistické 
moci, sokolové z  Králova Pole svorně 
volali: „My chceme na sletě prezidenta 
Beneše!“ My jako mladá děvčata jsme 
úplně nevnímala atmosféru, v  jaké se 
naše země nacházela.

n Kde jste získávala své vzdělání? 
Všechno začalo čtyřletou obecnou 

školou v  Telnici, naším učitelem byl 
pan řídící Karel Matějka. Pak to pokra-
čovalo v  Masarykově měšťanské ško-
le v  Újezdě u  Sokolnic. Když bývalo 
krásné počasí, šli jsme ze školy domů 
polní cestou, za škaredého počasí jsme 
museli jít po silnici, hlavně v zimě. No 
a  kdo chtěl po měšťance jít do učení, 
musel absolvovat jednoroční učební 
kurz (JUK), jakousi devátou třídu měš-
ťanky. Pak teprve mohl nastoupit do 
učení. Jelikož jsem pocházela ze země-
dělské rodiny, musela jsem dva roky 
navštěvovat Základní odbornou školu 
rolnickou ve Šlapanicích, které se po 
roce začalo říkat Lidová škola země-
dělská, ta se i  s námi přestěhovala do 
Sokolnic. Po škole jsem pak pracova-
la u  rodičů na mlýně, až jednoho dne 
vzniklo JZD. Tam jsem začala pracovat 
jako brigádnice v rostlinné výrobě. Až 
jsem byla vdaná a pracovala s manže-
lem v  hospodě pod Jednotou, uděla-
la jsem si roční kurz vaření zakončený 
výučním listem. Tehdy se totiž Jednota 
bála, že jí utečou zaměstnanci, kteří 
nejsou vyučeni, protože pobírali niž-
ší plat a  mohli odejít za lepším. A  tak 
nás vzali na kurz, kde jsme se vyučili, 
a mohli jsme pak dostat něco přidáno 
do výplaty.

n Jak jste se seznámila se svým budou-
cím manželem?

Mohlo by se zdát, že se známe od-
jakživa, protože on je stejný ročník 
jako já a  také telnický rodák. Jenže já 
byla dolňák a  on horňák, navíc děv-
čata chodila cvičit v  pondělí a  čtvrtek 
na sokolovnu, kluci v  úterý a  pátek. 
Takže jsme se prakticky téměř ne-
potkávali. A  tím, že dolňáci žili hlav-
ně kolem rybníka, neměli s  horňáky 
příliš společného. Se svým mužem 
jsme se seznámili na taneční zábavě 
koncem roku 1955. Vzali jsme se pak 
v roce 1959 v telnickém kostele, oddá-
val nás děkan František Hrubý, museli 
jsme ale tehdy samozřejmě ještě na 
úřad do Sokolnic, kde proběhl úřední  
sňatek.

n Když jste si vzala hospodského, čeka-
lo vás v hospodě hodně práce…

Na spoustu práce jsem byla zvyklá ze 
mlýna. Ale v hospodě je to něco úplně 

Františka Laštůvková
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jiného. Od šesti ráno až do jedenácti 
jste museli mít navařeno, museli jsme 
se hodně otáčet, abychom to stihli. 
Protože byl velký zájem o polední jídlo, 
rychle jsme obědy vydávali. Na minutky 
nebyl tehdy vůbec čas, i  když si je ně-
kteří přáli. To skutečně nešlo stíhat. Až 
po 14. hodině jsme mohli nabídnout 
i  minutky na přání zákazníka. Od MNV 
Telnice jsme měli úkol vařit pro 23 star-
ších občanů naší obce. Tehdy byla pro 
tyto lidi doba složitá. Měli velmi malý 
důchod a  žádné sociální pojištění ne-
existovalo. Platili si symbolickou cenu 
za oběd 50 haléřů a  zbytek jim dopla-
til úřad. Jejich oběd se skládal z polév-
ky, hlavního jídla a přílohy. Museli jsme 
z půl kila syrového masa uvařit 10 obě-
dů, protože se musela přísně dodržovat 
stanovená norma. V  některých přípa-
dech ale byly normy už tak nesmyslně 
nastaveny, že jsme je museli obcházet 
ve prospěch strávníků. 

n To je doba, kdy jste začali ve velkém 
vařit svoje knedlíky?

Ano, nejdříve jsme knedlíky vařili prá-
vě pro tyto seniory v menším množství. 
Začali jsme je zadělávat ze čtyř kilogra-
mů mouky. Lidem chutnalo, a tak zača-
lo přicházet stále více strávníků a zvedal 
se i  přímý prodej samotných knedlíků. 
Lidé si rychle zvykli na domácí knedlíky 
a přijížděli i z blízkého okolí jak pro obě-
dy, tak i pro samotné knedlíky. Když se 
třeba v Měníně konaly hody, vyvářelo se 
v neděli až 170 knedlíků! Bylo velice ná-
ročné připravit tolik objednaných kned-
líků, aby byly v neděli dopoledne všech-

ny čerstvé. Na čerstvý nedělní knedlík 
si zvykli i třeba lidé, kteří šli v neděli ze 
mše svaté, zastavovali se u nás pro něj. 
Postupně však na parkovišti před hos-
podou začal prodávat své výrobky také 
pan Svoboda z  Blučiny, což způsobilo 
pokles zájmu o naše knedlíky. Koncem 
90. let pak výroba vlastních knedlíků 
úplně ustala. 

n I když jste byli ve své hospodě, přesto 
jste pracovali s manželem jako zaměst-
nanci Jednoty. Nevadilo vám to?

Protože jsem se osobně do hospody 
nenarodila, mně to tak velký problém 
nedělalo. Snažili jsme se s  manželem 
vést hospodu tak, jak Jednota chtěla. 
A  neměli jsme s  nimi žádné problémy. 
Když přišla sametová revoluce, hodně 
nás zklamalo, jak se s  námi rozloučili. 
Všichni zaměstnanci tehdy dostali vý-
pověď s tím, že doslova: „nejsou žádou-

cí“. Dostali jsme sice zpátky svoji hospo-
du, ale bez inventáře, který nám původ-
ně také patřil, jenže jsme na všechno už 
neměli doklady, takže jsme jim nemohli 
dokázat, co nám patřilo. Nechali nás 
proto doplatit 250 000 korun, což byla 
na tu dobu vysoká částka. A  pak jsme 
chvíli provozovali hospodu sami s man-
želem a  se zaměstnanci. V  roce 1994 
jsme hospodu předali našemu synovi 
Petrovi a  spolu jsme konečně odešli 
do opravdového důchodu. I když jsme 
samozřejmě nějakou dobu synovi ještě 
vypomáhali.

n Za těch asi 40 let, co jste byla v hospo-
dě, jste určitě zažila řadu zaměstnanců 
a kolegů. Jak na ně vzpomínáte?

Vycházela jsem vždycky se všemi. 
Pracovali u nás jak naši telničtí spoluob-
čané, tak i lidé z okolních vesnic. Akorát 
ti, co jezdili z  okolí, museli odcházet 

Mladá telnická děvčata na XI. všesokolském sletu v Praze v roce 1948. 
Zleva stojí: Božena Daňková, Jaroslava Popelová (Jenišová), Zdeňka Jančíko-
vá (Vykouřilová), Františka Rozkydalová (Laštůvková), Jaroslava Sklenářová 
(Stejskalová), zleva dřepí: Marie Dvořáková (Páralová), Terezie Popelová (Han-
dlová), Oldřiška Sekaninová (Matějková).

 Svatební foto novomanželů Františky 
a Rudolfa Laštůvkových z roku 1956
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vždycky trochu dřív, aby stihli autobus. 
Někdy pro nás bylo vůbec těžké skon-
čit se zavírací dobou, když by zákazníci 
ještě rádi seděli. Protože jsme hospodu 

provozovali jako pohostinství, nemuseli 
jsme už večer povinně vařit. V  tom byl 
totiž rozdíl mezi pohostinstvím a  re-
staurací, která musela pro své zákazníky 

vařit téměř do poslední chvíle své ote-
vírací doby. 

n Když se dnes ohlédnete za svým živo-
tem: narodila jste se do mlýna a  nako-
nec celý život pracovala v  hospodě. To 
jste si asi nikdy nemyslela, že své schop-
nosti uplatníte právě v hospodě?

To by mne opravdu nikdy nenapadlo. 

n Jaké to vlastně je pracovat celý život 
se svým manželem? Doslova od rána 
až do večera. Byli jste spolu vlastně po-
řád…

Je pravda, že v práci byl Ruda přísný. 
Ale v  zaměstnání i  v  manželství jsme 
spolu hezky vycházeli, máme společné 
pěkné vzpomínky na hospodu, na náš 
rodinný život a  dnes spolu prožíváme 
krásný podzim života. 

n Je to na vás vidět! Přeji vám dlouhá 
spokojená léta společného života a pev-
né zdraví do dalších let. 

Za milý rozhovor děkuje 
 František Kroutil

 Františka Laštůvková uprostřed v bílém s některými seniory, kterým Laštůvkovi vařili (vlevo vzadu stojí Jan Vlach – 
předseda MNV Telnice)

Františka Laštůvková při roznášce jídla v hospodě
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Ivana (*1980) a  Antonín (*1979) Sekaninovi jsou sice občany sou-
sední obce Sokolnice, avšak už skoro dva roky se v  telnickém areálu  
ZD Sokolnice věnují rekonstrukci budovy dřívějšího kravína a od pro-
since 2017 zde mají ustájeny i svoje koně.

n Jak dlouho se věnujete chovu koní?
Antonín: Prvního koně jsme koupili 

dceři v květnu 2004, byl to kříženec po-
níka jménem Deny. Dcera si ho velmi 
oblíbila.

Ivana: No a aby manžel nemusel chodit 
pěšky, tak dostal ke svým narozeninám 

taky svého koně. (smích) Koupili jsme ho 
z  Měnína od pana Hytycha. Je to český 
teplokrevník jménem Wendy Far – koby-
la, po které už dnes máme dvě hříbata. 
Mimochodem, Wendy Far má telnického 
dědu jménem Amon 36, kterého měl na 
stanici v Telnici Ladislav Jirgala.

ROZHOVOR S MANŽELY SEKANINOVÝMI
n Kolik koní tedy dnes chováte?

Antonín: Ve své péči máme celkem 13 
koní, ale také jednoho oslíka Davida, ale 
třeba i 11 telátek, několik druhů slepic, 
králíky, kočky, psy. To všechno je dnes 
nastěhováno do Telnice. 

n Vaše stáj se v Telnici nachází v areálu 
družstva. Pronajali jste si kravín?

Antonín: Částečně. Koupili jsme po-
zemky pod kravínem a  do konce roku 
se chceme stát i  jeho majiteli. Ostatní 
potřebné pozemky v  okolí kravína – 
v areálu družstva – máme pronajaty pro 
účely naší stáje. 

n Jaké máte plány do budoucna?
Antonín: Chtěli bychom toto místo 

pěkně zrekonstruovat tak, aby dělalo 
radost nejen nám, ale i všem návštěvní-
kům. 

n Návštěvníkům?
Ivana: Ano, chceme k  nám pozvat 

všechny telnické rodiny, zájemce o po-
znání domácích a hospodářských zvířat. 
Rádi umožníme každému svést se na 
koni, pohladit si ho, pomazlit se s ním, 
nakrmit ho. Kdo se odváží, může nám 
i pomoc s vyházením hnoje. Lidé se na 
dnešní vesnici u Brna se zvířaty už moc 
nepotkají, a tak chceme dát všem příle-
žitost zažít kus klasické vesnice v našem 
areálu. Opravdu vás rádi uvidíme, všich-
ni jste srdečně zváni.

n To se prostě může každý jen tak sebrat 
a za vámi dojít – kdykoliv?

Antonín: Proč ne? Od 8  do 10 hodin 
ráno zvířata krmíme, pak jim nechám 
klid na žraní, od 14 hodin až do zápa-
du slunce pak se zvířaty děláme různé 
další aktivity. Jsme tam po celý den, 
takže opravdu mohou lidé dojít kdyko-
liv, i  o víkendu. Může se stát, že bude-
me někde na nějakých závodech nebo 
akcích, proto možná doporučujeme 
před návštěvou zavolat na telelefon 
777 650 119, příp. napsat smsku. 

n Chystáte se připravit pro veřejnost ně-
jakou konkrétní akci?

Antonín: Dne 30. června letošního 
roku jsme uspořádali v  Telnici první 
vozatajské hobby závody, kterých se 
zúčastnilo 15 povozů a více než stovka 
diváků. Myslím si za nás, že se akce po-
dařila, co na to říkali diváci a jak se jim to 
líbilo, se musíte zeptat jich samotných. 

Deny, první koník Sekaninových, s jejich dcerou Martinou

Koňské srdce při svatbě Sekaninových
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Už se těšíme na příští ročník. Určitě 
také plánujeme vlastní jezdecký oddíl, 
do kterého se budou moci přihlásit jak 
děti, tak dospělí. Pokud má někdo zá-
jem se už teď přihlásit, může se na uve-
deném telefonním čísle ozvat a domlu- 
víme se.

n Těšíme se. Ještě mám na vás jednu 
otázku. Pamatuji si, že se v  Sokolnicích 
před třemi lety odehrála velká „koňská 
svatba“, kolik povozů tehdy přijelo?

Ivana: Na naši svatbu dorazilo 28 ko-
čárů a 2 jízdní policisté, kteří zajišťovali 
hladký průběh akce. Přítomní koňáci 
nám připravili nádherný svatební dar 
v  podobě koňského srdce (viz foto). 
Nakonec je naším dobrý zvykem, že 
když nás někdo požádá, rádi se ustrojí-
me a jezdíme na svatbách a na různých 
slavnostech. 

Za rozhovor děkuje a hodně úspěchů 
nové telnické stáji přeje František Kroutil

Od školního roku 2018/19 dojde k ná-
sledujícím změnám v učitelském sboru 
základní školy v Telnici: Z důvodu potře-
by načerpat nových sil  končí na vlast-
ní žádost paní učitelky Mgr. Simona 
Hemalová a Mgr. Martina Zapomělová. 

Děkujeme jim za jejich nasazení a zápal 
pro práci s žáky naší školy a za všechnu 
energii, kterou do své práce v  uplynu-
lých letech věnovaly. Třídní učitelkou 
prvňáčků  se stane paní  Mgr. Marta 
Zmrzlá a třeťáky povede bývalá vycho-

vatelka a  asistentka pedagoga  Mgr. 
Hana Umlášková, která si dostudova-
la učitelství prvního stupně. Ve školní 
družině bude nadále působit Mgr. Petr 
Gabrhel a Šárka Bursáková.

Petr Gabrhel, ředitel školy

Ve středu 13. června 2018 probíhal 
na zahradě mateřské školy slavnostní 
ceremoniál, a  to pasování předškoláků 
na školáky a  malých sluníček na škol-
čátka. Na slavnosti byl přítomen i  král 
s  královnou  a velvyslanec Telnického 
sluníčka. Dětem byly uděleny čestné 
řády, a  poté byly slavnostně pasovány. 
Naši noví školáci a školčátka dostali sa-
mozřejmě i  nějaký dárek na památku. 
Poté pokračovala slavnost ve velmi pří-
jemné atmosféře. Opékaly se špekáčky 
a probíhala volná hra dětí na školní za-
hradě. Rodiče si popovídali a  nejeden 
z  nich zamáčkl slzu v  oku z  dojetí, že 
právě jejich malé sluníčko už se chystá 
do školky a  že předškoláčka po prázd-
ninách čeká nástup do školy. Slavnostní 
ceremoniál se v takovéto podobě konal 
poprvé. Doufáme, že si ho všichni pěk-
ně užili. Děkujeme všem, kteří se jakko-
liv podíleli na tom, že se tato slavnost 
podařila uskutečnit.
Veronika Slezáková a Pavla Chovancová

PERSONÁLNÍ ZMĚNY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

PASOVÁNÍ „SLUNÍČEK“ A PŘEDŠKOLÁKŮ V MŠ TELNICE

• 
Manželé Sekaninovi v akci – na telnických vozatajských hobby závodech
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  ROZLOUČENÍ 
S PÁŤÁKY 

Ve čtvrtek 28. června 2018 proběhlo 
loučení žáků 5. ročníku ZŠ Telnice se 
školou, kterou po prvních pět let po-
vinné školní docházky navštěvovali. 
Fotografie dokumentující rozlučkový 
táborák a hry na školní zahradě si mů-
žete prohlédnout na školních stránkách 
www.zstelnice.cz.

Hana Kašparová, 
ZŠ Telnice

V pátek 15. června 2018 směřoval 
autobus pana Hrdličky do ZOO Vyškov. 
Na jeho palubě byly naše nejmenší děti 
v doprovodu rodičů a prarodičů. Na vý-
let s námi vycestovali i tygříci z mateřské 
školy s paními učitelkami Slezákovými. 
Přesně v 9.00 hodin se otevřela poklad-
na a brána do světa zvířátek a podivu-
hodných tvorů. Zakoupili jsme vstupen-

ky a  hurá do ZOO a  Dinoparku. Naše 
skupina se rozdělila na milovníky zvířat 
a  na obdivovatele dinosaurů. Některé 
malé děti nasedly se svým dospělým 
doprovodem do Dinovláčku a  odces-
tovaly do země druhohor. Část naší vý-
pravy se rozhodla pro cestu po stopách 
domácích i exotických zvířátek v útulné 
vyškovské ZOO. Prožili jsme společně 

krásné páteční dopoledne. Čas mezi 
dinosaury a  zvířátky nám rychle uply-
nul. V  11.30 hodin jsme se opět sešli 
u autobusu, který nás bezpečně dopra-
vil domů. Děkujeme panu Hrdličkovi  
za jeho trpělivost a všem účastníkům za 
vzorné chování a obci Telnice za podpo-
ru našich aktivit.

Pavla Chovancová, Telnické sluníčko

VÝLET TELNICKÉHO SLUNÍČKA A TYGŘÍKŮ Z MŠ DO ZOO
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V pátek 29. června 2018 se už od čas-
ného rána škola hemžila dětmi, květina-
mi, sladkostmi, dárečky a radostnou ná-
ladou. Konečně nastal onen deset měsí-
ců očekávaný poslední školní den. Děti 
předávaly s nadšením květiny a dobroty 
svým třídním učitelkám a většina z nich 
také potom s  radostí přebírala vysvěd-
čení a  diplomy za plavání či atletiku. 
Samé jedničky a  jejich odměnění  letos 
potěšilo 31 žáků a jejich rodiče. Po krát-
kém rozloučení ve třídách  a poučení 
o bezpečném chování o prázdninách se 
všichni přesunuli na školní dvůr. 

Na dvoře následovalo, po krátkém 
proslovu pana ředitele Petra Gabrhela 
a  pana starosty Františka Kroutila,  vel-
ké slzavé loučení nejen s odcházejícími 

žáky  5. ročníku, ale také s  paní učitel-
kou Simonou Hemalovou a  Martinou 
Zapomělovou, které na vlastní žádost 
ukončily pracovní poměr za účelem na-
čerpání nových sil. Tímto jim děkujeme 
za energii,  starostlivost a  trpělivost, se 
kterou se  věnovaly všem svým žákům, 
za vědomosti a  dovednosti, kterým je 
naučily, a za ochotu, nenucenou spolu-
práci a týmové chování, se kterým zcela 
přirozeně  přistupovaly ke všem svým 
kolegům. Přejeme jim hodně pohody 
do dnů budoucích a budeme se těšit na 
viděnou!

Ani letos nebyly opomenuty  záslu-
hy všech zaměstnanců  telnické školy, 
takže  nejen s  dárečky,  ale i  s  pocitem 
dobře odvedené práce i  tentokrát 

odcházeli vstříc letním prázdninám 
snad úplně všichni. Děkujeme. Našim 
odcházejícím  páťákům přejeme po 
prázdninách  dobrý start v  nových 
školách.  Letos se v  září „rozběhnou“ 
opravdu všemi možnými směry: 4 žáci 
budou navštěvovat ZŠ Újezd u  Brna, 
3  žáci Městské víceleté gymnázium 
Klobouky u  Brna, 2  žáci odcházejí 
do ZŠ Sokolnice a  2 na sportovní ZŠ 
v  Brně-Tuřanech, 1  žák bude navště-
vovat ZŠ Šaratice,  1 bude pokračovat   
v ZŠ Měnín, 1 žák odchází do ZŠ Želešice  
a 1 bude dojíždět do Brna na ZŠ Horní. 
Tak hodně zdaru, vstřícných učitelů 
a dobrých kamarádů!

Za zaměstnance ZŠ a MŠ Telnice 
Hana Kašparová

UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018

V létě se naplno rozběhly rekonstrukč-
ní práce v  telnických školských zaří-
zeních. Největším oříškem byla školní 
kuchyně, kde došlo ke kompletní re-
konstrukci elektrorozvodů, přesunutí 
rozvodů tepla, vytvoření nových odpa-
dů, přidání nového vnitřního okna, vý-
měně vnitřních dveří, úpravě osvětlení, 

vylití nového podkladového betonu, 
nově byly obloženy všechny zdi a pod-
laha. Na všech těchto pracích se podílel 
zedník Zdeněk Špánek, obecní pracovní 
četa vč. brigádníků, instalatérské prá-
ce měl na starost Ivan Michl a  jeho ko-
legové, elektrické rozvody chystal Ivo 
Grossmann se svými spolupracovníky, 

obkladačské práce zajistil Pavel Kořínek 
se svými kolegy. O  novou výmalbu se 
postarala opět pracovní četa. Finální 
dodávku zčásti nového gastrovybave-
ní zajistila společnost Chevron. V  době 
uzávěrky zpravodaje ještě nebylo samo-
zřejmě hotovo. Vzhledem k  množství 
prací a  tradičním komplikacím (tento-

REKONSTRUKČNÍ PRÁCE VE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍCH
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Tento rok o  letních prázdninách 
probíhalo v  prostorách MŠ Telnice 
Letní hlídání dětí. Akce trvala po 
dobu tří týdnů, a to od 9. do 27. čer-
vence 2018. Jako každým rokem jsme 
si s  dětmi užily spoustu zábavy. Pro 
děti byly nachystány různé hry a čin-
nosti. Měly možnost si vyrobit na-
příklad krásné barevné chobotnice, 
plameňáky, labutě či obří dinosaury 
z  nafukovacích balonků. Velkou leg-
raci jsme si užívali i při pobytu venku. 
Vydaly jsme se s dětmi na dobrodruž-
nou výpravu za pokladem a proběhly 
i  běžecké závody. Počasí nám přálo 
po celou dobu, ale poslední týden 
bylo už opravdu velké horko, a  tak 
nám nezbylo nic jiného, než vytáh-
nout bazének a  užít si s  dětmi vod-
ních radovánek. Na závěr jsme pro 
děti připravili Diskokarneval, kde děti 
dostaly šampáňo a něco dobrého na 
zub. Na zahradě potom dostal každý 
ledňáčka jako sladkou odměnu za 
výborné taneční kreace. Jako každý 
rok se nám o výborné obědy postara-
li páni kuchaři z  restaurace na orlov-
ně, za což jim tímto moc děkujeme! 
Myslím si, že se letošní Letní hlídání 
dětí velice podařilo.

Veronika Slezáková, 
vedoucí projektu LHD

LETNÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ

krát při napojení kanalizace do venkov-
ní šachty) bylo nutné vše stihnout nej-
později do poloviny srpna 2018, což se 
všem zúčastněným řemeslníkům a pra-
covníkům podařilo. Děkujeme všem 
za odvedenou práci, poděkování patří 
také řediteli školy Petru Gabrhelovi, ve-
doucí školní kuchyně Aleně Floriánové 
a také všem pracovníkům škol(k)y, kteří 
realizaci tohoto náročného díla jakkoliv  
pomohli.

Další rekonstrukční práce probíhaly 
souběžně také ve třídě starší budovy 
mateřské školy a také v II. třídě základní 
školy, kde se k tomu ještě navíc přista-
vovala sádrokartonová příčka a  stěho-
valo se umyvadlo a  patřičné rozvody, 
současně došlo i k úpravě elektroinsta-
lace. Po provedení dalších drobných 
oprav přišlo i  na vymalování tříd. Léto 
tedy bylo pracovně velmi náročné, vě-
říme však, že všechny provedené práce 
přispěly ke zkvalitnění prostředí ve ško-
le i ve školce.

František Kroutil, starosta obce
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Hodové sobotní poledne bývá vždy 
ve znamení přípravy a  stavění máje, 
úklidu a  zdobení sokolovny. Kromě 
stárků se v  sobotu 23. června 2018 na 
sokolovně sešla celá řada pomocníků 
z  řad otců, dědů a  dalších rodinných 
příslušníků stárků a  kamarádů. Letošní 
stavění s  sebou přinášelo i  určitý kus 
napětí, to když otec hlavního stárka 
Marian Micheller připravil nový způsob 
úvazu a zajištění lan a také vyrobil nové 
hliníkové podpěry pod máju. A bylo to 
dobré rozhodnutí, protože stavba máje 
probíhala naprosto bez technických 
problémů a  nové nářadí i  prostředky 
velmi dobře a  bezpečně posloužily. Po 
postavení máje všichni spokojeně za-
tleskali, zvláštního potlesku se dočkal 
i sám autor nového nápadu. Poděkování 
patří všem stárkům a stárkám za dobře 
zvládnutou stavbu máje a přípravu so-
kolovny a všem, kteří jim v tom úspěšně 
pomáhali.  FK

STAVĚNÍ MÁJE

Obavy o  dobré počasí doprovázely 
přípravy posezení u  cimbálu s  muzi-
kou Aleše Smutného, které se odehrálo  
23. června 2018. Původní prostor 
u  Šatlavy byl obecními zaměstnan-
ci vzorně připraven, avšak honící se 
mraky, hrozící déšť a  především noč-
ní chlad přiměly obecní zastupitele 
k rozhodnutí, že se tentokrát posezení 
uskuteční ve velkém salonku restaura-
ce U  Laštůvků. Sokolovna byla obsa-
zena hodovým programem, v orlovně 
se slavilo životní výročí a  bydlela zde 
početná chorvatská výprava. Ačkoliv 
je salonek menší, než jaký by odpoví-
dal zájmu o  posezení, přesto se snad 
podařilo vytvořit útulné prostředí s tra-
dičně pohodovou a  přátelskou atmo-
sférou. Se svolením Aleše Smutného 
se krátce po začátku podařilo ozvučit 
i hlavní místnost restaurace, kde seděla 
řada hostů tohoto krásného vystoupe-
ní. Aleš Smutný a  jeho muzikanti jako 
vždy nezklamali: lidé doslova hltali 
famózní muzikantské výkony prvních 
(Aleš Smutný) i druhých (Josef Krystoň) 
houslí a také cimbálu (Jan Telecký), vy-
nikající však byla celá cimbálová muzi-
ka. Muzikanti hráli na přání účastníků, 
přidávali i  různé známé či neznámé 
a někdy i velmi veselé kousky, kterými 
bavili své publikum.

Ačkoliv nakonec nepršelo, bylo záze-
mí restaurace příjemnější než večerní 
studené počasí. Děkujeme všem, kteří 
se na přípravě této akce podíleli a  re-
stauraci U Laštůvků za poskytnutí azylu. 
Poděkování patří také Milanu Hanušovi, 

který byl připraven se letos postarat 
o občerstvení před Šatlavou. Děkujeme 
také rodině Veselých, která tradičně 
připravila pro muzikanty domácí frgále 
a hodové koláče. 

FK

POSEZENÍ U CIMBÁLU S MUZIKOU ALEŠE SMUTNÉHO
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Původně bylo vše myšleno jinak: 
hodová výstava keramických výrob-
ků, kterou nachystala Magdalena 
Zaoralová se svými svěřenci z keramic-
kých kroužků, měla doplnit cimbálové 
posezení s  muzikou Aleše Smutného 
v sobotu 23. června 2018 večer. Počasí 
však udělalo své a cimbál se přestěho-
val k  Laštůvkům, výstava tedy zůstala 
otevřena v Šatlavě pro ty, kteří o ní vě-
děli z letáčků. I tak dorazila spousta lidí, 
kteří si prohlédli krásné výtvory šikov-
ných účastníků keramických kroužků. 
Děkujeme paní Zaoralové za ochotu 
a  všem vystavujícím za poskytnutí 
krásných keramických děl.  FK

Hodový průvod stárků dorazil za 
doprovodu Zlaťanky až do brány so-
kolovny. Po tradičním představení na 
tanečním parketu se slova ujal starosta 
telnického Sokola Pavel Oborný a přiví-

tal všechny přítomné. Připravený hodo-
vý program byl letos nazvaný Hodové 
odpoledne se Zlaťankou. Nejmladší 
krojovaní se svými rodiči zatančili lido-
vé tanečky. K  tanci jim zazpívaly děti 

jen o  něco málo starší a  bylo se na co 
koukat. Hanáckou besedu v úpravě pro 
předškolní děti zatančilo 26 krojova-
ných. Letos nebylo vůbec lehké sladit 
termín k nácviku a sejít se v plném po-

HODOVÁ VÝSTAVA KERAMICKÝCH VÝROBKŮ 

HODOVÉ TANCE NA SOKOLOVNĚ

O hodové neděli 24. června 2018 se 
malí i velcí stárci a všichni krojovaní sešli 
na konci ulice Palackého, odkud vyrazili 
za doprovodu Zlaťanky na Masarykovo 
náměstí, kde je již očekávali starosta 
obce s paní místostarostkou. Ve chvíli ti-
cha hlavní stárek s hlavní stárkou ochut-
nají hodové koláče i dobré hodové víno. 

Hlavní stárek přebírá od starosty do 
svých rukou hodové právo a zaslechne 
starostovo: „Čí só hode?“ Stárci mohut-
ně odpoví: „Naše!“ a na to stárek zvolá: 
„Čí só dluhy?“ Stárci bez otálení reagují: 
„Starostovy!“ Ostatně, jak jinak. Stárci 
dostávají darem od obce demižon dob-
rého vína, které si odváží sklepník Jan 

Holčapek. Stárci se pak postupně pro-
tancovávají ulicemi Telnice, až dorazí do 
cíle svého průvodu – na sokolovnu, kde 
už v areálu čekají rodiče, přátelé a hos-
té, aby se dočkali lidových tanců a tra-
dičních besed. Za spolupráci při zabez-
pečení krojovaného průvodu děkujeme 
telnickým dobrovolným hasičům.  FK

HODOVÝ PRŮVOD A PŘEDÁNÍ HODOVÉHO PRÁVA
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Ráda bych touto cestou udělala malou 
tečku za letošními hody, a  poděkovala 
tak všem předškolním dětem a jejich ro-
dičům, kteří se pustili do Hanácké bese-
dy. I když nás letos na generální zkoušce 
zastihla nepřízeň počasí a déšť, nevzdali 
jsme to a tanečky úspěšně zvládli. Všem 

patří velký dík a já bych velmi ráda po-
děkovala vám všem. Po velmi dlouhé 
době,  co tyto nácviky vedu, jsem byla 
letošní rok opravdu velmi pyšná, jeli-
kož se nám nácviky úplně nedařily a  v 
letošním roce bylo opravdu velmi těžké 
se vůbec sejít. Moje velké osobní podě-

kování patří Davídkovi, který mi vehnal 
slzy do očí a přesvědčil mě, že má tato 
práce smysl, i když se úplně nedaří. Milé 
děti, tančete a radujte se z toho, co vám 
vykouzlí úsměv na tváři. Vážení rodičo-
vé, děkuji i vám.

Zdeňka Šafářová

čtu, a  tak jsme až do samotných hodů 
vlastně netušili, kolik těch malých ta-
nečníků pod májou bude. Přes to všech-
no se děti moc těšily a o hodové neděli 
předvedly úžasný výkon, jelikož se nám 
ještě o páteční velmi studené generálce 
příliš nedařilo.

Na Hanáckou besedu navazovala 
tradičně školní mládež, která se pilně 
učila besedu Československou. Na ta-
nečním parketě se sešlo 16 párů. Je to 
pro ně něco jako malá předpremiéra 
stárkování, kategorie která taneční ho-
dový rej uzavírala. Moravskou besedu 
pod vedením hlavního stárka a hlavní 
stárky odtančilo za nádherného hu-
debního doprovodu kapely Zlaťanky  
28 párů. 

Nácvik lidových tanečků a  besed ved-
ly: Dominika Králová, Monika Součková, 
Šárka Oborná, Markéta Kupská a Zdeňka 
Šafářová; starostové obce i Sokola jim po-
děkovali kytičkou a poděkovali také všem, 
kteří se na hodovém dění podíleli, jak už 
nácviky či organizačně. Za přípravu letoš-

ních hodů patří poděkování telnické cha-
se v čele s oběma hlavními stárky a telnic-
kému Sokolu. Poděkování patří také všem, 
kteří hody jakkoliv podpořili, za všechny 
si dovolíme jmenovat Renatu Jahodovou 

za precizní a  obětavou přípravu telnic-
kých krojů, v  letošním roce byla dokon-
čena jejich obnova, takže bylo použito 
všech 24 obnovených krojovaných párů.

Zdeňka Šafářová a František Kroutil

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍMI HODY
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V  neděli 24. června 2018 oslavila 
telnická farnost svátek patrona své-
ho kostela sv. Jana Křtitele. Mši sva-
tou celebroval telnický farář Vladimír 
Langer, ve velkém hodovém průvodu 
přišli také telničtí stárci a stárky. Ti také 
předali panu faráři kromě vína a vody 

také hodové koláče a víno jako obět-
ní dary. Na závěr mše svaté všem otec 
Vladimír požehnal a  popřál všem vy-
dařené hody. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na přípravě této krásné hodo-
vé mše.

FK

HODOVÁ MŠE SVATÁ

Telničtí stárci si zvolili nového hlavního 
stárka příštích hodů. Tradičně již na že-
náčských hodech (v pondělí 25. června 
2018) bylo oznámeno, že volba padla na 
Miroslava Esterku. Ten ve svém proslo-
vu oznámil, že si vybral za hlavní stárku 
Barboru Plíhalovou. Oběma přejeme 
hodně zdaru v jejich nové roli a těšíme se 
na spolupráci!  FK

TELNIČTÍ STÁRCI SI 
ZVOLILI NOVÉHO 
HLAVNÍHO STÁRKA 
PŘÍŠTÍCH HODŮ

Milí stárci a stárky, telnická chaso, 
milí spoluobčané,

nejprve bych chtěl poděkovat ostat-
ním stárkům za to, že jsem se mohl po 
jejich hlasování stát novým hlavním 
stárkem příštích telnických hodů v roce 

2019. Za hlavní stárku jsem si vybral 
Barboru Plíhalovou. Chtěl bych se při 
svém stárkování více ohlížet historii naší 
obce. Z Pernovy kroniky jsem se dozvě-
děl mnoho zajímavých věcí, jak naše 
hody probíhaly před dávnými lety. Podle 

této letité tradice bych si ještě letos chtěl 
vybrat dva páry stárků jako své nejbližší 
spolupracovníky, kteří by nám s  Bárou 
s  naším stárkováním nejvíce pomáhali. 
Tyto naše tři páry stárků budou při ho-
dech mírně odlišeny, abyste nás poznali. 

Chceme začít ještě více spolupracovat 
s našimi stárky a chasou, a také bych byl 
rád, aby všichni měli možnost se k  nám 
s předstihem přidat a dozvědět se o ho-
dech, tradicích a folkloru co nejvíce. Chci, 
aby naše svatojánské hody byly co nej-
krásnější. Takže zvu všechny mladé i star-
ší ve věku od 15 do 30 let na první naše 
setkání, které se uskuteční v  zasedačce 
obecního úřadu v  sobotu 17. listopadu 
2018 v  17.00 hod. Na programu bude 
naše vzájemná dohoda o tom, jak si spo-
lu naplánujeme společné aktivity do tel-
nických hodů a  společně bychom taky 
pobesedovali s etnografem, odborníkem 
na folklor. Těším se na setkání a spolupráci 
s vámi a také s telnickým Sokolem. 

Miroslav Esterka, 
hlavní stárek příštích hodů

PRVNÍ SLOVO NOVÉHO HLAVNÍHO STÁRKA
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V  neděli 24. června 2018 večer zača-
la hodová zábava nástupem stárků za 
doprovodu dechové hudby Zlaťanka. 

Stárci zatančili Moravskou besedu v je-
jich veselé úpravě. Potom už pokračo-
vala volná zábava. Památkou na tento 

hodový večer jsou krásné fotografie na 
www.telnice.cz.

FK

NEDĚLNÍ HODOVÁ ZÁBAVA

Čtrnáctý ročník Ženáčských hodů 
v  Růžové ulici se podařil. Nebylo ani 
horko, ani zima. Nepřišel vytrvalý déšť, 
ani náhlá bouřka. A  soudě podle hojné 
účasti a všudypřítomného smíchu a zpě-
vu, ani o  dobrou zábavu nebyla nouze. 
Na parket všechny sousedy zvalo více 
než dvacet místních stárek a  o hudební 

stránku se již tradičně postaraly dechová 
hudba Dambořanka a cimbálová muzika 
Primáš. A že se zvěsti o naší milé tradici 
roznesly do širého okolí, mohli jsme letos 
přivítat i přespolní návštěvy. A to dokon-
ce až z Bruntálu či ze slovenské obce Cífer! 
Přijeli se na nás podívat i někteří moravští 
etnografové a myslím, že si to s námi také 

užili. Jak jsme se rozloučili s oběma muzi-
kami, hned někteří vytáhli svoje hudební 
nástroje a  zase nám bylo veselo. Teď už 
nám nezbývá než se těšit zase za rok na 
jubilejní patnáctý ročník. Velký dík všem, 
kdo se na hodech podílejí!

Kateřina Umlášková za všechny  
organizátory z Růžové ulice

ŽENÁČSKÉ HODY
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PODĚKOVÁNÍ 

O letošních hodech jsme v pondělí 25. 
června 2018 v  Telnici srdečně přivítali 
partnerskou obec Cífer, jejíž někteří zá-
stupci dojeli dokonce i v krojích, v čele se 
starostou Marošem Saganem. Po ubyto-
vání v  újezdském Penzionu u  kostela se 
prvním bodem programu stala návštěva 
Moničina muzea panenek, kde je vřele při-
vítala sama hostitelka Monika Haniková 
a  starosta Telnice. Prohlídka se všem lí-
bila, rádi si zavzpomínali na své dětství 
a dávné časy. Dalším chodem odpolední-
ho programu byla večeře u Rožnovských, 
kterou si Cífeřané pochvalovali, o famóz-
ním kulinářském umění paní Miroslavy 
Rožnovské by se dal sepsat samostatný 
článek. Moc děkujeme!

Po vynikající večeři už přišly na řadu 
Ženáčské hody, průvod dědinou s kro-
jovanými a  hlavní program v  Růžové 
ulici, kde starosta Cífera Maroš Sagan 
všechny přítomné pozdravil a  Cífeřané 
mohli využít naší pohostinnosti. Věříme, 
že se jim mezi námi líbilo.

V úterní ráno se museli někteří Cífeřané 
s  námi rozloučit, neboť jeli na pohřeb 
jednoho se svých spoluobčanů, který 
bohužel těšně před našimi hody zemřel, 
i on byl přihlášený na zájezd do Telnice. 
Ostatní se tedy vydali do Slavkova 
u  Brna na zámek, do zdejších koníren 
na multimediální výstavu, která souvisí 
s  bitvou tří císařů. Mnozí z  účastníků si 
mohli vyzkoušet repliky dobových zbra-
ní, vojenských čepic apod. Velmi zajíma-
vý byl i výklad našeho průvodce.

Ze Slavkova mířil cíferský autobus 
k Laštůvkům, kde nás čekal dobrý oběd, 

po něm pak návštěva sklípku Petra 
Sklenáře, kde měli všichni možnost oko-
štovat víno z  jeho produkce a  vyslech-
nout si ke každému vínu pár odborných 
komentářů. To už ale volala Růžová ulice: 
„Tož, kde ste?“ „Jasné, už dem.“ Mezi kap-
kami deště se výprava vydala do Růžové 
ulice, kde ji čekalo další srdečné přivítání 
od všech přítomných hostitelů i „dobro-
volných uklízečů“. Tentokrát večeři uvaři-
la rodina Konečných, guláš paní Ludmily 
Konečné byl jedním slovem prostě špič-
kový. Tož už se ale čas nachýlil a  bylo 
třeba vyrazit domů na Slovensko. Ještě 
společná fotografie u hodového plakát-
ku v  Růžové ulici a  autobus mávajících 
Cífeřanů se rozloučil s Telnicí.

Vzhledem k menšímu počtu účastní-
ků zájezdu z Cíferu (zmiňovaný pohřeb 

zásadně snížil původní počty přihlá-
šených) se k nim přidala také návštěva 
z  Bruntálska, která letos přijala již po-
druhé a  některé části programu absol-
vovala společně s Cíferskými.

Děkujeme přátelům z Cíferu za milou 
návštěvu, věříme, že se ještě na hodech 
někdy potkáme. Současně děkujeme 
všem, kteří se jakkoliv podíleli na přípra-
vě programu návštěvy, většina z  nich 
byla vyjmenována výše. Není to jen 
o  materiálním či technickém zajištění. 
Cífeřané se u nás cítili příjemně a všich-
ni hostitelé pro ně připravili vskutku 
přátelské prostředí – děkujeme!

Děkujeme také obecním zaměstnan-
cům za přípravu této návštěvy i  všem 
dalším nejmenovaným za ochotnou 
spolupráci.  FK

NÁVŠTĚVA Z CÍFERU V TELNICI 

Někteří bruntálští s některými cíferskými a některými telnickými účastníky na letošních Ženáčských hodech
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Vážení a milí přátelé v Telnici,

chtěli bychom vám touto cestou po-
děkovat za mimořádně vřelé přijetí při 
letošních hodech. Růžová ulice je pro nás 
symbolem veselí, štědrosti, kamarádství 
a dobrého jídla a pití. Zážitky a navázaná 
přátelství nic nenahradí. Jako i v minulém 
roce musíme obdivovat plné nasazení 

organizátorů a  všech, kdo mají zásluhy 
na zdaru celé akce. Bylo to perfektní. 
Velice milá setkání byla s vašimi přáteli ze 
Slovenska. Máme vaši obec Telnici i vás – 
obyvatele – srdečně rádi. Chtěli bychom 
vám ještě jednou za všechno poděko-
vat a  popřát do dalších dní všem pevné 
zdraví, bohatou úrodu a  Boží požehnání 

v osobním i pracovním životě. Potěšilo by 
nás, kdybyste navštívili Jeseníky, a zjistili, 
jak se např. u nás v Karlově Studánce dob-
ře dýchá.  Tipů na krásné výlety by bylo 
nespočet. Snad vám někdy vaši pohostin-
nost budeme moci oplatit. 

Vděční přátelé z Bruntálu,  
Karlovy Studánky a Dlouhé Loučky

Na úterý 19. června 2018 byla ohláše-
na uzávěrka výtvarné soutěže o  lístky 
na kolotoče. Celkem bylo dodáno 38 
podepsaných soutěžních obrázků s tím, 
že porota rozhodla, že všichni přihlá-
šení autoři získají jeden lístek na kolo-
toče. Všechny obrázky byly nádherné. 
Po telnických hodech z nich byla v tel-
nické škole připravena malá výstava na 
školních nástěnkách. Porota se navíc 
rozhodla, že dvanácti autorům nejkrás-
nějších obrázků udělí jako bonus jeden 
lístek na kolotoče navíc. Lístky na kolo-
toče získaly odměněné děti v  telnické 
škole a školce, příp. domů do schránek.

Nejkrásnější obrázky v  kategorii do 
6  let: Kubík Švestka, Adélka Březinová, 
Barbora Sekerová; nejkrásnější obrázky 
v kategorii 7–8 let: Nicolas Prášek, Matyáš 
Nezval, Víťa Dvořák; nejkrásnější obrázky 
v kategorii 9–10 let: Bára Koláčková, Julie 
Nezvalová, Markéta Mifková; nejkrásnější 
obrázky v kategorii 11 a více let: Filip Křen, 
Karolína Gabrhelová, Lucie Zehnalová.

Děkujeme všem 36 dětem za účast 
v této soutěži. Věříme, že si pořádně užily 
všech lunaparkových atrakcí. Letošním 
tématem byla budova telnické školy, 

školky či přilehlých zahrad. Obrázky si 
můžete prohlédnout na www.telnice.cz, 
některé z nich naleznete na zadní straně 
obálky tohoto zpravodaje.  FK

Také dětem z  mateřského klubu 
Telnické sluníčko skončil další školní 
rok a naše nejmenší ratolesti si pak uží-
valy prázdnin. V  červnu jsme se v  ma-
lém sále orlovny naposledy sešli v rám-
ci setkání mateřského klubu ve středu 
6. června 2018 a  téměř nikdo nechy-
běl. Užili jsme si jako vždycky spoustu 
legrace a  dovádění. Následující středa 
13. června patřila zejména těm sluníč-
kům, která nás po prázdninách opustí 
a zahájí svoji novou životní etapu v ma-
teřské škole. Právě na její zahradě se 
v  tento den konalo pasování sluníček 
na školkáčky a  předškoláčků na ško-
láky. Tuto akci uspořádala Mateřská 
škola Telnice ve spolupráci s Telnickým 
sluníčkem. Věříme, že spolupráce to-
hoto druhu bude pokračovat i  v  příš-
tím školním roce. V pátek 15. června se 
autobus pana Aloise Hrdličky vypravil 
s našimi dětmi do ZOO Vyškov a spolu-
práce s MŠ pokračovala, ale o tom se už 

dočtete v jiné reportáži v rubrice Škola 
a školka. Všem „sluníčkům“, která se po 
prázdninách vydají do školky přejeme 
brzkou adaptaci, hodně nových kama-

rádů  a dobrodružství. Budeme moc 
rádi, když se jejich místa zaplní novými 
„sluníčky“, na která už se moc těšíme. 
 Pavla Chovancová

VYHODNOCENÍ DĚTSKÉ SOUTĚŽE O LÍSTKY NA KOLOTOČE

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V TELNICKÉM SLUNÍČKU

Někteří bruntálští s některými cíferskými a některými telnickými účastníky na letošních Ženáčských hodech
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Již více než 25 let pořádají nadšení 
členové SUPa začátkem června (letos 
9. června 2018) tradiční výlet pro tel-
nické rodiny. Za ty roky už jsme ně-
kolikrát navštívili téměř všechny zoo-
logické zahrady v  republice, mnoho 
hradů, zámků, jeskyní a  dalších kul-
turních a přírodních zajímavostí. Letos 
nás kola pana Aloise Hrdličky bezpeč-
ně zavezla do strážnického skanze-
nu a  na Baťův kanál, po kterém jsme 
absolvovali dvouhodinovou plavbu 
ze Strážnice do Veselí nad Moravou. 
Jako je již téměř jistotou, i  tento den 
panovalo velké horko a  bouřky nás 
míjely. Tak příští rok zase sláva, nazdar  
výletu!

Kateřina Umlášková

V  sobotu 9. června 2018 jsme se 
zúčastnili 12. ročníku vaření guláše. 
Tentokrát jsme jeli ve třech. Lenka 
a  Michal Sobotkovi a  já. V  osm hodin 
ráno jsme naložili všechny potřebné 
věci do auta. Vzali jsme si všechno, kro-
mě masa a  různých ingrediencí i kotel, 
dřevo a zápalky. Voda byla dostupná na 
místě. Ihned po příjezdu do Cíferu jsme 
si našli naše stanoviště, které mělo kaž-
dé družstvo předem určené.

Cíferský pan starosta Sagan nás mile 
přivítal. Hned jsme se pustili do příprav. 
Postavit kotel, rozložit suroviny, přinést 
vodu. Před zahájením vaření byla malá 

porada s  kapitány družstev ohledně 
průběhu a  pravidel soutěže. Taky jsme 
byli upozorněni na dodržování bezpeč-
nosti a hygieny. Každé družstvo dostalo 
jako upomínku kuchařskou čepici s  lo-
gem letošní soutěže. Z našeho družstva 
si ji nechala Lenka, protože jí nejvíc slu-
šela.

Ve dvanáct hodin zazněl povel k za-
pálení ohně pod kotli. Nám to trochu 
nechtělo hořet, ale po krátkém úsilí se 
to podařilo. Na samotné vaření jsme 
měli čas do čtyř hodin odpoledne, tak-
že jsme se nemuseli nijak honit. Někteří 
se podivovali nad tím, že jsme jen tři, 

protože ostatní družstva byla počet-
nější. Řekla jsem jim, že jsme silná troj-
ka a že to zvládneme. Pomalu se vaři-
lo, soupeři občas nakoukli do našeho 
kotle, kde se jim líbila barva našeho 
výtvoru. Vařili jsme Maďarský kotlíkový 
guláš, takže i paprika musela být pravá 
maďarská.

Ve čtyři hodiny se ukončilo vaření 
a  hodnoticí komise si chodila pro jed-
notlivé vzorky gulášů. Ty byly označe-
ny čísly, takže nikdo nevěděl, čí guláš 
hodnotí. V porotě zasedly profesionální 
kuchařky a  také jeden člověk „z  lidu“. 
Poté přišla řada na vyhlášení vítězného 
guláše. Bohužel jsme nevyhráli, ale bylo 
to těsné. Vítězem se stal guláš Klubu ša-
chistů, kteří měli stanoviště vedle nás, 
proto to bylo tolik těsné…

Po nějaké chvilce nastalo malé po-
zdvižení, protože se zjistilo, že při hod-
nocení došlo k  nějaké drobné chybě, 
a proto bylo vyhlášeno ještě jedno prv-
ní místo (ani tentokrát jsme tím vítězem 
nebyli my). Pak přišla řada na diváky, 
kteří si mohli guláš zakoupit za drobný 
peníz. Tento rok se zúčastnilo soutě-
že 21 družstev, takže skutečně bylo co 
ochutnávat. Náš guláš lidem taky moc 
chutnal – dokonce přišel pan starosta 
s velkým hrncem, a vzal náš guláš míst-
nímu fotbalovému mužstvu. Snad jim 
taky chutnal.

Během celého dne hrály k dobré ná-
ladě dvě kapely. K  večeru jsme se se 
všemi rozloučili a připravili se k odjez-
du. Opět všechno naložit, a hlavně ukli-
dit svoje stanoviště. Spokojeně jsme 

TRADIČNÍ VÝLET SE SUPEM

SOUTĚŽ VE VAŘENÍ GULÁŠE V CÍFERU 2018
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se vydali na cestu domů. Naše spoko-
jenost ale neměla dlouhého trvání. Asi 
dva kilometry za Cíferem naše auto za-
stavilo a že nikam nepojede. Tak jsme 
vystoupili a přemýšleli, co dál. Vzápětí 
u  nás zastavil jeden ochotný mladý 
muž s  dotazem, jestli nepotřebujeme 
pomoct. Řekli jsme mu, že ano, ale on 
nám asi nepomůže. Tak jsme mu podě-
kovali a on zase odjel. Za chvilku zasta-
vilo další auto, v  něm jela mladá paní 
s dcerou. I když jela z druhého směru, 
tak se za námi vrátila, jestli něco ne-
potřebujeme. Řekli jsme jí, kdo jsme 
a  odkud jsme právě přijeli. Shodou 
okolností to byla obyvatelka Cíferu. 
Taky jsme se s  ní rozloučili a  stáli dál. 
No stáli, kochali jsme se západem slun-
ce, krásnou krajinou a Michal mezitím 
zařizoval odtahovou službu. V  tom se 
tam opět objevila paní z Cíferu. Vrátila 
se za námi i  se zmrzlinou na zlepšení 
nálady. Moc jí děkujeme, bylo to milé. 
Asi po dvou hodinách pro nás přijela 
odtahová služba. Úspěšně jsme naložili 
naše auto na odtahové vozidlo. Těsně 
před odjezdem nás ještě přijel potěšit 
pan starosta Sagan a přivezl další zmrz-
linu. Moc nám chutnala a velmi nás to 

potěšilo. Tak jsme se ještě vyfotili v po-
lích a  nasedli do odtahového vozidla. 
Cestou jsme dojídali zmrzlinu a užívali 
si jízdu zdejší krajinou. No, řekněte, kdy 
se vám zase poštěstí jet ze Slovenska 
odtahovkou? Kolem jedenácté večerní 
jsme šťastně dorazili do Telnice.

Děkujeme všem, kteří se o  nás ten 
den starali, ať už to byli cíferští na gulá-
šové akci, nebo ti, kteří nám jakýmkoli 
způsobem pomohli v našich cestovních 
nesnázích.

Za telnické družstvo gulášníků  
Monika Haniková, kapitánka

V úterý 12. června 2018 proběhlo set- 
kání členek KLASu s  vedoucí Mgr. Te- 
rezou Kozderovou z  Brna, na kterou 
jsme se již moc těšily. Proč? Právě tato 
žena se se svými dvěma kamarádkami 
zúčastnila pouti do dalekého Španělska, 

jejíž cílem byla katedrála v Santiagu de 
Compostella.

Výše jmenovaná byla přivítána kytič-
kou, nahlédla do naší kroniky, pochvá-
lila, jak je vedena. Poté jsme se z  klu-
bovny přesunuly do velké zasedačky, 

kde se uskutečnilo velmi poutavé pro-
mítání, komentované slečnou Terezou. 
Trasa dlouhá neuvěřitelných 400 km, 
rozdělena do jednotlivých etap, byla 
s  jistým odříkáním zdolána za deset 
dní. V  červencovém vedru (loňského 
roku), s  mnohakilogramovým bato-
hem na zádech, pěšky – to ani nepo-
třebuje komentář. Důvod k  vykonání 
takové pouti má každý trochu jiný, 
vždy jde ale o  očistu. Rozhodně není 
možné mluvit o  dovolené. Vyžaduje 
to disciplínu, odhodlání, duševní i  fy-
zickou zdatnost, odříkání, ale hlavně 
touhu po splnění velkého snu. Znali ji 
už naši předkové a i budoucí generace 
bude tato touha motivovat. Jménem 
všech členek KLASu, které pozorně 
naslouchaly poutavému vyprávění 
a  prohlédly si malé suvenýry z  cesty, 
děkujeme obecnímu úřadu za mož-
nost uskutečnění tohoto setkání a za 
pořízení fotografií pro všechny zúčast-
něné. Mgr. Tereze Kozderové ještě jed-
nou srdečný dík za možnost vžít se tak 
trochu do té daleké, mnohdy jistě dost 
„bolavé“ cesty, na jejímž konci čekalo 
naplnění snu – katedrála v  Santiagu  
de Compostella. 

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ
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  LETNÍ PROMÍTÁNÍ FILMŮ  
S KINEMATOGRAFEM BRATŘÍ ČADÍKŮ

V  letošním letním kině jsme si moh-
li konečně užít všechny čtyři filmy bez 
deště, no i  když v  poslední promítací 
den už při závěrečných scénách přece 

jen trošku pršelo. V  sobotu 7. červen-
ce 2018 promítl Kinematograf brat-
ří Čadíků film Špunti na vodě, který 
pobavil více než stovku přítomných 

diváků, skvělá rodinná komedie v  po-
dání současných hvězd českého filmu 
Jiřího Langmajera, Pavla Lišky a Hynka 
Čermáka přinesla smích do tváří všech 
generací. Stejně dobře, ne-li lépe, si 
vedla i  další česká komedie Bezva 
ženská na krku, která se v  progra-
mu objevila v  neděli. Perfektní a  čas-
to neotřelé hlášky inženýra hrobaře 
Ondřeje Vetchého, obětavého starosty 
Vladimíra Táborského či šarmantní paní 
učitelky Petry Hřebíčkové rozesmály asi 
120 diváků na parkovišti u  sokolovny. 
V  pondělí se nám už trochu ochladilo 
a Hurvínek v digitálním provedení při-
lákal spíše děti, moderní českou pohád-
ku s  legendárním obsazením shlédlo 
asi 70 diváků. Poslední promítací den 
se na plátně objevila známá dvojka 
Petronel a  Uriáš a  vůbec celá nebeská 
sestava v pohádce Anděl Páně 2. To už 
nám ale samotné nebe nevěštilo nic 
dobrého, kapky deště poletovaly le-
dabyle vzduchem tak dlouho, až se na 
v  samotném závěru rozpršelo. Asi 70 
přítomných diváků se většinou odradit 
nedalo a počkalo až na titulky.

Poslední setkání KLASu před dvěma 
měsíci prázdnin se uskutečnilo mimo-
řádně ve čtvrtek odpoledne 28. června 
2018. Nejprve jsme se věnovaly tématu 
dovolených se zaměřením na více ge-
nerací, slovo měla také paní Dara, která 
se zaměřila na události z oblasti kultury, 
v kronice nás seznámila v herbáři s dal-
ším lučním kvítkem, kterým tentokrát 
byl vlčí mák. A protože jsme se všechny 
shodly na vzorném vedení „klasovské 
kroniky“, paní kronikářce byl předán 
malý praktický dárek. Jedna z  nás do-
vršila krásnou osmdesátku života, a  to 
si zasloužilo gratulaci, předání kytičky 
a  samozřejmě přípitek! Ještě jednou, 
paní Zdeňko, hodně, hodně zdraví a se-
tkávejte se s námi i nadále. A blahopřání 
patří i naší další člence: Boženko, všech-
no nejlepší ještě jednou! Druhá část na-
šeho setkání bohužel nevyšla z pracov-
ních důvodů, ale určitě se do Muzea pa-
nenek vypravíme hned jak to půjde. Čas 
jsme „vyplnily“ informacemi o možných 
společných pobytech seniorů s vnouča-
ty, dlouhodobou paměť jsme procvičily 
u přiřazování hlavních měst k některým 
evropským státům. Procvičení části na-
šeho těla se ujala paní Jana. Seniorky 

byly seznámeny s  jistou novinkou, tzv. 
„Seniorskou obálkou“. Jde o  vyplnění 
karty a  umístění na viditelném mís-
tě bytu, která v případě, kdy se ocitne-
me v  tísni či ohrožení života, pomůže 
usnadnit  řešení. Integrované složky 
záchranného systému Jihomoravského 
kraje jsou o  této kartě informovány 
a v případě nutnosti ji budou právě na 
oněch místech hledat. Ale teď nepřivo-
lávejme nic negativního, vždyť začíná 
doba rekreací. Slovo „rekreace“, pochá-
zející z  latiny, znamená znovustvoření! 
Poslední informace se týkala setkání 
seniorů, které by mělo proběhnout  
2. října a které organizuje újezdská oční 
ambulance NeoVize. Proběhne na něm 
praktické měření zraku a předání důleži-
tých informací týkajících se vad a nemo-
cí tohoto snad nejdůležitějšího smyslo-
vého orgánu. Samozřejmě nás navštívil 
pan starosta a  opět jsme „probrali“ vše 
potřebné, ať jde o  stav vody v  poto-
ce, umístění nových cvičebních prvků 
v obci, vrátili jsme se spolu se starostou 
k čerstvé události – hodům – a rozchá-
zeli jsme se s  přáním klidně prožitého 
volna. Tak 11. září 2018 na shledanou!

Za KLAS Telnice Marie Fialová

Setkání 
Klubu aktivních seniorů  
do konce roku 2018
  Do konce roku 2018 se Klub aktiv-
ních seniorů bude scházet tradičně 
každé druhé a  čtvrté úterý v  měsíci 
s těmito tématy:
11. září 

 –  Škola za našeho mládí  
a školství dnes

25. září
–  Svátek seniorů (1. 10.)

9. října 
– Barvy a tvary v bytě

23. října 
–  Svátky, tradice a zvyky – Dušičky

13. listopadu 
– Brněnské pověsti

27. listopadu 
–  Kultura v našem životě

11. prosince 
– Pobyt v nemocnici

  Srdečně zveme všechny seniory 
do klubovny KLASu v budově Šatlavy, 
vchod z  hlavního vchodu obecního 
úřadu.

Marie Fialová, animátorka KLAS



Telnický zpravodaj – září 2018 Společnost a kultura 37

V sobotu 14. července 2018 se vydalo 
13 mladých telnických stárků a  stárek 
a  asi 25 dalších účastníků zájezdu na 
premiérové Cíferské folklórné popolud-
nie. Po menším zdržení s  nakládáním 
krojů a proviantu k pohoštění hostitelů 
pan Hrdlička mohl před devátou odjet 
směr Cífer. Asi v půl jedenácté jsme díky 
profesionalitě řidiče dorazili do Trnavy, 
kde už nás očekával cíferský pan starosta 
Maroš Sagan. Zde pro nás měl domluve-
né občerstvení v pěkné cukrárně v ma-
lebné ulici u  františkánského kostela 
a kláštera, který nyní slouží jako dům pro 
seniory. Potom už si nás vyzvedla slečna 
průvodkyně, aby nás velmi poutavě se-
známila s historií Trnavy a provedla nás 
jejím historickým jádrem. Opravdu stojí 
za to vidět Trojičné náměstí s Trojičným 
sloupem, vystoupat po 154 schodech 
na věž radnice (ten pohled do okolí je 
nádherný), navštívit novou univerzitu 
a katedrálu sv. Mikuláše, která byla krás-
nou tečkou naší prohlídky. Díky slečně 
průvodkyni za její znalosti a podání.

Potom jsme se naším autobusem pře-
sunuli na krásné koupaliště Pác, které pa-
tří obci Cífer. Zde již pro nás byl v příjem-
né  restauraci nachystaný velmi chutný 
oběd – děkujeme. Po zrelaxování s mož-
ností koupání nás pan Hrdlička odvezl již 

ke kulturnímu domu v Cíferu. Opět jako 
při každé družební návštěvě zde byla vy-
členěna místnost s bohatým občerstve-
ním jen pro nás, kde se také stárci mohli 
převléct do krojů a ostatní si zde mohli 
během odpoledne odpočinout.

Děkujeme Kinematografu bratří 
Čadíků za zprostředkování veselých 
filmových zážitků, oceněním bylo jistě 
to, že po každém filmu diváci upřímně 
zatleskali, nezřídka se z diváckých lavi-

ček ozýval i nadšený hukot. Kdo přišel, 
dobře se bavil. Odhadem mohlo za čtyři 
promítací dny přijít asi 370 diváků. Od 
nich pak promítači vybírali dobrovol-
né vstupné, které bylo poskytnuto na 

Konto Bariéry, tentokrát ve výši 10 558 
korun. Děkujeme! Poděkování patří 
také obecnímu zastupitelstvu, které 
tento projekt podpořilo z obecního roz-
počtu.  FK

ZÁJEZD DO CÍFERU NA FOLKLORNÍ SLAVNOSTI 
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V 15 hodin začal velmi bohatý a pes-

trý program folklorního odpoledne. 
Zahájil ho fujarista Roman Kuchta 
z  Budmeric, následoval folklorní sou-
bor Polana ze Zvolena, po nich soubor 
Mladosť ze Šenkvic a  Šenkvická muzi-
ka. No a pak už zatančili naši krojovaní 
stárci Moravskou besedu, za kterou byli 
odměněni velkým potleskem. Potom 
vystoupila folklorní skupina Cífer, a vše 
ukončil folklorní soubor Rovňan z Velké 
Rovné. Přehlídka trvala víc jak tři hodi-
ny, ale byl to krásný zážitek. U některých 
souborů bylo vidět, že jsou téměř pro-
fesionální, ale tančí a  zpívají s  radostí 
a chutí. Naši stárci však také udělali vel-
ký dojem a  zaslouží poděkování a  po-
chvalu za reprezentaci obce jak tancem, 
tak i  celkovým chováním a  přívětivos-
tí při nabízení dovezených tekutých 

i ostatních dobrot účastníkům setkání.
Po skončení programu jsme již byli 

očekáváni v  Obecním sklípku na košt 
vína, který připravili pánové Peter 
Krajčovič, Ludovít Slovák, Štefan Ben- 
kovič a  Jaroslav Gross. Při dobrém vín-
ku, ke kterému jsme zakusovali velmi 
chutný chléb a sýry, se rozběhla srdeč-
ná zábava, do které se zapojil i  nový 
cíferský pan farář Mons. Jakub Bučík. 
Takže když se přiblížila 20. hodina a měli 
jsme odjíždět, tak se nám moc nechtělo, 
ale v nejlepším se má prý končit. Snad 
mohu říct za všechny, že to byl velmi vy-
dařený den.

Ještě chci poděkovat všem, kteří se 
o  to zasloužili. Naší obci, která tento 
zájezd domluvila a finančně podpořila. 
Také cíferským folkloristům, vinařům, 
zastupitelstvu v  čele s  panem staros-

tou Marošem Saganem, který nás ce-
lou dobu doprovázel a všem ostatním, 
kteří nám připravili moc dobré pohoš-
tění. No a  z naší strany děkuji mladým 
13 stárkům a  stárkám za vzornou re-
prezentaci a  paní Renatě Jahodové za 
přípravu krásných krojů, bez kterých 
by to nešlo. Dále díky všem, kteří pekli 
a vzali s sebou něco ze svých zásob te-
kutých nebo vypěstovaných k nabídnu-
tí našim hostitelům. Díky si zaslouží také 
pan Ladislav Páral za fotodokumentaci 
akce. No a v neposlední řadě velké díky 
patří panu řidiči Lojzíkovi Hrdličkovi za 
trpělivost, bezpečnou jízdu a  zároveň 
se mu omlouváme za nechtěnou ne-
dochvilnost. Bylo to úžasné a snad zase  
někdy.

Za všechny jedna z účastníků 
Marie Blažková

Letošní tábor Orla jednoty Telnice 
nás zavedl do dávné říše Inků k  jezeru 
Titikaka, kde vládl syn slunce král Sapa 
Inka. Každý byl členem svého ajlu (druž-
stva) a společně jsme se učili spravovat 
inckou říši. Naše putování začalo v měs-
tě Kuzko, ve kterém se nacházela i zlatá 
zahrada (zlatý poklad Inků). Zdobili jsme 
si své oděvy, učili se střílet z luku i vytvá-
řet uzlíkové písmo. Jednoho dne však 
k břehům naší říše připluli cizinci, kteří si 
říkali Španělé. Zpočátku byli přátelští, ale 
když uviděli zlatý poklad, zabili nám krá-

le, a nakonec nás vyhnali z Kuzka do hor. 
Náš lid po dlouhé cestě nalezl kamenné 
město, které kdysi opustili naši předkové. 
Zde jsme se naučili stavět mosty, budo-
vat závlahu, a hlavně jsme se připravova-
li na volbu nového krále Sapa Inky. I zde 
nás však vystopovali proradní Španělé, 
a tak nám nezbývalo, než se s nimi utkat 
v nelítostné bitvě. Zvítězili jsme a na zá-
věr našeho putování jsme z  nejlepšího 
ajlu vybrali svého nového krále.

Tábor se konal na začátku červen-
ce v  orelském areálu na Borovince  

(www.borovinka.cz). Mezi účastníky 
bylo oproti  předchozím letem více ve-
doucích (celkem 22), o  trochu méně 
dětí (celkem 37). Některé děti nám to-
tiž vyrostly, a tak měly poprvé možnost 
zkusit si prožít tábor v  roli praktikantů. 
Musím říci, že se jim to hodně dařilo 
a  těším se, že se příští rok všichni zase 
potkáme (nebo i  dříve, třeba v  září 
na jarmarku). Více o  našem putování, 
včetně fotografií a  videa, naleznete na  
www.oreltelnice.cz.

Ladislav Šustr

V ŘÍŠI INKŮ – ORELSKÝ TÁBOR 
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Osmý ročník  Letního dětského  tá-
bora  Draci z  Tennessee se  odehrával 
od 1. do 8. července 2018 asi 5 km od 
Kyjova v  rekreačním středisku Relaxx. 
Samotné ubytovací středisko se nachá-
zí za obcí Celožnice v zalesněné oblasti 
Pastviny v  podhůří Chřibů. Atmosféra 
panovala ve sportovním duchu, pro-
gram byl bohatý, ceny se do poslední 
rozdaly. Letos jsme navštívili s  dětmi 
Kyjov, vyráběli jsme s  akrylovými bar-
vami na hrnky, hráli hry, míčové hry 
a užívali si prázdnin. Naši vedoucí dělali 
pro děti i nemožné, aby měly děti na co 
vzpomínat, i když to vedoucí neměli vů-
bec jednoduché. Na tábor za dětmi le-
tos zavítal i rytíř v brnění. Po vyslechnu-
tí teorie se mohly děti zblízka seznámit 
s replikami zbraní ze 14. století. Můžeme 
říci, že se letošní tábor se perfektně vy-
dařil, děti se bavily každý den. Termíny 
na příští rok upřesníme, jen můžeme slí-
bit, že budou dva turnusy. V příštím roce 
se těšíme zase na viděnou.

Team Draci z Tennessee

Jako každý rok, tak i  letos probíhal 
druhý týden v  červenci 2018 letní dět-
ský tábor pod záštitou Sokola Telnice. 
Zábavná letní dobrodružství jsme s dět-
mi zažívali opět v  rekreačním středisku 
Hutník, které leží nedaleko malebného 
městečka Strážnice. Počasí bylo po celý 
týden celkem příznivé. Vodních radová-
nek jsme si sice užili jen jeden den, ale 
to nám vůbec nevadilo. Po celý čas jsme 
měli s  dětmi pestrý program plný her 

a různých sportovních aktivit. Každý den 
jsme podnikali dobrodružné výpravy do 
lesa a hráli různé bojovky, jako například 
vlajkovanou. Jako každý rok byla připra-
vena velká táborová olympiáda i dětmi 
velmi oblíbený pohádkový les, plný kou-
zelných postav a nejrůznějších nástrah, 
které museli naši malí hrdinové překo-
nat. Byla to zkrátka velká zábava. Děti 
neminuly ani táboráky s  hrami u  ohně 
a samozřejmě strašlivě strašidelná stez-

ka odvahy, kterou absolvoval téměř ka-
ždý táborník sám v  černém lese. Díky 
méně příznivému počasí ke konci týdne 
byly na programu letos dokonce dvě tá-
borové diskotéky. Myslím si, že si letošní 
tábor velmi užily jak děti, tak i vedoucí, 
kteří se o děti po celou dobu velmi pěk-
ně starali! Letošní tábor se velice vydařil. 
Všichni se těšíme zase za rok! 

Veronika Slezáková, jménem všech 
organizátorů Sokolského tábora

DĚTSKÝ TÁBOR DRACI Z TENNESSEE

SOKOLSKÝ TÁBOR
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Od 21. do 25. července 
2018 proběhl Survival tá-
bor – kemp zaměřený 
na přežití v přírodě a zá-
kladní zálesácké doved-
nosti. Nás šest účastní-
ků ve věku 11 až 15 let 
se vydalo s  plnou polní 
do Rakoveckého údolí, 
kde nás čekaly různé úkoly 
a zkoušky: přespání na divoko 
v  přírodě, rozdělání ohně bez sirek 
a  zapalovače, stažení králíka z  kůže 
a  jeho následné upečení v  Setonově 
hrnci, zvládnutí orientace v  přírodě 
a  podobně. Učili jsme se základům 
sebeobrany a  zdravovědy, vyzkoušeli 
si držet pravidelné noční hlídky v  tá-
boře, zvládli noční hru a  ubránili se 
nočnímu přepadení divokými skaut-
kami z  nedalekého tábora (případně 
ho v klidu prospali). Kdo splnil všech-
ny úkoly a  zkoušky, získal nášivku 

Survival Companion. Tábor 
zorganizoval telnický 

farář Vladimír Langer 
se svými kamarády 
a pěkná fotoreportáž 

z celé akce je k vidění na adrese www.
farnosttelnice.cz. Děkujeme za poho-
dovou atmosféru tábora, skvělé zážitky 
a těšíme se příště na vyšší level.

Matěj a Jonáš Vybíralovi – ti, kdo přežili

✿  20 skvělých tábornic 
připravených na 
dobrodružství

✿  3 akční vedoucí
✿  2 nejlepší kuchařky na 

světě
✿  7 dní
✿  73 kilometrů  

od domova

✿  1 krásná fara v Netíně, na 
které jsme si to moc užily

✿  4 úžasné týmy
✿  nespočet her
✿  nadmíru smíchu
✿  21 rolí toaletního papíru
✿  1 kilo moduritu
✿  2 včelí žihadla a 3 útočící 

klíšťata

✿  1270 fotek

✿  5 báječných postav  
z dávných dob 
(jmenovitě mistr Pablo 
Picasso, sir William 
Shakespeare, doktor Emil 
Holub, mistr Wolfgang 
Amadeus Mozart a pan 
Emil Zátopek)

✿  54 hamburgerů
✿  8 kilometrů ušlých na 

výpravě
✿  tak akorát únavy
✿  1 mše svatá
✿  1 opravdu velmi 

strašidelná stezka  
odvahy s 6 špičkovými 
strašidly

✿  milion šťastných chvilek 
a zábavy

✿  169 vdolků 
s marmeládou i bez

✿  1 veverka Vendulka
✿  2 prima táboráky
✿  spoustu přátelství 

a laskavosti
✿  185 rozdaných cen
✿  40 změřených časů  

na opičí dráze
✿  až příliš mnoho úderů 

kostelního zvonu každé 
ráno

✿  a nekonečno Božího 
požehnání

✿  Celkový součet:  
Vydařený tábor!

Lucie Jahodová, 
15.–21. července 2018, Netín

SURVIVAL 2018

TÁBOR DÍVČÍ SCHOLY V ČÍSLECH
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Jedenáctý ročník ministrantského 
tábora přivál kluky v  týdnu od 5. do 
12. srpna 2018 stejně jako v minulých 
dvou letech do Babic u  Moravských 
Budějovic. Čekalo nás tady již důvěr-
ně známé prostředí, skvělí domorod-
ci a  přátelské zázemí, které se jen tak 
nenajde. Hlavním tématem bylo le-
gendární ministrantské hnutí „Legio 
Angelica“, které především v  dobách 
první republiky odvedlo velký kus prá-
ce mezi dospívající mládeží. My jsme si 
z  tohoto období vzali především pří-
klady do svého života – úžasné patro-
ny tohoto hnutí (a naší země), probrali 
jsme také základy ministrantských zna-
lostí a dovedností.

Jak už to ale na našich táborech bývá, 
největší část programu tvořily různé 
hry, soutěže, sportovní disciplíny, kon-
krétně třeba jízdy a výlety na kole, bi-
tva papírovými koulemi (vlajkovaná), 
divadlo, silové souboje, lezení po stro-
mě, zpěv (světe, div se!), stavby lesních 
domečků, plavby na raftech, fotbal na 
trávě i ve vodě, souboje v bumberball 
koulích, zdolávání lanových překážek 
na kmenech vysokých stromů, base-
ball, jízdy na čtyřkolce, ztřeštěná bo-
jová hra Atentát, ale třeba také soutěž 
v  zatloukání hřebíků, ragby, beach-
-přehazovaná, noční stezka odvahy 
atd. Navštívili jsme moderní rozhlednu 
Mařenka, Vranov nad Dyjí s  jeho ře-
kou, přehradou, pláží a  výstavou slad-
kovodních ryb, ale také se starobylou 

rotundou sv. Ondřeje z první poloviny  
13. století. Nechyběla ani tradiční ná-
vštěva moravskobudějovického kou- 
paliště, tentokrát se zastávkou v  Lu- 
kově, rodišti P. Jana Buly – kněze popra-
veného v souvislosti se známou babic-
kou aférou.

Část ze sedmi společných dnů jsme 
strávili na kolech, část ve vodě, část ve 
stromech či lesích, část na plážovém 
písku, část na trávě, u táboráků, ale i tře-
ba ve zdejších kostelích. V průběhu tá-
bora se nám ochotně věnoval P. Ladislav 
Kozubík, na Vranově pak i  P. Marek 
Dunda, v Šebkovicích P. Václav Kříž.

Náš tábor měl letos široké „mezi-
národní obsazení“, celkem 18 kluků 
z Telnice, Sokolnic, Otmarova, Dřínova, 
Jakubova, Lihotoře a  Martínkova do-
provázela svým kuchařským umě-
ním děvčata z Cidliny, Babic a Telnice, 
technickou, zdravotnickou, sportov-
ní a  morální pomocí všem byl Petr 
Gabrhel st., organizačně velmi vypo-
máhal František Kroutil ml. Velmi dob-
ře také fungovali jednotliví vedoucí 
týmů (kapitáni) – Jirka Budík, Jenda 
Koláček, Kuba Chovanec a  Vašek 
Kroutil. Zapomenout bych neměl ani 
na místní farníky, kteří nás všemožně 
(a především kulinářsky) podporo-
vali, velké díky patří panu starostovi 
Liborovi Veselému z Cidliny za pomoc 
a  podporu. Vše by se také neobešlo 
bez zapojených rodičů, kteří na nás 
v  dobrém mysleli při různých příleži-

tostech, velkou oporu jsme měli také 
v Pavlu Zapletalovi.

Sobotní večer patřil vyhlášení vý-
sledků u  posledního táboráku, při-
čemž vítězem celotáborové soutěže 
se stal Tadeáš Bednář z  Otmarova, 
nejlepším vedoucím tábora byl za-
slouženě vyhlášen Jedna Koláček, také 
z  Otmarova, vítězným týmem se stali 
Žlutí pardálové, přestože mezi sebou 
měli teprve pětiletého Kubíka Pléhu 
z Martínkova.

V neděli pak tábor vyvrcholil mší sva-
tou a akcí Farní zahrada, kam jsme byli 
místními farníky pozváni. Náš krásný 
tábor skončil slavností, pro nás trošku 
symbolicky. Celý týden byl totiž jed-
nou velkou slavností krásných mezilid-
ských vztahů, přátelství a kamarádství, 
čemuž pomáhala i  hra Andělé. Kéž se 
tedy podaří všem účastníkům přenést 
kus této pohody do svých životů ve 
svých domovinách. Zaslechl jsem ne-
málo přání, abychom se v  tomto slo-
žení zase někdy potkali. Tak uvidíme. 
Děkujeme moc všem za vše.

Slovní hodnocení účastníků tábora: 
Jenda – nejlepší kapitán, Matěj – vyni-
kající fotbalista s darem od Pána Boha, 
Jirka K. – nejlepší spící tanečník, Ku- 
bík P. – talent roku, Filip – famózní ta-
nečník, Peťa – bojovník – motorová myš, 
Pája – nejusměvavější pirát s  italskými 
brýlemi, Kuba – zodpovědný kapitán 
s  jasným názorem, Ondra – neprůstřel-
ný brankář a  rváč s  tvrdýma nohama, 

MINISTRANTSKÝ TÁBOR 2018 
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Lucky – největší bojovník s jídlem, Jir- 
ka B. – táborový GDPR specialista, 
Tomík – nejstatečnější bojovník se 
steskem, Pepík – spolehlivý anděl  na-
bitý vědomostmi, Kubík R. – nejspo-
kojenější „prezident“, Vašek – geniální 

fotbalový režisér, Táda – lesní matrix 
bojovník, Ben – největší vypravěč tá-
bora, Ferry – bavič a „guru“ tábora, 
Verča – poctivá duše naší kuchyně, 
Marťa – nejusměvavější večerní stu-
dentka letáků Kaufland, Kamča – nej-

větší (noční) strašidlo, Jolča – kvalitní 
noční probouzeč, Marky – popcornový 
anděl a nejlepší fotbalistka tábora, Áňa 
– famózní a  nedostižná stromolezky-
ně, otec Laďa – nejlepší nadhazovač.

František Kroutil, vedoucí tábora

Telnická výprava, plánovaná tentokrá-
te na Jizeru, vyjela jako vždy do páteční-
ho rána plná optimismu, i když veškeré 
ukazatele hovořily o  nesjízdném sta-
vu. Na sociálních sítích se v posledních 
dnech šíří spousta vtipů, které se týkají 
vodního stavu našich řek. Jako například 
že jsou všechny české a  moravské řeky 
bez problémů sjízdné, pokud máte SUV 
nebo Jeep, výjimkou je Labe, kde posta-
čí Felicie. Letošní vodácká hymna začíná 
slovy: Řeka je prach a  štěrk a  udusaná 
hlína… a opravdu bylo tomu tak. 

Naše vodní putování po Českém ráji 
jsme začali na  Malé skále. Plavba sice 
nepřinesla mnoho vzrušení v  podobě 
jezů, ale kombinace tropického počasí 
a absence laciných osvěžoven nás hna-
la vpřed, až se od některých okovaných 
pádel jiskřilo. Po osmi kilometrech se 
objeví restaurace a  kemp Zrcadlová 
koza, která by mohla být vzorem 
všem podobným vodáckým osvěžov-
nám. Den první končíme v  Dolánkách 
u Turnova (a nebylo to s vodou zas tak 
hrozné, jak píšou). Přejíždíme do kem-
pu Sedmihorky, který je v  hodnocení 

kempů samotnými uživateli hodnocen 
jak kemp roku již několikrát po sobě. 
Osobně si myslím, že oprávněně. My 
jsme se ještě mohli koupat v  rybníku, 
který je součástí kempu. Týden po na-
šem odjezdu byl vyhlášen zákaz kou-
pání. Večer jako vždy probíhá v  duchu 
kulinářských specialit (díky Lukáši) a hu-
debního doprovodu známé dvojky H&P. 

Den druhý se vracíme do Dolánek 
a chystáme se zdolat další úsek zakonče-
ný pod mostem ve Svijanech, kde je ob-
jednána prohlídka pivovaru. Kousek od 
Dolánek se nám na pravém břehu ukázal 
zámek Hrubý Rohozec. Poté projíždíme 
Turnovem a přenášíme první jez. Řeka je 
velmi náročná pro raftové posádky, které 
trénují vyprošťovací techniky až do osvě-
žovny u  jezu v  Přepeřích. S  laskavým 
souhlasem kapitána a  slzou v  oku, po 
prvé za existenci Vorvaně, ukončují plav-
bu. Posádky kánoí se vydávají do cílové-
ho úseku, kde čeká prohlídka pivovaru 
Svijany. Přijíždíme s  dvouhodinovým 
zpožděním, pivovar je po zavírací době. 
S  jazykem na tričku navštívíme alespoň 
pivovarskou restauraci. Starobrno prý 

nemají, objednáváme tedy Svijany. Po 
úmorném dnu se přesunujeme na zá-
kladnu v  Sedmihorkách. Odměnou je 
chlazené pivo z  vlastního zdroje a  vý-
borný kotlíkový guláš. Nedělní den je 
zaslouženě odpočinkový. Vydáváme se 
na krátkou procházku hruboskalským 
skalním městem na hrad Valdštejn. Jako 
každý rok je čas na návrat domů. Uteklo 
to rychle, jako vždy.

Díky vám všem za skvělý víkend, snad 
nám příště vodácký bůh přižene nějaký 
mrak. Díky mnohokráte těm, kteří se nově 
či po deváté podíleli na přípravě, vaření, 
hudbě či tichém sponzoringu akce. Také 
děkuji programu podpory spolků obce 
Telnice, který podpořil výjezd částkou 
5000 Kč, jež byla použita na částečné uhra-
zení půjčovného za vodácké vybavení.

Příští rok je rokem prvních vorvaních 
kulatin. Děti, které byly na prvním roční-
ku předškoláky, jsou téměř dospělé a je 
odměnou nám rodičům, že stále jezdí 
s nadšením. Proto se na vás s vodáckým 
AHÓÓJ těším v příštím jubilejním roce.

Štefan Chovanec, 
váš nikým nevolený kapitán
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TELNIČTÍ SOKOLOVÉ NA XVI. VŠESOKOLSKÉM SLETU
V  prvním červencovém týdnu se 

v  Praze uskutečnil XVI. všesokolský 
slet. Od předchozích sletů se lišil tím, 
že nám připomněl i  100. výročí vzniku 
Československa a stal se součástí ofici-
álních celostátních oslav tohoto výročí. 
Stal se tak i poctou těm sokolským ge-
neracím, které stály u  zrodu českoslo-

venských legií v  době 1. světové války 
a bojovaly za vznik samostatného státu.

Tělocvičná organizace Sokol patřila 
od svého vzniku před více jak 150 lety 
k hlavním hybným silám českého spole-
čenského života. Její tradici nedokázali 
zničit ani zákazy. V minulosti patřily pra-
videlné slety k  vrcholům života sokol-
ské společnosti a dva z nich se dokonce 
změnily v jasnou politickou manifestaci: 
X. všesokolský slet v červenci 1938, kte-
rý se konal v době rostoucího meziná-
rodního konfliktu, vyjadřoval odhodlání 
Čechoslováků bránit se proti hrozící na-
cistické okupaci. Vystoupení o deset let 
později se zase stalo výrazným, byť opět 
marným protestem proti únorovému 
puči, po kterém se dostala k moci KSČ.

I když XVI. všesokolský slet vyvrcholil 
v letošním červenci na stadionu v Praze, 
už od podzimu 2017 se  konala řada 
předsletových a  sletových soutěží, od 
května 2018 se pak konaly desítky re- 

gionálních sletů po celé republice. 
U nás v Telnici se předsletové vystoupe-
ní konalo 19. května 2018 a mělo u vy-
datného publika nemalý úspěch.

Pro XVI. všesokolský slet sokolové na-
cvičili 10 hromadných skladeb, jedenác-
tá je pak společným česko-slovenským 
dílem se symbolickým  názvem Spolu. 

Další dvě skladby  připravili hosté z  ČR 
a zahraničí. Z ČR to byla ASPV a zahra-
niční skladbu měli cvičenci z  Dánska. 
Celkem tedy bylo k  vidění 13 hromad-
ných skladeb pro všechny věkové kate-
gorie.

Hlavní sletový týden v  Praze zahájil 
1. července 2018 tradičním  Sletovým 
průvodem centrem města. Odstartoval 
v  10:00 na Václavském náměstí  a oče-
kávaných 14 tisíc účastníků z řad sokolů 
a jejich příznivců z ČR a zahraničí prošlo 
přes Národní třídu a Smetanovo nábřeží 
až na Staroměstské náměstí.

Vrcholem sletu pak byly dva progra-
my hromadných cvičení (večerní a  od-
polední), které se uskutečnily 5. a 6. čer-
vence 2018 v Eden aréně ve Vršovicích. 
K  dalším sletovým akcím patří přede-
vším Sokol Gala, přehlídka sokolského 
vrcholového sportu v  O2 aréně, pó-
diová vystoupení, několik divadelních 
a loutkářských představení. To vše nám 

Sletový týden v Praze nabízel, a že bylo 
z čeho vybírat! Pódiová vystoupení na-
šich cvičenců byla nádhernou podíva-
nou. Nejen gymnastické výkony braly 
dech, ale i  hromadné taneční skladby. 
Vystupovali zde nejen naši cvičenci, 
ale i  zástupci ze zahraničí: Rakouska, 
Švýcarska, Běloruska, Ruska, USA, 

Brazílie, Los Angeles, Srbska, Slovinska 
i Austrálie.

Naši telnickou tělocvičnou jedno-
tu přivítala v  Praze škola v  Malešicích, 
celé 3. patro patřilo jen župě Dr. Jindry 
Vaníčka. Tedy i  nám. Po nafouknutí le-
hátek a vybalení kufrů nás čekal nabitý 
týden. Byl to týden plný smíchu, úsmě-
vů, ale i dřiny, nezdaru, opakování a ne-
ustálého zkoušení, únavy a někdy i ab-
solutní bezmoci. V  Praze jsme prezen-
tovali skladby Ženobraní (skladba pro 
ženy), Borci (skladba pro muže) a Spolu 
(koedukovaná skladba).

Bylo to neskutečně emotivní. 
Představte si, že stojíte na ploše sta-
dionu, kde okolo vás sedí asi 18 000 
diváků, sledují každý pohyb, který 
uděláte. Tréma z  vás přímo sálá, opa-
kujete si v  duchu každý pohyb, který 
máte v  daný okamžik udělat. Malinká 
značka každého cvičence neznamená 
v  daném celku vlastně nic, ale když 
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Mám za sebou teprve druhý sokolský 
slet. Poprvé jsem byl v Praze naprosto 
ohromen, nakonec to byl i  jeden z dů-
vodů, proč jsem se tam letos znovu 
vydal. Nabral jsem sice zpoždění (díky 
dokončování Knihy o  Telnici) a  přijel 

vlakem do Prahy až v  úterý 3. červen-
ce 2018 ráno. Hned jsem se ale připojil 
k  ostatním telnickým sokolům, se kte-
rými jsme si prošli pestré a  rozsáhlé 
policejní muzeum. Zde nás provedl mjr. 
Antonín Trajer, odborník v oblasti civil-

ní obrany, který je autorem jedné ze 
zdejších expozic. Jeho zajímavý a  vel-
mi fundovaný výklad a ochota se nám 
tolik věnovat vedla k tomu, že jsme jej 
pozvali na Malou napoleonskou bitvu 
k nám do Telnice. 

Další naše kroky (či jízdy MHD) vedly 
vždy od stadionu Slavie ve Vršovicích 
do školy v Malešicích, kde jsme byli uby-
továni. Kdo chtěl, mohl využít dalšího 
doprovodného programu (např. Sokol 
Gala v  O2 Aréně apod.) či se mohl jen 
tak toulat Prahou. Mne čekala návštěva 
kostela P. Marie Sněžné a dlouhá chvíle 
ztišení v tomto nádherném Božím chrá-
mě. Když jsem vycházel z  kostela, všu-
de okolo se „valily kameny“ – to, když 
v  centru Prahy musel snad každý na 
sobě mít tričko s  vyplazeným jazykem 
na počest velkého večerního koncertu 
slavné kapely Rolling Stones. 

Večery po návratu z  cvičení bývaly 
plné přátelského družení. A pěkné bylo, 
že se nám tam sešel doslova českoslo-
venský kolektiv, to bylo u  příležitosti 
letošních oslav republiky až příznačné. 
Besedovali jsme a zpívali, co nám hrdlo 
stačilo. Jak se nám tu hodil Telnický ho-
dový zpěvník! 

Samotné vystoupení v  Edenu bylo 
krásným vrcholem, noční hra barev-

zvednete oči na zaplněné tribuny, 
v  hlavě vám proběhne, že přišli kvůli 
vám, kvůli každému z nás, kvůli všem, 
kdo stojíme na značkách. Nejsme tu 
za jedince, jsme tu za celek. Rok práce 
a  dřiny vám proběhne během dvou 

vteřin, kdy zvednete oči a  vidíte plné 
tribuny, které tleskají a  skandují. Jsou 
ochotni zaplatit za vstupenku, aby 
viděli to, co jsme bok po boku tréno-
vali. Ty dvě vteřiny pro nás, kdo jsme 
na ploše, znamenají víc, než si člověk 

dovede představit. Stoupá adrenalin, 
usmějete se na všechny, kteří jsou na 
tribunách, usmějete se ke všem, kdo 
stojí bok po boku vedle vás, usmějete 
se sám k sobě, protože to je přesně to, 
proč tu jste. Zapomenete na tři patra, 
která musíte každý den tisíckrát vyšla-
pat po úmorných zkouškách na rozpá-
lené ploše stadionu, zapomenete na 
nedostatek spánku, únavu i shon. To je 
ten okamžik, kdy si uvědomíte, že pro-
to tu jsme. Jsme tu spolu, bok po boku, 
s úsměvem na tváři.

Pro mne osobně byl letošní XVI. vše-
sokolský slet přelomový, jelikož jsem 
mohla být součástí celku nejen z plochy 
stadionu, ale mohla jsem se podílet i na 
jeho organizaci. Bylo mi nesmírnou ctí 
podílet se na sletu v  tak významném 
výročí republiky. Děkuji všem, kteří 
obětovali svůj volný čas a zapojili se do 
nácviků skladeb a následné prezentace 
v Eden aréně.

Velké poděkovaní patří panu Aloisi 
Hrdličkovi, který nás bezpečně dopravil 
tam i zpět.

Zdeňka Šafářová, TJ Sokol Telnice

SOKOLSKÝ SLET – ZÁŽITEK NA CELÝ ŽIVOT

Nácvik skladby Borci telnickými sokoly v Edenu
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  ODEŠLA DALŠÍ TELNICKÁ HÁZENKÁŘSKÁ LEGENDA – 
VÁCLAV KONEČNÝ

ných světel ve čtvrtek 5. července či 
téměř plný slávistický fotbalový stadion 
o  den později s  krásným slavnostním 
počasím, aplaus ohromného množství 
diváků, spojení lidí se stejným cílem 
a  myšlenkou. Nedá se to moc popsat, 
to se musí skutečně zažít. Náš svět po-
stupně míří k  individualismu. V  Telnici 
se zatím docela držíme a dáváme se do-
hromady v  různých spolcích, ať už for-
málních či neformálních. Tady na sletu 
jsme byli všichni jedna parta. To když 
k  nám do „šaliny“ přistoupily sokolské 
děti a vesele si už při nastupování zpí-
valy, tak se další sokolové v tramvaji při-
dali. Místní obyvatelé i  turisté nestíhali 
vytahovat kapesníky (bylo to skutečně 
dojemné) a  někteří další mobilní tele-
fony (nezapomeňte si to video natočit). 
Lidé nás zastavovali a ptali se, kdy bude-
me cvičit, že také chtějí přijít. Oslovovali 
nás sami od sebe – a to považte, v Praze 
se lidé k sobě rozhodně tak nemají, jako 
my na Moravě, aby někdo oslovoval ně-
koho cizího na ulici jen tak. Najednou 
si bylo o  čem vyprávět. Lidé se hlásili 
k tomuto zdravému vlasteneckému 
projevu. Dokonce jsem zažil i to, že 
mi jedna cizí paní sama od sebe řekla:  
„Víte, já vás viděla ve čtvrtek večer v te-
levizi. Moc jste se mi líbili, a tak musím 
dojet v pátek přímo na stadion a zažít to 
na vlastní kůži.“ 

Nosili jsme trička s  nápisem Sokol 
Telnice na zádech nebo třeba i  trička 
s  obecním znakem. Myslím, že jsme 
dělali čest naší vesnici i  sokolské jed-

notě. Krásný okamžik nastal při louče-
ní s kuchařkami z místní školní jídelny: 
přítomní strávníci předali kuchařkám 
nejen kytku a láhev zdravého páleného 
moravského moku, ale zazpívali i  mo-
ravskou lidovou písničku na rozlouče-
nou. Slzy v očích pražských kuchařek by 
mohly vyprávět. Cestou zpět autobus 
pana Hrdličky opět zpíval písně vyhlíže-
jíc rodnou domovinu.

Své vzpomínání na krásné chvíle 
v  úvodu letošního léta zakončím sr-
dečným poděkováním všem telnickým, 
újezdským, sokolnickým, bratislavským, 
gajarským a  dalším účastníkům sletu 
za mimořádnou a  přátelskou atmosfé-

ru. Zvláštní poděkování patří Zdeňce 
Šafářové, která byla spoluautorkou  
11. sletové skladby „Spolu“ – společ-
né česko-slovenské skladby pro ženy 
a  muže, ve které nejen zazněly krásné 
písně Jaromíra Vejvody, Karla Černocha, 
skupin No Name, Chinaski a  Elán, ale 
měly své místo i  krásné barevné cho-
reografie, silové gymnastické cviky a na 
závěr také krásný motiv přátelství mezi 
našimi národy. Zdeňka je autorkou části 
této sklady, která je určena mužům. Na 
sletu se tedy Telničtí rozhodně neztratili.

A tak se těším na další zážitek na celý 
život v roce 2024. Přidáte se k nám?

František Kroutil 

Scénka Ave Caesar – večerní program s Laďou Kozelkem a Jirkou Netolickým

Václav Konečný chytá v zápase Sokol Telnice – Dukla Praha (1963)

Václav Konečný se narodil 11. 5. 1935  
jako nejstarší syn rodičů Konečných  
(mladšími sourozenci byli Josef, Jaroslav 
řečený „Bagr“ a Marie). Českou házenou 
začínal Václav hrát v  Měníně na postu 
brankáře. V  roce 1954 přestoupil do 
Sokola Telnice, kde s  naším úspěšným 
družstvem hrál moravskou ligu, kterou 
tehdy společně vyhráli. Tento tým se 
utkal s  vítězem České ligy UDA Praha, 
kterému sice v tomto celostátním finále 
podlehl, nicméně si tak prakticky zajistil 
2. místo v celém Československu. V roce 
1956 přestoupil Sokol Telnice na mezi-
národní házenou (handball).

Václav patřil k nejlepším brankářům, 
kteří Telnici v  její dlouhé házenkářské 
historii reprezentovali. V roce 1963 na-
stoupil v  národním týmu ČSSR v  pří-
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Telničtí mistři Moravy z roku 1954 – zleva: Ondřej Máca, Antonín Stejskal, Josef Konečný, Slávek Mifek, Jan Vykouřil ml.,  
Josef Hrdlička, Jan „Cín“ Vykouřil st., Emil Matula, Václav Konečný a František Vykouřil, kapitán mužstva

Společné setkání prvoligových hráčů a funkcionářů U Laštůvků, které zorganizoval František Vykouřil. Usměvavý Václav 
Konečný dřepí v přední řadě uprostřed v tmavém obleku
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Václav Konečný na fotce vpravo

pravném utkání proti Maďarsku, které 
se odehrálo v Telnici. V roce 1964 ode-
šel do Karviné, kde v roce 1968 s kar-
vinskými házenkáři získal mistrovský 
titul. Stal se také jedním z  aktérů pa-
mátného utkání ČSSR–Svět, které se 
hrálo dne 11. 8. 1968 v  Karviné před 
sedmi tisíci diváky. I  v  Karviné zůstal 
navždy zapsán velkým písmem v  his-
torii tohoto klubu jako jedna z  jeho 
velkých postav. Přestože po ukon-
čení aktivní hráčské kariéry zůstal 
bydlet v  Karviné, na Telnici vzpomí-
nal a  také se sem rád vracel za svými  
kamarády.

Václav byl příjemný člověk a  velký 
kamarád, parťák, který nepokazil žád-
nou legraci. Z  tohoto světa odešel po 
dlouhé nemoci dne 21. července 2018, 
rozloučili jsme se s  ním v  obřadní síni 
v Karviné-Ráji dne 26. července 2018.

Vašku, děkujeme Ti za Tvé přátelství. 
Za Tvé bývalé spoluhráče děkuje 

Antonín Jahoda

Od pátku 8. června do neděle 11. červ-
na 2018 se telničtí minižáci zúčastnili 
házenkářského turnaje MINI CUP 2018 
v Litovli, aby poměřili své síly s družstvy 
z celé republiky. V mladší kategorii (roč. 
nar. 2009 a  mladší) se utkalo 12 týmů. 

Naši borci bojovali ve všech zápasech až 
do konce. Po šesti vyhraných a pěti pro-
hraných zápasech obsadili se ziskem 12 
bodů krásné šesté místo. Ve starší kate-
gorii (roč. nar. 2007/08) bojovalo taktéž 
12 týmů a naši kluci se rozhodně neztra-

tili. Po skvělých výkonech nenašli pře-
možitele, a tak medaile i pohár za první 
místo byly jejich. Zdaleka to ale neby-
lo všechno. Nejlepším hráčem v  této 
kategorii byl vyhlášen Roman Jahoda 
a nejlepším střelcem Matěj Habiger, oba 

MINIŽÁCI NA TURNAJI V LITOVLI
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Blíží se konec školního roku a  naši 
minižáci vyráží na tradiční závěreč-
ný turnaj sezóny. Ve Velké Bystřici se 
koná Memoriál Jana Kratiny, který 
byl naším kamarádem a  zakladate-
lem mezinárodního turnaje MEGA 
SAM CUP Olomouc. Po jeho smrti 
převzala záštitu nad tímto turnajem 
Masarykova základní a mateřská škola 
Velká Bystřice a  pokračuje v  této tra-
dici dodnes. Pravidelně se turnaje zú-
častňujeme a  nebylo tomu jinak ani 
letos. Odjeli jsme s  jedním družstvem 
ve střední kategorii – ročníky naroze-
ní 2008/2009. V tomto složení hrál náš 
tým letos poprvé a ukázal, že pro příští 
sezónu nemusíme mít o telnickou mi-
niházenou žádné obavy. Kluci se v kon-
kurenci 18 týmů z  Česka, Slovenska 
a  Chorvatska určitě neztratili. Ve sku-
pině skončili na třetím místě po pro-
hrách s  Prosenicemi a Velkou Bystřicí. 
V dalších bojích již přemožitele nenašli, 
a tak obsadili konečné 7. místo. Všichni 
jsme si užili dva pohodové dny s  mi-
niházenou a  těšili se na telnické hody  

i  návštěvu našich kamarádů z  Chor- 
vatska, která nás čekala hned po tom- 
to turnaji.

Reportáž České televize z  memori-
álu Jana Kratiny najdete na interneto-
vé adrese: http://www.ceskatelevize.cz 
/ivysilani/10103510226-sport-v-regio-
nech/418232400030017-memorial-jana- 

-kratiny-velka-bystrice, fotografie na 
stránkách telnické házené www.haze-
natelnice.wbs.cz. Děkujeme všem, kdo 
se podíleli na úspěšném průběhu toho-
to turnaje.

Za trenéry minižáků házenkářského 
oddílu TJ Sokola Telnice 

Leona Bímová

Od soboty 23. června do úterý 26. 
června 2018 jsme přivítali v Telnici naše 
kamarády z Chorvatska. Přijeli k nám po 
Memoriálu Jana Kratiny ve Velké Bystřici, 
kterého se každoročně účastní. Během 

svého pobytu u  nás využili areál soko-
lovny pro trénování a  přátelské zápasy 
s  našimi mladými házenkáři, které pro-
běhly v  pondělí 25. června odpoledne. 
Zahráli si všichni, kdo přišli – minižáci, 

mladší žáci i straší žáci. Jsme velmi rádi, 
že zápasy měly i skvělou diváckou pod-
poru a  sešla se řada rodičů a  fanoušků 
telnické házené, aby vytvořili tu správ-
nou házenkářskou atmosféru. Zápasy 

členové našeho týmu. Všichni účastníci 
si odvezli nejen odměny za své výkony, 
ale také spoustu zážitků z hezky připra-
veného turnaje a  doprovodného pro-
gramu. Děkujeme všem rodičům, kteří 
nám pomohli kluky dopravit tam i zpět, 

i těm, kteří je přijeli podpořit a povzbu-
dit při jejich zápasech. Děkujeme sa-
mozřejmě v první řadě hráčům za jejich 
sportovní výkony a  reprezentaci naše-
ho oddílu a  doufáme, že velký putovní 
pohár přivezeme do Telnice i  v  příštím 

roce. Fotografie z  této akce najdete na  
www.hazenatelnice.wbs.cz v sekci Mini- 
žáci / Fotogalerie. Kompletní výsledky 
i  s  fotografiemi na stránkách Tatranu  
Litovel www.hazena.tatranlitovel.cz.

Oddíl házené TJ Sokola Telnice

MEMORIÁL JANA KRATINY VE VELKÉ BYSTŘICI

NÁVŠTĚVA CHORVATSKÝCH HÁZENKÁŘŮ V TELNICI
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proběhly v přátelské atmosféře a všichni 
zúčastnění byli spokojeni. Poděkování 
patří nejen hráčům, ale i všem organizá-
torům, trenérům a  rozhodčím. V  letoš-
ním roce mohli naši chorvatští přátelé 
zažít i atmosféru telnických hodů, které 

pro ně byly příjemným zážitkem i zpes-
třením jejich sportovního soustředění. 
Děkujeme Orlu Telnice za zprostředko-
vání ubytování a  restauraci Orlovna za 
zajištění stravování po celou dobu jejich 
pobytu. Už teď se těšíme na další setká-

ní, tentokrát v chorvatské Rijece, kam se 
chystáme v září. Fotografie z přátelských 
zápasů najdete na www.hazenatelnice.
wbs.cz sekce Minižáci / Fotogalerie.

Leona Bímová,  
oddíl házené TJ Sokol Telnice

 O letošních hodech jsme se v nedě-
li dopoledne na hodový zápas „mladí 
vs. staří“ scházeli o trošku déle. Možná 
za to mohla sobotní vydařená zábava, 
možná se někteří zalekli proměnlivého 
počasí, které panovalo, a rozhodli se tak 
šetřit síly na další nedělní a  pondělní 
program. Nicméně po doplnění obou 
týmů našimi nejmladšími házenkáři 

i zahraniční posilou z Chorvatska jsme 
zápas důstojně rozehráli. O  co byla 
slabší účast, o  to více hráči bojovali. 
Rozhodčí Mirek Knol a Jirka Bím zvládli 
v  pohodě udržet utkání v  mezích ho-
dových pravidel. Zápas odřídili s  pře-
hledem, a  především s  nadhledem. 
Tradičně se na nějaký ten krok navíc 
nekoukali, mnohé přešlapy brankovišť 

přehlédli, a  dokonce si nechali i  líbit  
i „výhrůžky“ hráčů a  diváků. Bohužel 
poločasový výsledek 11:11 byl i výsled-
kem konečným, neboť začalo mírně 
mrholit a  po dohodě kapitánů obou 
týmů se odešlo předčasně pod sprchy 
a na pivko. Ale to vůbec nevadilo. Takže 
zase remíza...

Házenkáři Sokola Telnice

HODOVÝ HÁZENKÁŘSKÝ ZÁPAS

Ve středu 27. června 2018 proběhlo 
v areálu telnické sokolovny hodnocení 
jarní části sezóny minižáků. Zúčastnilo 
se ho téměř 50 dětí, které trénují v od-
díle miniházené, trenéři a  rodiče dětí. 
Rádi jsme přivítali i  hosty: starostu 
obce Telnice pana Františka Kroutila 
a  starostu Sokola Telnice pana Pavla 
Oborného. Oba poděkovali našim 
malým házenkářům za reprezentaci 
oddílu házené, Sokola i  obce Telnice, 
trenérům za jejich práci a  rodičům za 
podporu svých dětí. Samotné hod-
nocení se neslo v  pozitivním duchu, 
protože kluci a  holky dosáhli během 
sezóny velmi pěkných výsledků na 
turnajích, v  celoroční soutěži pořáda-
né Jihomoravským svazem házené si 
zahráli i úplní začátečníci a ti nejmen-

HODNOCENÍ SEZÓNY 2017/2018 MINIŽÁKŮ
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V sobotu 16. června 2018 se konal již 
tradiční tenisový turnaj ve čtyřhře na 
tenisových kurtech za sokolovnou za 
účasti sedmi párů z  Telnice, blízkého 
okolí a  Maďarska. Turnaj byl zahájen 
po osmé hodině a hrál se každý s kaž-
dým. Počasí se vydařilo a všichni byli po 
skončení posledního zápasu spokojení. 
Letos vyhrál na poslední chvíli složený 
tenisový pár Mirek Knol se Zdeňkem 
Kubíčkem, kteří během celého dne ne-
prohráli jediný zápas. V průběhu turnaje 
bylo zajištěno jídlo i  pití. K  vidění byly 
nádherné výměny, za které by se nemu-
seli stydět ani hráči na nejvyšší úrovni. 
Během turnaje se přišlo podívat i  ně-
kolik diváků. Akce byla realizována za 
finanční podpory obce Telnice.

Michal Kubíček

Házenkáři – starší žáci a  oddíl fut-
salu (mladší družstva) telnického 
Sokola se společně utkali v  pátek  
8. června 2018 na házenkářském hřiš-
ti při turnaji ve futsalu. Týmy futsalistů 
byly uspořádány tak, aby byly vyrov-

nané, a  to se taky ukázalo na všech 
utkáních, které se v  turnaji odehrály. 
Pochvalu zaslouží všichni hráči za bo-
jovnost v horkém počasí. Pořadí nako-
nec nebylo ani tak důležité, pro oba 
oddíly šlo o odlehčení tréninků něčím 

netradičním a  zábavným, což se jistě  
podařilo.

 1. Futsalisté – růžový tým 
2. Házenkáři 
3. Futsalisté – hnědý tým

FK

ší pilně trénovali, aby si v příští sezóně 
mohli zahrát opravdovou miniházenou 
i  oni. Těší nás, že je v  současné době 
o tento sport u nás takový zájem a ur-
čitě rádi přivítáme v příštím roce další 
malé sportovce, kteří posílí naše řady.

Součástí hodnocení byla i  likvidace 
všech zásob a odměn, které minižáci bě-
hem jara získali. A  tak se hodila i  výhra 

z Litovle – 3 kg těstovin, které s mákem 
a kakaem nebo sýrem s kečupem chutna-
ly dětem i dospělým. Závěrečná tombola 
přinesla výhru všem zúčastněným a  vě-
domostní soutěž se sportovní tematikou 
ještě něco navíc. Společně jsme tak ukon-
čili sezónu 2017/2018 a těšili se na tu příš-
tí, kterou jsme pak zahájili 19. srpna letním 
soustředěním na Kuklíku na Vysočině.

Děkujeme všem malým házenkářům 
za jejich výkony, trenérům za jejich prá-
ci, rodičům a fanouškům miniházené za 
celoroční přízeň. Poděkování patří také 
vedení Sokola Telnice, oddílu házené, 
vedení obce Telnice a  vedení ZŠ a  MŠ 
Telnice za podporu fungování oddílu mi-
niházené.  Leona Bímová, 

 oddíl házené TJ Sokol Telnice

TENNESSEE CHALLENGE CUP 2018

PŘÁTELSKÝ TURNAJ HÁZENKÁŘŮ A FOTBALISTŮ
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Skvělá atmosféra provázela všechny 
účastníky Sportovního soustředění fut-
salového oddílu 16.–18. června 2018 
v Prudké u Doubravníku. Z Telnice nás 
odjelo celkem 17 (+ dva trenéři jako 
doprovod), v  Prudké nás přivítal sice 
starší sportovně-rekreační areál, přes-
to slušně zařízený a  s  pohodovou ob-
sluhou. Na programu jsme měli různé 
sportovní disciplíny: kromě fotbálku 
třeba štafetový běh, basketbal, base-
ball, přehazovanou, opičí dráhu, ragby, 
přetahování lanem, fotbalové puzzle 
či fotbalový vědomostní kvíz. Každý 
tým dostal svého patrona – některou 
z  fotbalových legend: Pelé, Maradona, 
Franz Beckenbauer či Pepi Bican. Naši 
fotbalisti se měli možnost dozvědět 
více informací o  životě těchto fotba-
lových ikon. Příjemným překvapením 

byla účast fotbalistů z  Prace v  témže 
areálu ve stejném termínu, takže dva 
přátelské zápasy byly hned samozřej-
mostí (jen to hřiště bylo víc než hrbaté). 
Ještě příjemnějším zpestřením se staly 
přátelské duely v Doubravníku, kde se 
podařilo dohodnout s  místní paní sta-
rostkou a  vedoucím fotbalového od-
dílu trojzápas, přičemž nejmladší hráči 
jednou zvítězili a  jednou remizovali, 
střední kategorie zvítězila a nejstarší si 
odvezla těsnou porážku. Vše probíhalo 
za slušného počasí a s příjemnou kuli-
sou fandících rodičů, děkujeme milým 
hostitelům za skvělé občerstvení. Na 
oplátku jsme jim my do Doubravníku 
dovezli medaile, takže každý vítěz 
utkání získal pamětní zlatou medai-
li, člen poraženého týmu si odnesl  
stříbrnou.

V neděli se mohly děti osvěžit v míst-
ním pěkném venkovním bazénu, ale to 
už jsme se museli všichni balit a  chys-
tat na cestu zpět vlakem, přece jenom 
cesta trvala více než dvě hodiny, není 
to úplně za rohem. Delšího cestová-
ní jsme však nelitovali, protože jsme 
na místě našli krásnou přírodu, čistý 
vzduch a  hlavně jsme si sami vytvořili 
pohodovou atmosféru po celý víkend. 
A  kdyby někoho zajímaly výsledky na-
šeho sportovního snažení, uvádíme  
je níže:

Týmové výsledky:
1.  Tým Franze Beckenbauera (F. Kroutil, 

A. Procházka, L. Mutlová, A. Borýsek)
2.  Tým Pelého (V. Zapletalová, Š. Linhart, 

R. Toužín, bratři Lindnerovi)
3.  Tým Diega Maradony (M. Toužín,  

M. Kroutilová, D. Bartl, J. Roznos)
4.  Tým Pepiho Bicana (M. Kratochvíl,  

V. Kroutil, D. Heinrich, O. Zapletal)

Individuální ocenění:
Nejlepší hráč nejmladší kategorie: 

Jakub Roznos 
Nejlepší hráč mladší kategorie:  

Alex Borýsek
Nejlepší hráč střední kategorie:  

Adam Procházka
Nejlepší hráč starší kategorie:  

František Kroutil ml.
Nejlepší brankář:  

Dominik Heinrich
Mimořádná cena – milé překvapení: 

Lenka Mutlová

Děkujeme všem, kteří se o tento fajn 
víkend jakkoliv zasloužili.

František Kroutil a Petr Toužín 
Oddíl futsalu TJ Sokol Telnice

SPORTOVNÍ SOUSTŘEDĚNÍ V PRUDKÉ

 Tradičně na závěr celé sezóny (20. 
června 2018) se sešli členové futsalové-
ho oddílu se svými trenéry a rodiči, aby 
společně zhodnotili celý rok společných 
aktivit. V  sezóně 2017/2018 se náš od-
díl prezentoval výbornými výsledky 
v Bambini lize, přičemž Sokol Telnice A 
se umístil na pěkném druhém místě, 
když jen v jednom jarním utkání stačilo 
uhrát jiný výsledek s  vítězným týmem 
Orla Obřany, po podzimní části jsme 
totiž tabulku soutěže vedli. Béčko skon-
čilo nakonec sedmé z  osmi (mít lepší 
skóre, mohli jsme být šestí). Naprosto 

famózně zvládla svoji mladší kategorii 
naše sestava nejmladších hráčů, kte-
rá vyhrála v  lize krom jednoho utkání 
všechny své zápasy a zaslouženě ve své 
soutěži zvítězila. Výsledky však pro náš 
oddíl nejsou to prvořadé, chceme tvořit 
fajn partu, která šlape jak na hřišti, tak 
i mimo něj. A to se ukázalo i na našem 
Sportovním soustředění v Prudké, které 
se odehrálo v polovině června. 

Na jaře se nám podařilo odehrát vy-
rovnaná přátelská utkání s SK Prace na 
jejich zeleném pažitu. Naši zástupci po-
máhali na letošním Olympijském dni 

dětí s  naší futsalovou disciplínou. Na 
podzim jsme si užili našeho pohodové-
ho Sportovního dne v telnické přetlako-
vé sportovní hale, přípravných turnajů 
v  Líšni a  ve Křtinách. Samozřejmostí 
jsou pro všechny pravidelné tréninky 
(2x týdně mladší a  2x týdně starší hrá-
či), někteří si rádi zajdou zahrát k rybní-
ku i  mimo tréninky. V  sezóně náš klub 
sportoval se 30 hráčkami a hráči. 

Při každém hodnocení volí členové 
oddílu a trenéři ze svého středu nejlep-
ší hráče sezóny. Tentokrát byl nejlepší 
hráčem mezi staršími zvolen Marek 

HODNOCENÍ SEZÓNY 2017/2018 FUTSALOVÉHO ODDÍLU



Toužín, který je už dlouhá léta tahou-
nem našeho Áčka a  nejlepším střel-
cem oddílu. Mezi mladšími byl zvolen 
Adam Procházka, který se stal jedním 
z  tahounů pro změnu našeho Béčka. 
Nejlepší hráčkou byla zvolena Markéta 
Kroutilová, děvčata jsou našimi velký-
mi oporami především v  obranných 
řadách. No a nejlepším talentem se stal 
David Bartl, jehož neutuchající energie 
na hřišti (a někdy i  mimo něj) je vždy 
velkou posilou pro výkony našich týmů.

Ještě se sluší pochválit také naše střel-
ce, kteří se v Bambini lize významně za-
psali do statistik soutěže:
–  ve starší kategorii zvítězil Marek Toužín 

s  37 góly, čtvrtý byl Filip Michl s  20 
zásahy, pořadí dalších střelců je ná-
sledující: 16. Vojtěch Hemala (9 gólů), 
19. Radek Toužín (8), 21. Filip Švanda 
(7), 22. František Kroutil ml. (6), 24. 
Adam Procházka (5), 32. Václav Kroutil 
a  Šimon Linhart (oba 3), 39. Viktor 
Kafka, David Kolek a  Ondřej Zapletal 
(všichni 2 góly).

–  v  mladší kategorii dominovali jasně 
naši hráči v  tabulce střelců: 1. Adam 
Procházka (14 gólů), 2. Václav Kroutil 
(12), 3. Ondřej Zapletal (9), 5. Da- 
vid Bartl (5), 10. Nicolas Prášek (2),  
11. Tomáš Blažek (1).

Děkujeme všem hráčům, trenérům 
a rodičům a všem dalším za spolupráci, 
Restauraci Tuřanská beseda za mate-
riální podporu a  obci Telnice za slevu 
za pronájem sportovní haly (sleva pro 
mládežnické oddíly) a těšíme se zase na 
další sezónu.

Srdečně zveme všechny, kteří mají 
rádi náš sport na náš podzimní nábor, 
který se uskuteční ve pondělí 24. září 
2018 na sokolovně a  také na tréninky 
v  příští sezóně. Sportu zdar a  fotbalu 
(futsalu) zvlášť!

Oddíl futsalu TJ Sokol Telnice
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 Sokolská telnická mužstva B a A při posledním ligovém turnaji v brněnských Lužánkách

Trenéři s nejlepšími hráči a talenty
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Půlroční sportovní snažení – většinou 
ve fotbale a florbale měli za sebou kluci 
z ministrantského sportovního kroužku, 
která probíhá zpravidla na orlovně kaž-
dé úterý před dětskou mší svatou. Kluci 
se díky získaným bodům na schůzkách 
kvalifikovali na motokárovou Grand 
Prix, která se uskutečnila v  pondělí  
18. června 2018 v Cart Aréně u brněn-
ského výstaviště. Právě tady se všichni 
teprve dozvěděli, jak si bodově ved-
li a  kolik jízd za odměnu mohou jet. Ti 
nejlepší jeli třikrát, další dvakrát a větši-
na jedenkrát. Ale i jedna jízda byla jistě 
neopakovatelným zážitkem. Počítal se 
čas nejlépe zajetého kola, a to ze všech 
jízd, které jezdec absolvoval. Mladší klu-
ky doprovodili jejich tatínci na dvouse-
dadlové motokáře.

Pro některé to byl skutečně adrena-
linový zážitek, jiní se projevili jako zku-
šení matadoři, vždyť jako ministranti už 
takovou Grand Prix zažili asi po páté. 
Rozdíly v časech byly na konec celkem 
minimální, takže zveřejníme pouze prv-
ní tři nejlepší jezdce, kterými se stali:

1. František Kroutil (ml.)
2. Václav Kroutil
3. Jiří Budík
Děkujeme všem, kteří měli odvahu 

se vydat na závodní trať a poměřit své 
schopnosti s ostatními. Děkujeme také 

všem rodičům, kteří pomohli s  dopra-
vou. A poděkování patří také neznámé 
zdravotní sestře, která shodou okolností 
jela dvě jízdy s námi a pomohla ošetřit 
drobné šrámy jednomu z nás.

FK

V sobotu 30. června 2018 v telnickém 
areálu ZD pořádala rodina Sekaninova 
1. vozatajské hobby závody. Sraz všech 
zúčastněních byl v 10 hodin, kdy probí-
hala přejímka koní pod dohledem paní 
doktorky Katariny Kopajové. Sešlo se, 
přijelo po kopytě nebo se nechalo do-
vézt celkem 15 zápřeží různých druhů, 
barev a  velikostí. Slavnostní zahájení 
se ujal celým slovem i písničkou prová-
zel Martin Forejtník a  jeho pravá ruka 
Jaruška Nováková. Všichni vozatajci si 

museli projít parkurem, aby věděli a se-
známili se se všemi záludnosti, a hlavně 
si zapamatovali kurs parkuru. Po rozdě-
lení vozatajců do skupin na jednospřeží, 
pony a malé koně, chladnokrevní a tep-
lokrevní se mohlo začít závodit naost-
ro. Za krásného, i když hodně větrného 
a prašného počasí. Soupeřili mezi sebou 
pánové i odvážné dámy a nikdo nikomu 
nenechal nic zadarmo. Kurs trati byl spí-
še technicky náročný na obratnost koní 
a  kočí, než aby se na tak malém pro-

storu mohlo jezdit rychle, ale i  tak do-
šlo k  několika kolizím. Hobby dokonce 
převrátili celý kočár, ale nikomu se nic 
vážného nestalo a těch pár oděrek a na-
tlučených kolen k tomu patří. Po odjetí 
všech čtyř skupin 20 spřeží, kdy se závo-
dí dvoukolově, výsledné časy se sčítají, 
byli vyhlášení a  obdarováni drobnými 
cenami ti nejlepší:
Jednospřeží:
1. Hofírek Sláva GOLDI  3:12,03
2. Frýbort Vojtěch LUNA  3:31,76

MINISTRANTSKÁ GRAND PRIX 

1. VOZATAJSKÉ HOBBY ZÁVODY 
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Již devátý ročník nohejbalového tur-
naj Tennessee Cup je za námi. Turnaj 
se konal o víkendu 11.–12. srpna 2018 
a počasí nám opět velmi přálo. Z počtu 

20 týmů se zúčastnilo osm domácích 
družstev. V  sobotu jsme očekávali, že 
nám déšť zkropí hřiště, ale jak je tra-
dicí, v  Telnici sprchlo jen pár kapek. 

Odehrálo se 90 % zápasů základní 
skupiny s tím, že se zbylé špíly nechaly 
na neděli, aby se hráči rozkopali před 
finálovými zápasy. Ve večerních hodi-

V  sobotu 30. června 2018 proběhl 
v areálu základní školy v Telnici tradiční 
turnaj dvojic v  pétanque. Letos se zú-
častnilo 16 dvojic a  jsme rádi, že jsme 
mohli přivítat i  několik nováčků, kteří 
se určitě v konkurenci těch ostřílených 
neztratili. Hrálo se celé odpoledne 
a  některé výkony připomínaly profe-
sionální úroveň. Švýcarský bodovací 
systém zajistil napětí až do posledních 
bojů. Vítězem letošního ročníku se stal 
František Marek se svým zetěm Leo 
Bačíkem. Druhé místo obsadili nadějní 
mladíci Marek Popela a  Šimon Marek 
a  třetí místo Ondřej Trnavský a  Jan 
Štefke. První tři dvojice obdržely pohá-

ry, všichni pak dárkové balíčky, které po 
skončení turnaje společně při přátel-
ském posezení zkonzumovali. Během 
celého odpoledne bylo připraveno 
občerstvení včetně grilované kýty, 
která se snědla do posledního kousku. 
Pěkné počasí a přátelská atmosféra do-
dali celému turnaji ten správný náboj. 
Děkujeme všem zúčastněným za jejich 
výkony, organizátorům a všem pomoc-
níkům za přípravu turnaje. Poděko- 
vání patří i  obci Telnice za finanční 
podporu. Doufáme, že se všichni dob-
ře pobavili a  už teď se těší na další  
ročník. 

Za organizátory Leona Bímová

Pony a malé koně: 
1.  Dobrovolný František LUMEN, 

LEONTÝNKA  3:17,51
2. Chlup Jaroslav GITA, BLANÍK 3:27,12
3. Vlach František FERDA, CITA 4:08,27
Chladnokrevní: 
1. Měřínský Petr ADAM, HONZÍK 3:28,73
2. Nakládal David NELA, LUNA 3:31,50
3. Halouzka Marek MARGO, BEKY 4:04,60
Teplokrevní:
1.  Sekanina Antonín  

SHIA WENDY FAR  2:36,81
2.  Němec Dominik  

FORTUNA, BENETA  2:46,40
3. Flodr Jan GIDRA, SOFIA  3:17,76

Tyhle Hobby závody jsou mezi koňá-
ky známé a  oblíbené, ale i  příznivci si 

vždycky najdou chvilku, kdy přijdou své 
favority podpořit. Nebylo tomu jinak 
ani v Telnici, kdy přišlo několik desítek 
fandů. Byly připraveny stánky s  občer-
stvením, nechybělo masíčko a  cigára 
na grilu, k  nimž měli někteří z  důvodu 
prašnosti i  cosi navíc na tácku, za což 
se jim omlouváme. Po přestávce se jely 
ještě štafety, kdy se trošku upravil kurs 
trati, a kočí se dohodli, kdo s kým poje-
de. Jedou vždy dvě spřežení, kdy jedno 
odjede kurs a předá štafetový kolík (bič) 
druhému a ten vyráží na kurs, po projetí 
obou spřežení cílem se spočítá čas a vý-
sledek je na světě:
1.  Frýbort Vojtěch LUNA  2:01,78 

Hofírek Sláva GOLDI

2.  Dobrovolný František LUMEN, 
LEONTÝNKA  2:10,09 
Chlup Jaroslav GITA, BLANÍK

3.  Měřínský Petr ADAM, HONZÍK 2:19,15 
Flodr Jan GIDRA, SOFIA
Nezbývá než poděkovat všem zú-

častněným a všem, kdo se starali o ob-
čerstvení. Děkujeme všem sponzorům  
(obec Telnice) a  hlavně Tondovi Se- 
kaninovi a  jeho obětavé rodině, která 
tyhle pěkné závody připravila, a  také 
všem divákům a  fandům koní, že se 
přišli podívat a  podpořit tuhle malou, 
ale pěknou akci. Tak zase za rok u Seka- 
ninů v  Telnici s  pozdravem „Ať vám  
koně jedou.“

Iveta Kamenická

NOHEJBALOVÝ TURNAJ 

TURNAJ DVOJIC V PÉTANQUE
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  O VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY  
A ROLI TELNICKÝCH OBČANŮ-LEGIONÁŘŮ

nách probíhalo utužování vztahů mezi 
týmy. V  neděli nám panovalo krásné 
slunné počasí. Devátou hodinou se od-
startoval druhý den turnaje. Jedněmi 
z  velkých favoritů byla děvčata (ženy) 
z  týmu „Jejda“, která však bohužel ne-
postoupila do čtvrtfinále. Telnický 
tým „Mirďas a  Police“ ve složení Pavel 
Ondráček, Jan Štefke a  Miroslav Knol, 
kteří se z  domácích týmů dostali nej-

dále, si získali veškerou pozornost fa-
noušků. Tým „Pohřební hlídka“ s  hráči 
z  okolních vesnic je ale v  boji o  třetí 
místo porazil. Utkání o  první místo si 
zahrály týmy „Rotor“ (z Rosic) a „Kofola 
team“ (z Holubic). Holubice se výhrou 
finálového zápasu v  poměru 2:0 staly 
letošním vítězem a odvážejí si domů 
pohár putovní a vítězný. Gratulujeme! 
Velké poděkování patří sponzorům a 

obci Telnice za dary a finanční podpo-
ru. Obsluha se o nás starala tradičně 
výtečně, a velký dík tudíž patří i všem 
třem ženským za barem a chlapům 
od guláše a od kýty. Příští rok nás čeká 
jubilejní desátý ročník, opět druhý 
víkend v  srpnu. Děkujeme všem hrá-
čům, fanouškům za účast a za rok se na 
všechny těšíme.

Realizační tým turnaje

Za několik dnů, 28. října, si občané 
této země budou připomínat stoleté 
výročí od vzniku Československé re-
publiky. Této události předcházelo ne-
udržitelné strádání obyvatel v důsledku 
příliš dlouhého trvání války, ve které 
trpěli nejen muži na bojištích, ale také 
jejich rodiny doma, které musely ži-
vit nejen rakousko-uherské vojsko, ale 
i vojska německá. Vezmeme-li v úvahu, 
že veškerá tíha při zajištění hospodář-
ství zůstala ležet na ženách a  dětech, 
protože jejich manželé a  synové starší 
osmnácti let byli až na výjimky (inva-
lidé apod.) na bojištích, tak si dnes jen 
těžko umíme představit jejich utrpení  
a strádání.

Veškeré potraviny, ale i  ostatní zboží 
denní potřeby bylo na lístky, navíc úro-
da v  letech 1915 až 1918 byla oproti 
minulosti podstatně nižší, což vedlo 
k  nedostatku potravin, jejichž množ-
ství mnohdy nepokrylo ani vydané 
lístky. Nejvíce nedostatkem potravin 
trpělo obyvatelstvo měst, snadné to 
ale neměli ani obyvatelé vesnic, kte-
rým byla odebírána nejen úroda, ale 
i maso, sádlo, vejce, prakticky všechno, 
co bylo potřeba k obživě. Pro jejich po-
třeby jim bylo ponecháno jen minimál-
ní množství. V  posledních válečných 
letech to došlo tak daleko, že četníci 
kontrolovali i  vaření v  domácnostech, 
aby zjistili, zda si domácnost nežije nad 
poměry. Nedostatek potravin se začal 
projevovat i  v  zásobování vojska, pro 
mužstvo se připravovalo jídlo z  růz-
ných náhražek, mnohdy i  ze zahníva-
jících potravin (brambory a  zelenina) 
a  jinak znehodnocených surovin, vojá-
ci v  prvních liniích dostávali stravu až 
v  průběhu noci, během dne na jídlo  
nebyl čas. 

Neúspěchy Rakousko-Uherska a  Ně-
mecka na frontách v  posledním váleč-

ném období vedly k  rozkladu armád. 
Nejen Češi, ale i  všichni ostatní obyva-
telé mocnářství měli už dost válečných 
strádání, bouřilo se i  civilní obyvatel-
stvo, což vedlo k  rozkladu Rakousko-
Uherska. Zdecimovaní a znechucení vo-
jáci často dezertovali, mnohdy celé čety 
i se svými veliteli přeběhly na stranu ne-
přítele a nechali se zajmout. Jiní prcha-
li domů ke svým rodinám, tam jim ale 
hrozilo nebezpečí, že budou vypátráni 
četnictvem a  budou okamžitě posláni 
zpět ke svému pluku. Aby se tomuto 
osudu vyhnuli, tak se zejména v  lesna-
tých krajinách ukrývaly celé skupiny, ří-
kalo se jim „zelené kádry“, mnohdy byli 
i  ozbrojení a  svoji obživu si zajišťovali 
často loupežemi.

Již brzy po začátku války v roce 1914 
se projevil útisk českého obyvatelstva 
v  plné síle, začal zatýkáním vedoucích 
činovníků národoveckých stran, poz-
dějším rozpuštěním Sokola, kterému 
byl zabaven veškerý majetek, zákazem 
všech panslovanských spolků a  sdru-
žení, byla nastolena přísná cenzura 
veškerého tisku, otiskovány směly být 
pouze oficiální zprávy a  jen články vy-
chvalující mocnářství. Vše došlo tak 
daleko, že na žádném zboží nesměla 
být trikolora a  ani použity barvy, které 
by ji připomínaly, totéž platilo u  tabu-
lí a  vývěsných štítů obchodů, domy 
nesměly mít modrou podrovnávku, 
bílou zeď a  červeně natřené cihly pod 
okapem, protože to trikoloru připo- 
mínalo. 

Vše výše uvedené pak samozřejmě 
vedlo obyvatele k  odporu a  nenávisti 
ke všemu, co bylo spojováno s rakous-
ko-uherským mocnářstvím, a  k  tou-
ze obyvatel  odtrhnout se od této říše. 
Snad nejvýznamnější osobností, která 
prosazovala osamostatnění českých 
zemí a  Slovenska, byl Tomáš Garrigue 

Masaryk, který již od roku 1914 při 
svých cestách po západní Evropě 
prostřednictvím svých známých se-
znamoval významné světové politi-
ky s  českými požadavky. V  roce 1915, 
když pobýval ve Švýcarsku, byl na něj 
v Rakousko-Uhersku vydán zatykač, což 
mu znemožnilo návrat domů. Nebránilo 
mu to ale v jeho další práci, kterou prak-
tikoval prostřednictvím svých spojek 
doma a  prostřednictvím krajanů v  za-
hraničí, kde získával podporu pro po-
žadavek vytvoření samostatného státu, 
který poprvé zveřejnil v  červnu 1915  
v Ženevě. 

O rok později, prostřednictvím Milana 
Rastislava Štefánika, mu byla umož-
něna schůzka s  francouzským pre-
miérem Aristadem Briandem v  Paříži 
a  na základě tohoto jednání vznikla 
Československá národní rada, jako or-
gán zahraničního odboje. Jejím před-
sedou se stal T. G. Masaryk, místopřed-
sedy byli Josef Dürich a  M. R. Štefánik, 
generálním tajemníkem pak Edvard 
Beneš, sídlo rady bylo v  Paříži. Jedním 
z  výsledků práce rady byl dekret o  vy-
tvoření Česko-Slovenské armády ve 
Francii, vydaný francouzskou vládou 
16. prosince 1917. Podle tohoto de-
kretu se vytvořila samostatná Česko-
Slovenská armáda, která podléhala 
velení Československé národní rady 
v Paříži a která byla součástí francouzské  
armády. 

Základem Česko-Slovenské armády 
ve Francii se stala armáda, která vzni-
kala v Rusku a do které vstupovali češ-
tí a  slovenští krajané, žijící či pracující 
na jeho území, které sahalo od polské 
Varšavy, přes celou dnešní Ukrajinu 
a  Bělorusko až po Vladivostok na vý-
chodě. V  Rusku se první takové jed-
notky začaly tvořit již koncem roku 
1914. V letech války byly tyto jednotky 

• 
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označovány jako „revoluční dobrovolná 
vojska“ (později zahraniční čs. vojska). 
Samotné označení „legionáři“ je trochu 
zavádějící, neboť toto pojmenování 
vzniklo až v  pozdější poválečné době. 
Vznik takových vojenských jednotek byl 
podmíněn principem dobrovolnosti. 
Vznikající jednotky byly zařazovány do 
ruské carské armády a moc se jim nedů- 
věřovalo.

Všichni se domnívali, že válka brzy 
skončí, skutečnost však byla zcela jiná. 
Prvním sběrným místem dobrovolní-
ků byla právě Varšava, kde vznikla jed-
notka zvaná „Česká družina“, kterou ve 
většině tvořili Češi a  Slováci, žijící ve 
Varšavě a jejím okolí a na území Volyně. 
Velení v  nově tvořených jednotkách 
povětšině zastávali carští důstojníci 

a poddůstojníci. První jednotky byly vy-
zbrojeny jen lehkými zbraněmi (pušky 
a  pistole, neměli ani kulomety), oble-
čeni byli povětšině do již dříve použi-
tých stejnokrojů ruské armády, které si 
vlastními silami opravovali a upravovali. 
Pro odlišení od ruských vojáků si na po-
krývky hlavy (čepici nazývanou furažka 
či beranici – papachu, viz obrázek poří-
zený VHÚ) místo ruské dvojhlavé orlice 
přišívali bíločervenou stužku a  později  
trikoloru. 

Ke zlomu v  náhledu na českosloven-
ské vojáky došlo až počátkem roku 1917, 
když byla v únoru svržena carská vláda, 
která byla nahrazena vládou buržoaz-
ní, a hlavně pak v červenci, když se čs. 

vojsko, čítající 3 500 mužů, zhostilo své-
ho úkolu v  legendární bitvě u Zborova 
a  zvítězilo proti rakousko-uherské ar-
mádě, která byla početnější (asi 5  500 
mužů) a  lépe vyzbrojená. Na základě 
tohoto úspěchu zrušila ruská vláda na 
naléhání předsedy Československé ná-
rodní rady profesora T. G. Masaryka, kte-
rý v té době čs. jednotky v Rusku orga-
nizoval, omezení při vytváření takových 
jednotek a postupně vznikly další, které 
9. října 1917 vytvořily československý 
sbor v  Rusku. Koncem roku 1917 již 
bylo v  Rusku 38 500 československých 
dobrovolníků. Od roku 1917 do těchto 
jednotek začali přicházet již vycvičení 
a  bojem prošlí čeští a  slovenští vojáci 
rakousko-uherské armády, kteří padli 
do zajetí, ať už nedobrovolně, tak i ti, co 
do zajetí utekli (dezertovali) a do takto 
tvořených jednotek se přihlásili dobro-
volně. 

Před odjezdem Masaryka do Ruska, 
v únoru 1917, velmoci uznaly tehdy for-
mulovaný československý požadavek 
vytvořit po válce nový samostatný stát 
Čechů a  Slováků. Masaryk shromažďo-
val vojsko, aby svému programu dodal 
větší váhu. Československé legie měly 
postupně až 60  000 mužů a  operova-
ly hlavně v  Rusku, byly však podřízeny 
Národní radě a  zařazeny jako spojenci 
do francouzské armády. Masaryk sám 
řídil organizování legií. 

Legionáři v  Rusku bojovali proti ra-
kousko-uherské a  německé armádě 
a  později, po ruské revoluci v  říjnu 
1917 a  po podpisu mírové smlouvy 

mezi Německem a  Ruskem v  březnu 
1918, se stali vlastně cizím vojskem 
na cizím území. Bylo rozhodnuto, že 
Československé vojsko bude přesunu-
to na západní frontu do Francie. Aby 
tento přesun mohl být proveden, uza-
vřeli zástupci Československé národ-
ní rady s  ruskou vládou, zastoupenou 
lidovým komisařem pro národnosti 
J. V. Stalinem, dohodu o  odchodu do 
Francie přes přístav Vladivostok po 
moři. Přesun vojska přes Evropu nebyl 
možný vzhledem k  tomu, že Francii 
od Ruska oddělovalo nepřátelské úze-
mí. V  dohodě byl mimo jiné zakotven 
přesun vojska přes Transsibiřskou ma-
gistrálu do Vladivostoku za podmínky 
neutrality ve vnitropolitických záleži-
tostech Ruska a  vydání většiny zbra-
ní: legionáři si mohli ponechat jen ty 
zbraně, které sloužily k  nutné ostraze 
vlaků. Odzbrojení proběhlo v  Penze, 
kde se začal formovat československý 
pluk Rudé armády, do které byl po-
dle dohody prováděn mezi legionáři  
nábor.

Přesun legionářů však neprobíhal 
hladce, na nátlak Německa dostávaly 
přednost vlaky opačným směrem, tedy 
jedoucí z  východu na západ, vezoucí 
osvobozené německé a rakouské zajat-
ce. Další komplikaci způsobil zachyce-
ný telegram lidového komisaře obrany 
Trockého, který nařizoval zrušení čs. 
jednotky a  její převedení do Rudé ar-
mády a  pokud nebude chtít, tak z  ní 
vytvořit pracovní četu. S tím nesouhla-
sili zástupci prozatímního výkonného 

Zdařilá skupinová fotografie československých legionářů v Rusku v otevřeném vagónu 
(tzv. těplušce) nás zavádí do Ruska roku 1917. Foto archiv VHÚ
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výboru čs. vojska a  rozhodli se pokra-
čovat v cestě na východ bez ohledu na 
rozhodnutí ruské vlády. To samozřejmě 
vyvolalo nelibost lidového komisaře 
Trockého, který reagoval zasláním no-
vého telegramu, který všem místním 
sovětům podél Transsibiřské magistrály 
nařizoval zabránit v  přesunu čs. vojsk 
v cestě na východ a zastřelit každého čs. 
legionáře, kterého na magistrále uvidí 
se zbraní v ruce, což ve svém důsledku 
prakticky znamenalo vyhlášení války 
legiím, kterým zbývala jediná možnost 
– do Vladivostoku se dostat i  za cenu 
boje. 

Cesta do Vladivostoku trvala téměř 
rok, první legionáři z  Vladivostoku 
odpluli 15. ledna 1919 na italské 
lodi „Roma“ a  poslední pak byla loď 
„Heffron“, která vyplula 2. září 1920. Celá 
evakuace legií z Ruska trvala jeden rok 
a osm měsíců.

Krajané ve Francii byli v  rámci fran-
couzské Cizinecké legie začleněni do sa-
mostatné roty, pro kterou se vžilo ozna-
čení rota „Nazdar“. Počet českých a slo-
venských dobrovolníků se postupně 
navyšoval hlavně z řad zajatců na území 
Rumunska a Srbska. Koncem roku 1917 
se začaly tvořit legie také v Itálii rovněž 
ze zajatců na území Itálie.

Koncem války měly jednotky česko-
slovenských zahraničních vojsk celkem 
přes 140  000 dobrovolníků (dobrovol-
ců, bratrů – oficiální označení přísluš-
níka vojska). Celkem padlo 5  152 čes-
koslovenských legionářů, z  toho 4  112 

v  Rusku, 630 ve Francii a  410 v  Itálii. 
Z  celkového počtu padlých Čechů, 
Moravanů a Slezanů, kteří ve Velké válce 
bojovali, tvořili padlí legionáři 4 %. 

V řadách československých legionářů 
bojovali rovněž občané, kteří se narodili 
v Telnici, případně se do Telnice přistě-
hovali a  přiženili odjinud. Do legií se 
postupně hlásili od června roku 1917. 
Z  celkem 19 jich 13 bylo z  Čs. legie 
v Rusku, 2 z Čs. legie ve Francii a 4 z Čs. 
legie v Itálii. Jejich jména jsou uvedena 
v tabulkách, kde v první části je uveden 
mimo jména také údaj, kdy a  kde se 
narodili, kdy narukovali do rakousko-
-uherské armády, ke které jednotce, ja-
kou měli hodnost, kdy a kde byli zajati. 
Ve  druhé části pak mimo jména také 
kdy a  kde vstoupili do legie, kam byli 
zařazení (ke které jednotce) v jaké hod-
nosti ukončili službu v  legii a  kdy byli 
demobilizováni. 

Po říjnové revoluci a separátním míru 
Ruska s Německem se T. G. Masaryk vy-
dal z Moskvy přes Sibiř do Japonska, aby 
připravil přepravu legií do Francie. Poté 
se 7. března 1918 vydal lodí do USA, 
protože věděl, že prezident Woodrow 

Wilson bude mít v poválečném uspořá-
dání světa a zejména Střední Evropy vel-
mi významné slovo. Tam přednášel, psal 
a agitoval zejména mezi krajany a dosa-
vadní velké úspěchy legionářů byly jeho 
pádným argumentem. Masarykova kni-
ha „Nová Evropa“ přispěla k  tomu, že 
prezident Wilson odmítl rakouské návr-
hy na federalizaci monarchie a postavil 

se za sebeurčení slovanských i  jiných 
národů.

Koncem války v  červnu až září 1918 
byla Československá národní rada po-
stupně uznána vládami Francie, Velké 
Británie, USA a  Japonska za oficiální 
představitelku budoucího českoslo-
venského státu. Dne 14. října 1918 byla 
rada přetvořena v  tzv. prozatímní čes-

koslovenskou vládu v  Paříži. Formálně 
zanikla 14. listopadu 1918 vytvořením 
první vlády ČSR.

V  závěru sepisování tohoto článku 
jsem obdržel fotografii telnického ro-
dáka Antonína Kaplana, který byl od  
27. 6. 1917 členem Čs. legií v Rusku (viz 
tabulka), zúčastnil se bitvy u  Zborova, 
ve které byl raněn. Na tabulce je uve-

Jan Koláček (1887–1966) – telnický občan, 
který sloužil u 6. Hanáckého pluku  
v ruských legiích

Znak používaný československými 
legionáři na pokrývkách hlavy  
od roku 1918, tzv. sdružený znak legií 

Odzbrojení českoslovenští vojáci před transportem do Vladivostoku na jaře 1918.  
Foto archiv VHÚ
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Legionáři z Telnice

Příjmení Jméno
Narozen

Bydliště
Narukoval

Hodnost
Zajat

Dne Místo Kdy Kam Kdy Kde Země

Blažek František 1. 10. 1887 Sokolnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 06.09.1914 Ruská Rava Rusko

Blisa Jan 26. 1. 1880 Telnice Telnice Nezjištěno 14.dom.p.pl. desátník 30. 5. 1915 Bolechov Rusko

Doležal František 2. 11. 1894 Telnice Telnice viz 1) 52.p.pl. vojín 20. 10. 1916 Neuvedeno Rumunsko

Fiala Alois 2. 1. 1888 Telnice Brno viz 1) 14.zem.p.pl. desátník 18. 10. 1914 Siňava Rusko

Gazda Antonín 19. 7. 1889 Borkovany Telnice Nezjištěno 6.drag.pl. četař 4. 11. 1914 Žolkien Rusko

Holánek Tomáš 21. 5. 1884 Telnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 24. 9. 1917 Lokva Itálie

Jirgala Ludvík 25. 2. 1900 Telnice Telnice Nezjištěno 24.p.pl. vojín Neuvedeno Neuvedeno Francie

Koláček Jan 24. 6. 1887 Sokolnice Telnice Nezjištěno 24.zem.p.pl. vojín 7. 9. 1914 Neuvedeno Rusko

Kaplan Antonín 21. 7. 1896 Telnice Telnice Nezjištěno 8.p.pl. desátník 4. 9. 1915 Rovno Rusko

Konečný Josef 27.  7. 1893 Biskupice Telnice 12. 2. 1917 25.zem.p.pl. vojín 22. 11. 1917 u Asiaga Itálie

Král Cyril 4. 7. 1887 Telnice Telnice viz 1) 81.p.pl. vojín 01. 7. 1917 Koňuchy Rusko

Lazar František 12. 6. 1886 Šlapanice Telnice Nezjištěno 47.p.pl. vojín 23. 8. 1917 Hermada Itálie

Michlíček Jindřich 12. 7. 1895 Dědice Telnice 16. 11. 1915 14.p.pl. vojín 07. 6. 1916 Luck Rusko

Mrkvica Antonín 3. 8. 1896 Telnice Telnice viz 1) 31.p.pl. svobodník 24. 8. 1917 Monte Cucco Itálie

Peša Josef 18. 11. 1895 Olešnička Telnice viz 1) 8.p.pl. svobodník 17. 9. 1915 Dubno Rusko

Pešl Jan 26. 5. 1890 Telnice Telnice Nezjištěno 24. zem.p.pl. pracovník 22. 3. 1915 Přemyšl Rusko

Pešl Antonín 22. 9. 1884 Telnice Telnice viz 1) 98. p.pl. desátník 22. 9. 1915 Luck Rusko

Vrba František 11. 4. 1896 Telnice Telnice viz 1) Neuvedeno Neuvedeno Neuvedeno Neuvedeno Rusko

Weber Alois 3. 6. 1894 Telnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 6. 9. 1914 Krivoj Rog Rusko

1)  Narukovali postupně od 26. 7. 1914 do 15. 9. 1915, přesné datum zjistit nelze

den nápis „Podvoží – R•O, Vladivostok  
12. 10. 1919“. Fotografii pro zveřejnění 
poskytla praneteř Antonína Kaplana 
paní Květoslava Oujezdská, za což ji  
velice děkuji. 

Antonín Kaplan byl v civilním životě 
krejčí, tak jako jeho otec a  dědeček. 
Po návratu do republiky se 22. úno- 
ra 1922 oženil s  Marií Majzlovou  
z  Kobylnic, dcerou Josefa Majzla, 
krejčího v  Kobylnicích. Zemřel v  roce  
1963.

Pro napsání tohoto článku jsem využil 
následujících zdrojů:
•   Telnická kronika psaná Františkem 

Pernou
•   Vojenský historický archiv v  Praze,  

databáze legionářů v 1. světové válce
•    Vojenský historický ústav v  Praze, 

články o legionářích v 1. světové válce 
a obrázky z fotoarchivu VHÚ

•   Wikipedie, heslo Československé 
legie 

Výzva:
Pokud jsou v  Telnici potomci legio-

nářů uváděných v  tabulce, případně 
i  dalších neuvedených, a  zdědili jaké-
koliv fotografie, dokumenty, dopisy, se-
psané paměti a podobně, se kterými by 
rádi seznámili i ostatní obyvatele obce, 
prosíme, aby tyto materiály donesli na 
obecní úřad k pořízení kopií. 

V Havířově červen – červenec 2018, 
Arnošt Špánek

Telnický rodák Antonín Kaplan (stojí uprostřed v  zadní řadě jako nejmenší) ve 
Vladivostoku v říjnu 1919

Legionáři na fotografii jsou již oblečeni 
do nového vzoru stejnokroje nazývané-
ho „vladivostocký nebo vzor 1919“, který 
je odlišoval od ostatních vojsk. Ke stejno-
kroji patřila i  zcela nová čepice, které se 
všeobecně říkalo vydumka či výdumka 
(obrázek pořízený VHÚ)
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Legionáři z Telnice

Příjmení Jméno
Narozen

Bydliště
Narukoval

Hodnost
Zajat

Dne Místo Kdy Kam Kdy Kde Země

Blažek František 1. 10. 1887 Sokolnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 06.09.1914 Ruská Rava Rusko

Blisa Jan 26. 1. 1880 Telnice Telnice Nezjištěno 14.dom.p.pl. desátník 30. 5. 1915 Bolechov Rusko

Doležal František 2. 11. 1894 Telnice Telnice viz 1) 52.p.pl. vojín 20. 10. 1916 Neuvedeno Rumunsko

Fiala Alois 2. 1. 1888 Telnice Brno viz 1) 14.zem.p.pl. desátník 18. 10. 1914 Siňava Rusko

Gazda Antonín 19. 7. 1889 Borkovany Telnice Nezjištěno 6.drag.pl. četař 4. 11. 1914 Žolkien Rusko

Holánek Tomáš 21. 5. 1884 Telnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 24. 9. 1917 Lokva Itálie

Jirgala Ludvík 25. 2. 1900 Telnice Telnice Nezjištěno 24.p.pl. vojín Neuvedeno Neuvedeno Francie

Koláček Jan 24. 6. 1887 Sokolnice Telnice Nezjištěno 24.zem.p.pl. vojín 7. 9. 1914 Neuvedeno Rusko

Kaplan Antonín 21. 7. 1896 Telnice Telnice Nezjištěno 8.p.pl. desátník 4. 9. 1915 Rovno Rusko

Konečný Josef 27.  7. 1893 Biskupice Telnice 12. 2. 1917 25.zem.p.pl. vojín 22. 11. 1917 u Asiaga Itálie

Král Cyril 4. 7. 1887 Telnice Telnice viz 1) 81.p.pl. vojín 01. 7. 1917 Koňuchy Rusko

Lazar František 12. 6. 1886 Šlapanice Telnice Nezjištěno 47.p.pl. vojín 23. 8. 1917 Hermada Itálie

Michlíček Jindřich 12. 7. 1895 Dědice Telnice 16. 11. 1915 14.p.pl. vojín 07. 6. 1916 Luck Rusko

Mrkvica Antonín 3. 8. 1896 Telnice Telnice viz 1) 31.p.pl. svobodník 24. 8. 1917 Monte Cucco Itálie

Peša Josef 18. 11. 1895 Olešnička Telnice viz 1) 8.p.pl. svobodník 17. 9. 1915 Dubno Rusko

Pešl Jan 26. 5. 1890 Telnice Telnice Nezjištěno 24. zem.p.pl. pracovník 22. 3. 1915 Přemyšl Rusko

Pešl Antonín 22. 9. 1884 Telnice Telnice viz 1) 98. p.pl. desátník 22. 9. 1915 Luck Rusko

Vrba František 11. 4. 1896 Telnice Telnice viz 1) Neuvedeno Neuvedeno Neuvedeno Neuvedeno Rusko

Weber Alois 3. 6. 1894 Telnice Telnice viz 1) 8.p.pl. vojín 6. 9. 1914 Krivoj Rog Rusko

1)  Narukovali postupně od 26. 7. 1914 do 15. 9. 1915, přesné datum zjistit nelze

Vstup do legie
Útvar Hodnost Návrat Poznámka

Kdy   Kde
27. 7. 1918 LR Omsk 3.stř.pl. svobodník 10. 5. 1920  
19. 8. 1918 LR Omsk 1.leh.děl.pl. desátník 22. 9. 1920  

20. 12. 1916 LF Rumunsko 23.p.pl. vojín 27. 5. 1919  
28. 4. 1919 LR Omsk inv. rota pracovník Neuvedeno  
20. 6. 1918 LR Omsk 12.leh.děl.pl. nápředník 6. 11. 1920 přiženil se 16. 11. 1920 do Telnice

Neuvedeno LI Neuvedeno 39.p.pl. vojín 31. 7. 1919  
Neuvedeno LF Neuvedeno Neuvedeno vojín 19. 7. 1919  
27. 6. 1917 LR Jekaterinoslav úderný pr. vojín 11. 5. 1921  
24. 2. 1916 LR Borispol zál.pr. 2.stř.pl. desátník 17. 7. 1920
17. 4. 1918 LI Verona 32.p.pl. desátník 29. 1. 1920 přiženil se 8. 2. 1921 do Telnice
11. 7. 1918 LR Samara 9.stř.pl. vojín 14. 10. 1920  
27. 3. 1918 LI Padula 32.p.pl. vojín 26. 8. 1919 přiženil se 25. 11. 1919 do Telnice

13. 12. 1917 LR Oděsa 3.stř.pl. desátník 13. 12. 1920  
17. 8. 1918 LI Albánie 35.p.pl. desátník 20. 11. 1920  
20. 9. 1917 LR Kyjev 2.stř.pl. vojín Neuvedeno  
13. 5. 1917 LR Kurská gub.  7. stř.pl. desátník 5. 11. 1920  
4. 10. 1918 LR Berezovka štáb čsl. vojsk kapitán Neuvedeno Sloužil v čs. armádě po r. 1918

18. 10. 1917 LR Neuvedeno 4.stř.pl. Neuvedeno Neuvedeno  
10. 8. 1917 LR Neuvedeno 8.stř.pl. svobodník 29. 7. 1920  

  90. VÝROČÍ POSVĚCENÍ POMNÍKU  
OBĚTEM I. SVĚTOVÉ VÁLKY

 Dne 5. července 2018 jsme si při-
pomněli 90. výročí posvěcení pomní-
ku obětem I. světové války, který stojí 

před farou na Masarykově náměstí. 
Umístění tohoto pomníku, jehož au-
torem je kamenický mistr A. Brablík 

z  Králova Pole, vyvolalo ve své době 
velké emoce jak v  obecním zastupi-
telstvu, tak i  mezi lidmi. V  nedávných 
letech prošel památník rekonstrukcí 
a  je pravidelně obecní četou udržo-
ván. Na zadní desce je uveden násle- 
dující text: 

 Hrdinův zhynulých zapadlé hroby 
každému člověku posvátny jsou.
 Budou zde konati po všechny doby 
sbratřené národy modlitbu svou.
 Pane dej v pokoji věčně jim žíti, 
věčné ať po boji světlo jim svítí,
památka jejich už nezhyne v nás.
Poklekni pokorně národe celý,
oslavuj hrdiny
již psali dějiny,
co za tvou svobodu vykrváceli

Děkujeme telnickým sokolům a  čle-
nům lidové strany za vzpomínku, kterou 
tomuto pietnímu místu věnovali. 

FK

 Záběry ze svěcení pomníku obětem I. světové války dne 5. července 1928

LR – Čs. legie v Rusku 12 legionářů, LF – Čs. legie ve Francii 2 legionáři, LI – Čs. legie v Itálii 4 legionáři
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Hrdina příběhu Vojtěch Svoboda později 
v dospělosti

Rodina Svobodových a jejich hospoda

Lidové noviny, 5. srpna 1905: Z Telnice 
nám píše: Včera odpoledne asi k 5. ho- 
dině přišel do hostince pana Karla 
Svobody v  Telnici jeden řeznický po-
mocník a sděloval, že se dává pan Karel 
Švehla, řezník a  starosta v  Líšni, pěkně 
poroučet a že prosí pana Svobodu, aby 
mu zapůjčil do neděle dvacet korun. 
Panu Svobodovi zdálo se to vše trochu 
podezřelým, a proto se zdráhal, ale pak 
přece si dal říci a poslal svého 11letého 
synka Vojtěcha, aby šel s tím neznámým 
řeznickým pomocníkem, ale by jinému 
peněz nedával než p. Švehlovi. Hoch 
vydal se na cestu, maje peníze u  sebe: 

když oba přišli však do tzv. „lesíčků“, tu 
přidružil se k nim Josef Brychta, pochá-
zející z Horákova u Brna, jenž u řezníka 
pana Švehly v  Líšni se vyučil, a  tu oba 
počali hochovi zase domlouvat, že by 
to pro ně bylo zahanbující, kdyby žád-
né peníze nepřinesli svému panu sami. 
Hoch však, jak měl z  domova naporu-
čeno, peněz vydati nechtěl a  tu jeden 
z  obou mladíků chytil hocha pod krk, 
povalil ho k  zemi a  peněženku i  s  20 
korunami mu vzal a  pak ještě hochovi, 
beztoho přestrašenému, se vysmíval, 
by se s nimi šel dále přesvědčit, že pan 
Švehla na peníze skutečně čeká. Hoch, 
jenž v zápase nepozorovaně vytáhl jed-
nomu z útočníků z kabátu notes, šel pak 
dále za nimi k Sokolnicím. Přepadení ho-
cha Vojtěcha Svobody viděla však zdáli 
jeho sestra Josefka, která ježto se jí zdál 
býti řeznický chasník, peníze vypůjčují-

cí, hodně podezřelý, vyšla ze stavení ven 
a dívala se za odcházejícími a tak spatři-
la, co se s hochem děje. Spustila ihned 
pokřik a volala o pomoc. Na nové sokol-
nické silnici pracující cestař J. Čech, když 
po té spatřil, že dva výrostci prchají po 
polích pryč, zaběhl k nedaleko orajícímu 
čeledníkovi Frant. Burkovi, rychle vypřá-
hl si jednoho koně, vsedl naň a  pustil 
se za prchajícími. Jednoho podařilo se 
mu dopadnouti až za Maxdoriem, dru-
hého Brychtu chytil radní p. Václav Burk 
ze Sokolnic, načež oba ničemové byli 
u představenstva obce Sokolnic vyslech-
nuti a ještě večer dopraveni do Brna. Při 
výslechu vyšlo najevo, že první neznámý 
podvodník, jenž se vydával u p. Svobody 
za řeznického pomocníka, je pomoc-
níkem pekařským. Pan Svoboda dostal 
svých 20 korun zase zpět.

Přepsala Marta Klanicová

Jak pomáhám doma
Když přijdu ze školy, čeká mne práce. 

Nejprve si odložím knihy a  převléknu 
se. Pak se nasvačím a  dám se do prá-
ce. Nakrmím drůbež, nachystám na 
oheň a přinesu vodu. Pak si napíši úkol 
a učím se. V neděli a ve čtvrtek pomá-
hám vařit a  umývat nádobí. V  sobotu 
pomáhám vařit a  uklízet. Také někdy 
chodím na vrchy kukuřičné. Když si 
svou práci vykonám, ráda se jdu pro-
běhnout.

Terezie Vlachová, 
6. šk. rok, 20. září 1929 

Moje domácí práce
Po návratu ze školy čeká mne doma 

práce. Uložím knihy a převleču se. Nařežu 
s  bratrem dříví a  nachystám na oheň. 
Potom jdeme na krmení koze. Maminka 
pracuje u Jahodů, a proto nemůže vařit. 
Musím jí pomáhat. O 7. hodině večer dě-
lám oheň a vařím. Když maminka přijde, 
přiženu kačeny z  rybníka. Nejvíc práce 
mám v sobotu. Po odpoledním vyučová-
ní drhnu země. Když jsem hotova, zame-
tu před domem. Po večeři umyji s brat-
rem nádobí a jdeme spát. 

J. Kramářová, 8. šk. rok, 1930

Jak doma pomáhám 
Po odpoledním vyučování nemám 

hned volno. Mám uloženou práci. 
Umyji nádobí. Poklidím v kuchyni a za-
metu. Někdy jdu na podrůstky. O 6 ho-
dinách jdu na pastvu za husami. Když 
přijdu, ohřeji si večeři. Po večeři jdu 
vyšustovat klasy. O  11 hodinách jde-
me spát. Nejvíce práce mám v sobotu. 
Máme vyučování do jedenácti hodin. 
Umyji v  síni zem a  posypu pískem. To 
je má práce.

Božena Chudáčková, 
6. šk. rok, 16. listopadu 1930

HONBA ZA ÚTOČNÍKY NA KONI

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
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  VZPOMÍNKA NA  
XI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE V ROCE 1948

Jak pomáhám doma
Po odpoledním vyučování doma po-

máhám. Nanosím mamince vody a na-
sekám dřevo. Někdy jdu mamince ke 
kupci. Chovám si králíky. Donesu jim 
dvakrát denně truskavec. V sobotu na-
nosím vody a  zametu dvůr. Každý den 
musím naloupat koš turkyně. Když si 
svou práci vykonám, mám volno. Večer 
musím jíti vylupovat klasy. 

Alois Sedlák, 6. šk. rok, 3. prosince 1930

Práce kvapná, málo platná
Jednou jsem kopala v zahradě. Chtěla 

jsem míti záhon okopaný spíše než ma-

minka. Spěchala jsem a  mnoho trávy 
jsem nechala za sebou. Maminka ne-
měla ještě ani půl, když jsem měla celý. 
Když se maminka podívala, divila se, že 
mám již záhon okopaný. Odpověděla 
jsem, že si chci jít hrát. Maminka řekla, 
abych začala ještě jednou a  pěkně po 
pořádku. Poznala jsem, že práce, s kte-
rou spěchám, musím dělat ještě jednou. 

M. Sklenářová, 6. šk. rok, 1930

Práce kvapná, málo platná
Jednou mne maminka poslala pro 

vajíčka. Na ulici byla děvčata a hrála si. 
Utíkala jsem, abych si mohla hrát. Jedno 

vajíčko mi upadlo a rozbilo se. Doma mi 
maminka nabila a  musila jsem jít pro 
druhé vajíčko. Od té doby, když pro 
něco jdu, tak neutíkám, aby to nedo-
padlo tak, jak s tím vajíčkem. Jindy jsem 
kreslila výkres. Špatně jsem si rozkresli-
la, kde má být prostředek. Nedbala jsem 
na nic a rychle jsem kreslila, abych měla 
výkres hotový. Čáry jsem měla křivé 
a nadpis špatně napsaný. Pan učitel mi 
výkres přeškrtl a musila jsem ho kreslit 
znovu.

D. Hřibová, 
5. šk. rok, 19. února 1933

Připravila Marta Klanicová

 Dne 1. července 1948 odjeli telničtí cvičenci z vlakového nádraží na slet do Prahy

Až nad Strahovskou plání poprvé zazní znělka XI. všesokolského sletu, 
až se rozezvučí sletový slavnostní pochod,
až se na širokém sletišti rozvlní desetitisíce paží,
až se poprvé čtvrt milionu diváků zvedne k nadšenému obdivu,
až se stověžatá Praha naplní druhým milionem obyvatel,
až v jejích ulicích zazní halas všech světových jazyků…

… pak si na chviličku připomeňme, že 
všechno toto velkolepé a  povznášející, 
všechna krása a radost těchto dní, vyšla 

z drobné, dobrovolné práce, obětavos-
ti, vytrvalosti, nadšení, odříkání a  lásky 
milionu sokolských duší a těl spojených 

velkou myšlenkou: „Sokolské služby ná-
rodu a  pokroku.“ Co platilo tehdy, by 
mělo dnes platit dvojnásob!

Je to již 70 roků, co se naši telničtí 
sokolové zúčastnili tohoto všesokol-
ského sletu v  Praze. Cvičilo 18 žen, 
11 mužů, 7  dorostenek, 9  dorosten-
ců, 7  žákyň a  4 žáci. Na svého dědeč-
ka Šimona Procházku a  tetu Marii 
Procházkovou zavzpomínala a  mate- 
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Členská průkazka sestry Marie Procházkové se sletovými známkami z roku 1948Šimon Procházka ve svém sokolském kroji

Sletová legitimace Šimona Procházky z roku 1948

riály zapůjčila vnučka a  neteř Květo- 
slava Oujezdská. 

Bratr Šimon Procházka (*24. října 
1888, +13. února 1958) – v naší jednotě 
zastával různé funkce: hospodář, diva-
delník a  člen II. pluku Svobody. Letos 
by se dožil 130 roků, od jeho úmrtí 
uplynulo 60 let.

Sestra Marie Procházková (*18. pro-
since 1928, +29. března 2011) – dlou-
holetá cvičenka našeho Sokola a člen-
ka až do své smrti. Letos by se dožila 
90 roků.

Současní telničtí sokolové svou účas-
tí na letošním XVI. všesokolském sletu 
navázali na krásnou tradici předešlých 
sletů, na kterých nikdy telnický Sokol 
nechyběl.

Eva Kořalníková 
a Květoslava Oujezdská

Po revoluci se Charita, zřízená při br-
něnském biskupství, zapojila do pro-
jektu ozdravných pobytů běloruských 
dětí  po černobylské havárii. Na jaře 
roku 1995 se její tehdejší ředitel Oldřich 
Hajčman, obrátil i na naši farní Charitu 
o  pomoc při ubytování jednoho tur-
nusu asi 40 dětí. Po dohodě s  tehdej-
ším starostou Ladislavem Šustrem  st. 
a  knězem naší farnosti otcem Josefem 
Daňkem, kteří poprosili rodiny naší far-
nosti o pomoc pro tyto děti, jsme této 
žádosti vyhověli. Akce se měla usku-

tečnit o  prázdninách. Tento termín byl 
však zrušen. Pan Hajčman se ozval opět 
někdy v  září, že děti přijedou koncem 
října. Bylo to dost narychlo, ale proto-
že se připojily ještě Šitbořice a  Újezd 
u Brna, tak jsme souhlasili. Během jed-
né koordinační schůzky se zástupci 
charity a  zainteresovaných obcí se do-
mluvili na podmínkách pro pobyt:  ko-
lik kluků a  děvčat a  do kolika rodin  
se umístí.

V Telnici strávilo pět týdnů celkem  
13 dětí ve věku 7 až 12 let a vedoucí této 

skupiny. Dočasný domov tehdy těmto 
dětem poskytly telnické rodiny:

 Jana a Mirek Královi – 3 děti,  
Božena a Jan Královi – 2 děti, 
Marie a Jaroslav Polcerovi – 2 děti,  
Lenka a Blažej Špánkovi – 2 děti, 
Boha a Jiří Hrazdírovi – 2 děti,  
Marie a Karel Blažkovi – 1 dítě 
a ubytování pro vedoucího skupiny 
Leonida Drozdova a jeho dceru.
Protože právě probíhal školní rok, 

děti absolvovaly více než týdenní výuku 
v naší škole. Se souhlasem paní ředitelky 

OZDRAVNÝ POBYT BĚLORUSKÝCH DĚTÍ V TELNICI
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Jarmily Lackové a  obecního úřadu jim 
byla poskytnuta třída družiny. Ve školní 
jídelně také dostávaly oběd. Snídaně, 
svačiny a večeře jim chystaly rodiny, kde 
přebývaly. O  víkendech běloruské děti 
trávily čas buď v rodině, která je podle 

možností brala třeba na poznávací výle-
ty, anebo se  účastnily programů, který 
zorganizovala Charita Brno. Také naše 
obec se tehdy kromě finanční podpory 
zapojila do zábavných a kulturních pro-
gramů. Velmi nám finančně vypomohli 

i někteří další obyvatelé Telnice. Zvláště 
s oblečením, protože se dost ochladilo 
a děti na to nebyly vybaveny. 

Bylo to pět náročných týdnů, ale dě-
tem to snad prospělo a vracely se domů 
s  bohatými kulturními, společenskými 
a sportovními zážitky. Domů si každé dítě 
odváželo nějaké dárky od svých hostitel-
ských rodin i od obce. Nějakou dobu po-
tom ještě mezi nimi a rodinami docháze-
lo k výměnám dopisů, ale postupně ko-
respondence ustávala, až úplně přestala. 
Proto se i vzpomínky vytrácely a nyní už 
se nám sestavovaly velice těžce. Někteří 
z nás si už nevzpomeneme ani na jména. 
Všichni jsme ale pro ně dělali to, co jsme 
každý dle svých možností mohli, a tak se 
snad tato dobrá věc podařila. Z  útržků 
vzájemných vzpomínek jsem se pokusi-
la to nejpodstatnější sepsat. Za případ-
né nepřesnosti nebo neobratné vyjad-
řování či opomenutí mnohých věcí se 
omlouvám.

P. S. Leonid Drozdov již zemřel a s Ka- 
teřinou si doposud zasíláme přání 
k Vánocům a Novému roku.

Marie Blažková

V minulých třech číslech Telnického zpravodaje jsme přinesli vzpomínky pana 
Rostislava Sobotky na Čínu v 90. letech minulého století. Seriál pokračuje čtvr-
tým článkem, tentokrát o skalních svatyních v kraji Dazu.  

Dazu –  
kraj skalních svatyní

Potřetí jsem pracovně v Číně. Mezi-
přistání v  Pekingu, dvaapůlhodinový 
let starým TU 154 M a jsme v nočním 
Čchung-čchingu (anglicky Chong- 
qing). S  blízkým okolím dnes jede-
náctimiliónové město. Za posled-
ních 6  let přibylo 5 miliónů obyvatel.  
(V roce 2018 má město 21 milionů 
obyvatel – pozn. RS.) Toto největší 
město provincie S’-čchuan má svůj 
historický název od roku 1189: zna-
mená Dvojí štěstí. A  to podle dvojí 
návštěvy čínského císaře v minulosti. 
Občanská válka způsobila, že město 
je bez historických budov a  klášterů. 
Provincie S’-čchuan je velká asi jako 
Francie a  má 120 miliónů obyvatel, 
což je o  22 miliónů více než v  roce 
1988. Je to nejhustěji osídlená, ale po-
měrně zaostalá provincie Číny. Naše 
působiště je ve stopadesátitisícovém 
Yongchuanu, na čínské poměry měs-

tečku. V červnu t. r. zde denní teploty 
několikrát překročily 40 °C ve stínu. 
Jednou bylo i 46 °C ve stínu. Průměrná 
roční teplota je zde 18,6 °C. 

Po několika týdnech se nám naskyt-
la možnost podívat se za odměnu 
do kraje Dazu v  okolí stejnojmen-
ného města. Za doprovodu tlumoč-
níka Minga (jinak vysokoškolského 
profesora) jedeme s  kolegou Ing. 
Emilem Zouharem malým červeným 
Daihatsu, licenčně vyráběným v Číně. 
V hustém provozu jedeme místy kro-
kem. Nejvíce je nákladních aut a růz-
ných malotraktorů, pak autobusy 
a málo osobních aut. Převažuje špat-
ný technický stav, autobus s přidráto-
vanými dveřmi a  beze skel v  oknech 
není výjimkou. Do toho patří v  hoj-
ném počtu svépomocně vyráběná 
vozítka, různé rikši a  mezi tím vším 
cyklisté a  pěší, obtíženi mnohdy bi-
zarně vyhlížejícími zavazadly. Kdo má 
klakson, tak troubí, nebo aspoň zvoní 
na zvláště velké zvonky. Předjíždějí 

se vždy a  všude. 20 km od Yongchu-
anu projíždíme dlouhou vesnicí Lon 
Suej, známou tradicí zbrojířského ře-
mesla. Po obou stranách dost široké 
návsi jsou řady obchůdků, z  nich jen 
prodejniček s chladnými zbraněmi je 
zde 54. Nabízeny jsou různé nože, se-
káčky, dýky, meče a šavle orientálního 
provedení, zdobené mnohdy čínský-
mi znaky a orientálními ornamenty.

Z mírné pahorkatiny, typické pro 
tuto část provincie, začínáme stoupat 
do kopců. Tlumočník nás upozorňuje 
na ceduli u  silnice, sdělující, že jsme 
překročili hranici kraje Dazu. Silnici 
lemují terasovitá políčka, každá plo-
cha je využita pro pěstování nějaké 
plodiny. Všechny jen trochu rovné 
plochy slouží výhradně pro pěstová-
ní rýže. Člověk žasne, jak dokonale je 
propracován systém rozvádění živo-
tadárné vody a  jak je k tomu ideálně 
využita i  výšková členitost terénu. Je 
třeba si uvědomit námahu, která je 
skryta za touto doslova „zemědělskou 
krásou“. Na těžké práci se podílely 
celé generace a  snad právě pro mra-
venčí píli zdejších rolníků je provincie  
S’-čchuan nejbohatší provincií Číny na 

• 
VZPOMÍNKY NA ČÍNU 90. LET 20. STOLETÍ – 4. DÍL
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zemědělské produkty. Hlavní plodi-
nou je rýže, dále se pěstují brambory, 
kukuřice, proso, sója a další luštěniny. 
Zelenina je jednou z  hlavních složek 
stravy. Již v  průběhu června se zde 
prodávaly různé druhy broskví, duran-
cií a rynglí, místní banány a začátkem 
července se na ulicích začaly prodávat  
hrozny.

Upravenost půdy je většinou ve 
značném kontrastu s  ledabyle udr-
žovanými domky, mnohdy přímo 
chatrčemi. Místy jsou vidět doškové 
střechy z  rýžové slámy, bambusové 
konstrukce obydlí se stěnami z  lýko-
vých rohoží, obložených zvenčí balíky 
rýžové slámy. Převládají zděné dom-
ky starší výstavby. Asi 20 % domů je 
viditelně nových, postavených v  po-
sledních letech. Jsou krabicového 
typu, s rovnými střechami a zcela na-
rušují ráz čínské krajiny. Před každým 
stavením je nutností větší či menší 
přístřešek buď z  propletených větví, 
nebo z plachtoviny, chránící potřebný 
prostor proti ostrému slunci. Ještě ně-
kolik serpentin, několik větších stou-
pání, jako bychom šplhali na hradbu 
kopců, a otevírá se před námi pohled 
na okresní městečko Dazu. Je doslova 
ovinuté náhrdelníkem kopců. Z kotli-
ny, kde se rozprostírá, se jako domi-

nanta zvedá kopec, na něhož táhlém 
návrší je jedenáctipatrová pagodovi-
tá věž. Po celém kopci a jeho úbočích 
se rozprostírá park Beishan. Dalšími 
serpentinami sjíždíme do městečka. 
Má asi 60 000 obyvatel, pro které je 
nezanedbatelný přínos z cizineckého 
turistického ruchu. Sezóna je na jaře 
a na podzim, kdy do Číny přijíždějí ve 
velkém turisté. Vyhýbají se tak velkým 
vedrům.

A znovu přeplněné uličky, pestrá 
změť dopravních prostředků, chaos 
v  dopravě a  místy naprostá neprů-
chodnost, protože po obou stranách 
uliček jsou pouliční stánky a obchůd-
ky s  vyloženým zbožím. Vůně se line 
z  pouliční malé restaurace, zápach 
koželužny se mísí s  vůní čerstvého 
sladkého pečiva. Všeobecně však pře-
važuje zápach z  kanalizace, vede do 
nejbližšího potoku nebo říčky, které 
se tak mění v páchnoucí stoky.

Malebně vypadá prostranství před 
výrobnou těstovin. Čínské nudle – 
důležitá složka potravy. Vyrábějí se 
v  mnoha druzích. Zde zrovna suší 
čerstvě vyrobené nudle před dílnou 
nebo snad kuchyní, a  to na několik 
metrů dlouhých bambusových tyčích 
ve výšce asi 1,5 m. Svazky nudlí tvo-
ří doslova několikametrové řasnaté 

závěsy. Mnohdy až v  deseti řadách 
vedle sebe. Když uvidíte dvoukolák, 
vyrobený pochopitelně rovněž z bam-
busu, naložený svazky nudlí až do výše  
1,5 m, při délce 2–3 metry, na první 
pohled nepoznáte, že se jedná o po-
živatinu. Svazky nudlí jsou přeloženy 
a  převázány nikoliv provázkem, ale 
pochopitelně zase nudlí.

Úzkou silničkou, místy zcela připo-
mínající horskou cestu, pak pomalu 
stoupáme severovýchodním smě-
rem do blízkých hor. Po 14 km a řadě 
úzkých serpentin jsme na místě:  
Baoding Shan, jinak také místo zná-
mé jako Jeskynní klášter. Zde v  asi  
500 m  dlouhém kaňonu, Zeleném 
Buddhově oblouku, pod skalními pře-
visy vysokými 8–10 metrů a v několi-
ka jeskynních svatyních, je cca 10 000 
skalních skulptur, různých soch, sošek 
a náboženských symbolů.

Počátky tvorby tohoto díla sahají do 
r. 892, ke konci vlády dynastie Tang. Ta 
byla v Číně u moci v  letech 618–907. 
V  tomto období vládly v  Číně snad 
nejkrušnější časy. Byl potírán budd- 
hismus. Bylo zničeno přes 4 600 kos-
telů a přes 40 000 kultovních svatých 
míst. Tehdy byl hlavním městem Číny 
Chang´an, dnešní Sian (čínsky Xi´an). 
Ve své době největší město světa. 

 Pohled od vchodu na vstupní dvoranu Baoding Shan
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Skalní galerie - Baoding Shan - odpočívající 20metrový Buddha

Pohled telespektivem přes „zelený Buddhův oblouk“ na část galerie (vzdálenost asi 100 m)
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Vlastně všechna díla v  této oblasti 
mají kořeny v pronásledování věřících. 
Houfně utíkali do odlehlých končin S’-
-čchuanu a zde ve skrytu budovali své 
svatostánky. Jen v kraji Dazu je asi na 
40 místech více než 50 000 skalních 
skulptur. Tato činnost zde pokračo-
vala celých 370 roků, v  období vlády 
Pěti dynastií (907–960), až do období 
vlády dynastie Song (960–1280). Zde 
v  Baoding Shan vedle skalního kláš-
tera vznikl ještě výstavný klášter na 
kopci, tyčící se majestátně nad celým 
údolím. Jeho honosné svatyně tera-
sovitě stoupají až na sám vrchol, kde 
je svatyně nejsvětější – Klášter života 

a rozjímání. Skalní klášter na nás hlu-
boce zapůsobil. Klidná krása postav, 
jednoduchost vyjadřování „mistrů 
kamene“, posvátná kniha zobrazená  
dlátem.

Plní dojmů, zpocení a unavení odjíž-
díme do Dazu na oběd. V malé poulič-
ní restauraci, pod točícími se vrtulemi 
ventilátorů, jednoduše poobědváme. 
Oběd pro 4 osoby o šesti chodech sto-
jí 50 juanů (asi 190 Kč). Ovšem našimi 
penězi platil tlumočník, protože my 
bychom zaplatili asi trojnásobek. Pro 
srovnání: vstupenka na Baoding Shan 
přijde turistu-cizince na 45 juanů, při-
čemž domorodec zaplatí 10 juanů.

Po obědě odjíždíme k  parku Be-
ishan. Platíme vstupné, procházíme 
vstupní branou. Několikatery nosítka 
a houf nosičů jsou zde v pohotovosti 
pro toho, kdo se chce ve vlhkém ve-
dru vyhnout výstupu po kamenném 
schodišti až na vrchol kopce. Také 
my pomalu stoupáme nahoru, vy-
hledávajíce stín stromů a  keřů, které 
po obou stranách lemují schodiště. 
Na každém odpočívadle jsou mezi 
stromy skupinky výrobců a  prodejců 
převážně dokonale opracovaných ka-
menných suvenýrů.

Na vrcholu kopce je asi 300 metrů 
dlouhá skalní galerie. V  současnosti 
je krytá zděnými i  dřevěnými kon-
strukcemi s  pěknými, stylovými stře-
chami. Okolí celého svatého místa se 
v  současnosti upravuje. Péče, která 
je tomuto dílu věnována, má v  sobě 
komerční podtext a  vůbec nesouvisí 
s  pietou nebo organizovanou ochra-
nou historických památek.

Skalní galerie se jmenuje Dazu Shi-
ke. Vznikla v  letech 892–1200. Celé 
dílo však nese následky období „kul-
turní revoluce“, která skončila až po 
smrti Velkého Maa v roce 1976. Sochy 
mají místy uražené hlavy, ruce, nebo 
poškozené detaily obličejů a  orna-
mentů. Novodobé barbarství těžce 
poznamenalo tuto velkou kulturní 
památku. Skalní skulptury zde stá-
ly staletí převážně na volném pro-
stranství. Jsou proto také více než 
např. Baoding Shan poznamenány 
povětrnostními vlivy. Ztráta barev je 
zřetelná, a  tak ještě více vyniká na-
červenalý kámen, z  něhož jsou díla  
zhotovena.

Vystupujeme na návrší, směřujeme 
k  pagodovité věži na vyšším návrší, 
dominantě parku Beishan, vzdálené 
asi 500 m. Dostává se k nám však in-
formace, že vstup je zakázán. Tak jen 
z  dálky fotografujeme: svědectvím 
o stavu stavby je bujná vegetace, ko-
šatící se v posledním patře.

Scházíme k  autu, čekajícímu se 
šoférem ve stínu stromů. Sundáváme 
si klobouky z rýžové slámy, které nás 
celou dobu chránily před nemilosrd-
ným sluncem. Propocení usedáme do 
auta a  nemůžeme se dočkat proudu 
vzduchu z  oken, vytvářejícího dojem 
chladu. Posledním pohledem do údo-
lí, posledním ohlédnutím za Dazu se 
loučíme s  jednou z  mnoha nádher-
ných památek staré Číny.

Rostislav Sobotka (1995) 

Tlumočník Ming s Rostislavem Sobotkou
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  TELNICKÉ AKCE OD POLOVINY ZÁŘÍ  
DO KONCE ŘÍJNA 2018

DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

15. září Historický jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice Orlovna

16. září Poutní zájezd do Bruntálu a Cvilína Anna Nečasová Bruntál, Cvilín, Krnov

16. září První zkouška telnického divadelního souboru Veronika Kozderová  
a Ivana Mifková Zasedací místnost OÚ

17. září Zahájení činnosti jezdeckého oddílu Rodinná stáj 
Sekaninových

Areál zemědělského 
družstva

17. září Informační schůzka výtvarně  
kreativního kroužku Lucie Vytásková Šatlava

18. září Zájezd pro seniory
Klas Telnice a Pobočný 
spolek zdravotně 
postižených Brněnska

Křtiny, Sloup,  
Rájec n. S.

19. září Začátek provozu mateřského klubu  
Telnické sluníčko Telnické sluníčko Orlovna

21. září Informativní schůzka  Hudební školy Yamaha Hudební škola Yamaha Mateřská škola

21.–23. září Jihomoravské bicyklení:  
Znojemské vinné sklepy Orel jednota Telnice Znojmo

22. září Burza podzimního a zimního oblečení apod. TJ Sokol Telnice Sokolovna

22. září Koncert duchovní hudby Magdalena Földvári Kostel sv. Jana Křtitele

24. září Nábor dětí do futsalového oddílu Futsalový oddíl  
TJ Sokol Telnice

Klubovna  
na sokolovně

25. září Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. září Stavba sportovní haly Obec Telnice Házenkářské hřiště

2. října Den pro zdraví vašich očí NeoVize, obec Telnice, 
KLAS Zasedací místnost OÚ

5.–6. října Komunální volby Obecní úřad Telnice Zasedací místnost OÚ

6. října Drakiáda Orel jednota Telnice Na Lopatě

9. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

13. října Jihomoravské bicyklení: Ropné pohoří Orel jednota Telnice Bošovice

14. října Vítání občánků Obec Telnice Obecní úřad

23. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

23. října Beseda „Jak nám vznikala republika“ Klub vojenské historie,  
obec Telnice, ZŠ, Sokol Sokolovna

27. října Golfový miniturnaj Orel jednota Telnice Orlovna

28. října Slavnostní odhalení pamětní desky  
T. G. Masaryka Obec Telnice Masarykovo nám.
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CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Telnice

ZA ROK 2017 JSTE ZAJISTILI SBĚR 3 783,04 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
50,61 MWh

Úspory vody *
224,54 m3

Úspory ropy **
2 872,86 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 46,98 t

Úsporu primárních
surovin
1,88 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 10,46 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
3 013 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
42 247 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.
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Sociální komise obce Telnice ve spolupráci 
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči 

srdečně zve všechny telnické SENIORY 
na setkání s programem 

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
v úterý 25. září 2018 od 9 do 11 hodin

v klubovně Šatlavy, vstup budovou OÚ Telnice.
Příspěvek na náklady: 20 Kč.  Téma setkání: 
Info: Marie Fialová, SVÁTEK SENIORŮ
tel.: 777 068 788. (1.10. 2018)
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Telnický divadelní soubor zve do svých řad!
Termín první zkoušky je stanoven na neděli 16. září 2018 v 17 hod. 
v zasedací místnosti obecního úřadu Telnice (1. patro – jezdí výtah), vítáni jsou 
všichni dospělí, mládež i děti (od 10 let) z Telnice. Zázemí tomuto divadelnímu 
souboru bude poskytovat obec Telnice, která by ráda podpořila tuto zajímavou 

iniciativu, jež vzešla od samotných občanů. Pro rozjezd nového souboru uvítáme 
nejen vážné zájemce, ale i další výpomoc: pokud doma máte zajímavé oblečení, 

které by mohlo sloužit jako kostým nebo nějaký jiný doplněk, budeme za něj rádi. 
Můžete nám nabídnout jinou než hereckou spolupráci? – např. úpravu či šití oděvů  

nebo technickou spolupráci, můžete se ozvat 

na tel.: 777 721 735  nebo na e-mail: divadelni.soubor@telnice.cz.
Jak kdysi řekl Josef Kajetán Tyl: 

„Divadlo vychází ze života a do života se vrací.“ 
Věříme, že náš nový soubor bude plný života 

a dále obohatí život naší obce, našich lidí.

Na setkání s vámi se těší
Veronika Kozderová a Ivana Mifková
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Nová
hudební škola v Telnici!!

21. září 2018 v 16:00

(informativní schůzka)
Mateřská škola Telnice

Výuka pro děti od 18 měsíců do 6 let

Hudební škola YAMAHA
Tomáš Küfhaber
tel: 607 852 008
www.yamahaskola.cz
hudebniskola@kuf.cz

Telnické maminky ve spolupráci 
s TJ Sokol Telnice pořádají 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

B U R Z U 

podzimního a zimního oblečení, sportovních potřeb, kočárků 
v SOBOTU 22.9.2018 od 11:00 do 14:00 hod. 

v sokolovně v Telnici 
 

 

Příjem věcí k prodeji sobota 22.9.         8:00 -   9:30 hod. 
Prodej sobota 22.9. 11:00 - 14:00 hod.  
Výdej neprodaných věcí a vyúčtování sobota 22.9. 19:00 - 20:00 hod. 

 

 
PRO PRODÁVAJÍCÍ 
Prodej probíhá pod registračními čísly, která spolu s dalšími podrobnými informacemi 
získáte na e-mailu: ivadonovalova@seznam.cz. 
Každý prodávající se musí přihlásit do neděle 16.9.2018. Registrace po tomto datu nebudou 
přijímány. Žádné procento z prodeje, jak bývá obvyklé na jiných burzách, vybíráno nebude. 
Příspěvek na akci bude 1 Kč za 1 kus oblečení. U větších věcí jako jsou kočárky, lyže, 
odrážedla apod. je to 10,- Kč za 1 věc. Výtěžek bude věnován TJ Sokol Telnice. 
 

PRO NAKUPUJÍCÍ 
Žádné vstupné na burzu vybíráno není. Přijďte se podívat a nakupte levně bazárkové 
věci pro Vaše děti. Musíte přijít s dětmi? Žádný problém. Pro děti bude přichystaný malý 
dětský koutek. 

 
 

Bližší informace podá: Iva Donovalová, e-mail: ivadonovalova@seznam.cz 

Srdečně zveme nejmenší děti 
k návštěvě mateřského klubu Sluníčko

Od 10:00 do 11:00 – Cvičení, tvoření pro malá 
stvoření (aktivní část)
● cvičení za dopomoci dospělých provázané říkankami
● jednoduché hry a pohybové aktivity  
● rozvoj hudebního vnímání 

11:00 - 11:30 - Hernička (oddechová část)
● samostatná hra s využitím hraček
● poznávání prvních kamarádů, integrace do většího kolektivu

S sebou přezůvky, pohodlné oblečení, svačinku, pití 
a dobrou náladu. Příspěvek 20Kč.

Kontakt: Pavla Chovancová, mobil: 774 513 735, 
e-mail: pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz

Srdečně zveme nejmenší děti 
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Od 10:00 do 11:00 – Cvičení, tvoření pro malá 
stvoření (aktivní část)
● cvičení za dopomoci dospělých provázané říkankami
● jednoduché hry a pohybové aktivity  
● rozvoj hudebního vnímání 

11:00 - 11:30 - Hernička (oddechová část)
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S sebou přezůvky, pohodlné oblečení, svačinku, pití 
a dobrou náladu. Příspěvek 20Kč.

Kontakt: Pavla Chovancová, mobil: 774 513 735, 
e-mail: pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz
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do telnického futsalového oddílu
Futsalový oddíl 
TJ SOKOL TELNICE
zve všechny děti, které 
nehrají házenou 
anebo se chtějí naučit 
zacházet s fotbalovým 
míčem, na nábor 
do futsalového oddílu, 
který hraje 
juniorskou Bambini
ligu a pravidelně 
trénuje v telnické
sportovní hale.

Nábor se týká dětí, 
které absolvují 

základní školu, tedy 
ročníky narození 
od 2003 až 2013.

Sraz v pondělí
24. září 2018 v 17 h.

v klubovně 
Sokola Telnice.

Je třeba, aby děti 
dorazily v doprovodu 

alespoň jednoho 
z (pra)rodičů.

Bližší informace na tel.: 725 33 00 44, kontaktní osoby: P. Toužín, F. Kroutil
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N Á B O R   D Ě T Í

Rodinná stáj Sekaninových
v Telnici

srdečně zve všechny milovníky koní do nového

JEZDECKÉHO 
ODDÍLU

Jezdecký oddíl zahájí svou činnost 

17. září 2018 v 15.00 hod. 
Zájemci se mohou hlásit na telefonním čísle: 

777 650 119, nebo osobně přímo ve stáji  
v areálu zemědělského družstva v Telnici 

(vchod hlavní družstevní branou).
Členové oddílu se naučí denní péči o koně, 

jízdě na koních a prohloubí svůj vztah ke 
zvířatům. Tuto aktivitu doporučujeme pouze 

těm, kteří mají rádi zvířata. Věkový limit  
je stanoven u dětí od 1. třídy ZŠ, u dospělých 

podle individuální kondice a schopností. 
Konkrétní podmínky účasti v oddílu budou 

stanoveny při setkání na místě. 

Těšíme se na vás!
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pátek 28. září 2018
8.00 hod.

Děkujeme všem, kteří nám přijdou se stavbou sportovní haly pomoci. 
Od pondělí 1. října 2018 bude možné si sportovní halu standardně pronajímat.

        Obec Telnice Vás srdečně zve na brigádu:

stavba sportovní haly
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Volební inzerce
pro komunální volby 2018

Zastupitelstvo obce Telnice se shodlo na těchto pravidlech předvolební inzerce v tomto 
čísle Telnického zpravodaje, které vychází v září 2018: Termín dodání podkladů pro 
inzerci byl stanoven na 31. července 2018. Inzerce je zveřejněna v černobílé podobě 
v zadní části zpravodaje. Pro každou volební stranu je vyčleněn bezplatně prostor  
o velikosti A5 naležato. Inzertní příspěvky jsou zveřejněny podle abecedy podle názvu 
volební strany. Do tohoto čísla Telnického zpravodaje není navíc vkládána žádná 
volební inzerce. 

Česká strana sociálně demokratická
„Všichni jsme Telničáci a Váš názor nás zajímá, proto 
budeme společně pracovat pro všestranný rozvoj 
obce, aby si i nadále zachovala charakter příjemného 
a vyhledávaného místa pro život.“
Naše priority budou:

l  Pomoc našim seniorům
l  Podpora sociálního bydlení a solidarita se sociálně potřebnými občany
l  Podpora výstavby sportovní haly a dalších rozpracovaných projektů
l  Spolupráce s ostatními stranami a spolky
l  Komunikace s občany

Našimi kandidáty jsou:
Ing. Miroslav Homola, Bc. Lenka Sobotková, Aleš Strakatý, Tomáš Sobotka,
Bronislav Strakatý, Jiří Zehnal, Mgr. Miroslava Filáková, Jiří Přerovský,
Martina Hostěradská, Karel Jochman, Pavel Polášek
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wwww.odsstellnice.cz

 

zwwww.odsstellnice.cz

 

zwwww.odsstellnice.cz

 

z
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Mgr. Jiří Hrazdíra 

Václav Blažek 

Mgr. Bohumila Hrazdírová 

Jana Králová 

Jakub Demek 

Simona Výletová 

Stanislav Král 

Jiří Král 

Ing. Ivo Bartek 

Marta Hrdličková 

Ladislav Šustr 

Sdružení nezávislých kandidátů
Sportovci obce Telnice – Sokol Telnice

Našimi prioritami v obecním 
zastupitelstvu budou:

l  Komunikace s občany

l   Podpora sportovních, 
kulturních  
a společenských aktivit

l   Spolupráce s ostatními 
politickými stranami, 
sdruženími a spolky  
obce Telnice

Zleva: Vladimír Blaženka, Martin Žák, Marian Micheller, Bartoloměj Sklenář, Karel Holčapek,  
Mgr. Leona Bímová, David Bím, Martin Zeman, Tomáš Palík, Adam Langer, Jiří Gregorovič



Ohlédnutí za telnickými hody 2018



Obrázky z dětské soutěže 
o lístky na kolotoče – 
téma bylo: 
škola a školka

(viz článek  
na straně 33)


